VEHBI KADRIU




Gjuha shqipe

;. ©



Gjuha shqipe 3

Botues: MINISTRIA E ARSIMIT DHE SHKENCES E REPUBLIKES SE MAQEDONISE
SE VERIUT Rr. “Shén Kirili dhe Metodi” nr. 54,1000 Shkup

Autor: Vehbi KADRIU

Konceptoi strukturén e tekstit dhe u kujdes pér zbérthimin didaktik:

Rita PETRO

Natasha PEPIVANI

Recensenté:

Zeqir Kadriu

Sihana Kaba Kasami

Zejnep Bajrami

Kryeredaktore: Natasha PEPIVANI

Redaktore: Ervisa PALOKA

Lektor: Medina MEHMETI

Kopertina: Eva KUKALESH]I

[lustruese: Semela Mero

Redaktor profesional: Refail SULEJMANI

Rregullimi grafik dhe teknik: Vesna Depinovska, Elena Stefanovska - ARS STUDIO

Vendi dhe viti i botimit: Shkup, 2023
Me vendim pér miratimin e tekstit mésimor né léndén Gjuha shqipe pér klasén 3 nr. 26-1927/1 té datés

19.07.2023 i miratuar nga Komisioni kombétar i teksteve mésimore.

CIP - Katanormnsaumja Bo nyb6ankaumja
HaunoHanHa n yHuBep3uTeTcKa bubamnoteka "Cs. KnumeHT Oxpuackun", Ckonje

373.3.016:811.18(075.2)

KADRIU, Vehbi

Gjuha shqipe 3 [EneKkTpoHcku n3ssop] / [autor Vehbi Kadriu ;
llustruese Semela Mero]. - Shkup : Ministria pér arsim dhe shkencé e
Republikés sé Magedonisé sé Veriut, 2023

HauuH Ha npuctanysame (URL):
https://e-ucebnici.mon.gov.mk/pdf/Albanski_jazik_3.pdf. - Tekct Bo PDF
dopmart, coapku 165 cTp., naycTp. - Hacnos npesemeH of ekpaHoT. - Onuc Ha
n3BopoT Ha aeH 01.09.2023

ISBN 978-608-273-535-1

COBISS.MK-ID 61401605




/e dashur nxénés/e,

KUY telest Eshté vazhdimd  telestit “Gjuhé shqipe 27, gé ti e pate
nE dove pér njé Vit té téré shieollor. Edhe lété vit shieollor ey tekst
do t€ t& udhéhegé né botén e bukur dhe t& mag)ishme té Librave.
Népérm et rubrikave mésimore ti do t€ mésosh t€ Romuniikosh
sa wmE mirE me 9ojé e me shikrim né gjuhén e bukur shaipe; do
té pasurosh fjalorin me fjalé té veja; do té lexosh mé bukur e mé
rrjeothshém; do ta kRuptosh meé wmivé até gé Lexon, st ohe do té japésh
mendimin dhe gjykimin ténd pér shumt ngjarje, personazhe,
situata t& nolryshme et). Ky tekst do t€ t€ ndihmojt gf edhe Lendet
e tjera t'h mésosh e t'l kRuptosh wmé mirg, sepse ¢do ¢ éshté myaft e
Lente, kur e njeh mirg gjuhén e nénts.

C,J'at'e' punés pér hartimin e teRstit, ne té Rishim ty pérparn,
bashirébisedonim e ty, dégjonim nevojat, déshivat dhe éndrrat
e tua. Pranda) wrojmé gk me RELE telest ty tE t shtohet ¢olo
dite déshiva pér t€ Lexuar dhe pér t'u berE mik me personazhet ¢

pérzajedhum te Vaétij LLbrL.
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B Pérséri né shkollé
Té kujtosh puchimet

Uné jam Arta dhe kété vit fillova klasén e treté. Sot ishte dita e paré e shkollés.
Megé ndihesha mé e rritur, iu luta mamit gé té shkoja veté né shkollé me shokun
dhe shogen time té ngushté, Drenin dhe Siborén. Sapo takuam shokét dhe
shoget e klasés né oborr, filluam té tregonim pér pushimet e verés.

* Trego dhe pastaj shkruaj vendin ose vendet ku ke gené pér pushime ti dhe shogja
ose shoku yt i ngushté.

Té kujtosh klagén e paré

Té gjithé ishim shumé té kénaqur dhe plot energji pér té filluar njé vit té ri shkollor
me té papritura dhe veprimtari t& bukura. Aty prané nesh ishte mbledhur njé
grup i madh fémijésh té klasés sé paré, gé i shogéronin prindérit. Té gjithé ishin
me pérparése té reja, té rregullt, por pak té ndrojtur. Mbanin né shpiné canta, gé
ishin mé té médha se ata veté. Prindérit e tyre kishin marré me vete kamera dhe
aparate fotografike pér té fiksuar castin e madh: ditén e paré té shkollés. Gjithé
kohés bénin fotografi me aparat ose me telefon.
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ténde.

Té kesh njé klagé té rrequlluar

Mé né fund ra zilja dhe ne u futém né klasé. Klasa joné éshté e madhe,
plot drité dhe mban eré ngjyré té freskét. Muret e bardha jané ende té
zhveshura, por e di se shumé shpejt me mésuesen toné do t'i mbushim
me punimet tona té bukura. Né mure do té vendosim tabela mésimore
(pér temat e gjuhés, té matematikés, té njeriut dhe natyrés), tabela pér té
drejtat e fémijéve, pér mbrojtjen e mjedisit etj., si dhe vizatimet e punimet
tona.

Né anén e djathté té klasés ka njé raft me libra t& ndryshém, té cilét do
t'i pérdorim sa heré té na duhen né orén e mésimit. Po edhe ky raft do
té mbushet plot me libra té rinj, ose me libra, gé nxénésit ia dhurojné
bibliotekés sé klasés.



................................................................................................................

................................................................................................................



Té tregosh njé histori me kujtime

Orén e paré mésuesja na tha se nuk donte té na lodhte shumé. Prandaj ajo
na tregoi njé histori gé e kishte shkruar Diana, vajza e Uollt Diznejit (krijuesit
té famshém té filmave pér fémijé). Né kété histori, ajo kujtonte ditén e saj té
paré té shkollés.

B E papritura e Dianés né
ditén e paré té shkollés

Ditén kur filloi shkollén pér heré té paré, Diana
mbushi 6 vjet. Ajo ishte njé vajzé gazmore dhe
e ciltér. Luante gjithé kohén me shoget e saj dhe
nuk i kishte kushtuar vémendje punés gé bénte
babai.

Kur mésuesja i thirri emrat né klasé, shogja e saj
e bankés e pyeti me zé té ulét:

— Ti quhesh Diana Dizneji? Mos je vajza e Uollt
Diznejit, ilustruesit t& famshém té Miki Mausit,

Topolinos, Paperinos, Kuikuo Kuas, Borébardhés,
Lizés né botén e cudirave...

Diana e pa e habitur dhe heshti. Por, sapo u kthye né shtépi, shkoi drejt
tek i ati dhe i tha:

— Ti je ilustrues i famshém? Dhe Miki Mausi, Topolinoja, Borébardha, gé
pikturon ti, jané personazhe té famshme?

— Po, — buzéqgeshi i ati.

— Por uné té kam quajtur gjithmoné “babi”.

| ati e pérkédheli né koké dhe i tha:

— Shpresoj gé pérséri t& mé shohésh si “babi”, sepse uné jam babai yt.
Profesioni im éshté vizatimi i kukullave té filmave pér fémijé.

— Atéheré, té lutem, mé jep njé autograf.



| ati mori njé letér té bardhé, ku vendosi
firmén e tij dhe vizatoi kokén e Topolinos.
Diana shikonte me cudi lapsin "magjik" té
té atit. Mé pas e vendosi letrén né dosjen ku
mbante gjérat e saj mé té réndésishme. Qé
nga ajo dité, Diana ruante ¢do gjé gé i jepte i
ati dhe mbante shénim gjithcka gé i tregonte ai
pér fémijériné apo punét gé kishte béré.

Pas disa vjetésh Diana shkroi librin e paré
me kujtime pér babané. Nga ky libér ne dimé
pér jetén e Uollt Diznejit, pér fémijériné e tij
né fermé midis patave, pulave, derrave dhe
kuajve... Qé kur ishte 4 vjeg, Uollti kishte pér
zemér njé derrkuc té vogél, té cilit i vinte
kapelén e motrés sé tij. Nga ajo fermé e bukur
kané dalé gjithé kéto personazhe té famshme,
gé gézojné fémijét e gjithé botés.

Pérgjigju pyetjeve

1. Kush éshté Uollt Dizneji? ..c..ocoooviviiiiiiiiiece,
2. Cila ishte e papritura gé i ndodhi Dianés ditén e paré té shkolles?

3. Siishte kjo e papritur pér té? Pse?
4. Shkruaj emrat e personazheve té méposhtme.

= Fjalorth

i famshém — njé njeri i
njohur nga té gjithé, sepse
ka béré vepra té médha.
autograf — nénshkrimi

i emrit nga njé njeri i
famshém si kujtim.




Té recitosh poezi pér fillimin e vjeshtés

Orén e treté, mésuesja na lexoi njé poezi shumé té bukur,
gé e ka pérshtatur pér fémijé shkrimtari Odhise Grillo.

Fillim vjeshte

Nén yje u kéndon dhenve njé bari,
né degé mollét pigen pér ty.

Degét e peméve jané rénduar,
luginat e fushat jané mjegulluar.

Krimbi i vogél mblidhet si grusht,
“Mirupafshim, o i nxehti gusht!"

Né giell dalin e ikin pak re,
njé brumbull mbulohet me dhe.

Kokrrat e frutave kullojné mjaltg,
fémijét kthehen sérish né klasé.

* Pérgjigju me gojé dhe me shkrim:

1. Né cilin muaj fillon vjeshta? A e pérmend poeti?

Nénvizo vargun ku pérmendet muaji para shtatorit.

2. Cilat jané frutat gé pigen né vjeshté? Shkruaji.

3. Sa strofa ka vjersha? [ ] Sa vargje ka secila strofé? []

4. Né cilat strofa pérmenden:
KM e
brumbulli
TEMIJEL s

|



B VJESHTA ESHTE E BUKUR

* Shiko figurat.
- Dallo cilat prej tyre jané fotografi dhe cilat piktura.
- Si realizohet njé pikturé? Po fotografia?

Detyre

* Pérshkruaj me fjalét e tua cfaré sheh né piktura dhe né fotografi.
Psh.: Uné né kété fotografi shoh natyrén né stinén..........c.ccocoeveeiiieiiiciieeicen :

Atje ka ShUME ..o . Lulet jané me ngjyré té ..........coeee.

* B&j dhe ti njé pikturé té ngjashme me figurat e mésipérme.
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Orén e fundit mésuesja na pyeti pér librat gé kishim lexuar né veré.
Nora tha me té shpejté:
—Uné kam lexuar disa libra, por né ta kishte disa fjalé gé nuk i kuptoja.
— Pse nuk i pe né fjalor? — e pyeti Marku. — Un&, me ndihmén e mamit,
e pérdor shpesh fjalorin.
— Po, — tha mésuesja, — fjalori ju ndihmon pér té gjetur shpjegimin e
fjaléve gé nuk i kuptoni.

Fjalori éshté njé libér gé pérmban fjalét e njé gjuhe. Ai na shérben pér té
mésuar kuptimin e fjaléve. Fjalét né fjalor renditen sipas alfabetit.

Né krah té ¢do fjale jepet kuptimi i saj dhe té dhéna té tjera.

drejtshkrimi i fjalés shpjegime gjuhésore

\ / - emér i gjinisé mashkullore,

Kopsht,-i (-et) m. sh numri njéjés ose shumés

1. copé toke prané shtépisé, e rrethuar me

gardh, zakonisht me pemé, me perime etj.; vend
i posagém né natyré, ku mbillen e rriten pemé a :
bimé té ndryshme, pér géllime studimi e mésimi, {ynnniie
kopshti i shkollés, kopshti botanik.

2. institucion parashkollor pér fémijé nga tre deri
né gjashté vjeg. Kopsht fémijésh.

Kuptimet e fjalés kopsht

1. Kérko né fjalor fjalét: laps, canté, shkoj, kérkoj.

Kujto alfabetin dhe pastaj renditi fjalét sipas rendit alfabetik.
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Pér t'i gjetur me lehtési fjalét né fjalor, kujto alfabetin. Mbaj mend!

ABCCDDHE EEG GJ Kur fjalét fillojné me té
njéjtén shkronjé, shikohet
HIl JKLLLMNNJOTPAOQ shkronja e dyté. Po kur
edhe shkronja e dyté
RRRSSHTTHUYV éshté njésoj, shikohet
shkronja e treté, e katért
X XHY Z ZH etj.

1. Vendos librat me titujt e méposhtém né raftin e bibliotekés, sipas rendit alfabetik.
Shkruaj numrat nga 1-9 né kuti.

 Shiuiyjeve  Magjistari i Ozit ~ Pérralla shqiptare

D Si njé e rritur D Njé dité gé filloi ters D Koni dhe akullorja

] Hirushja  Doktor gjeniu  Aventurat e Cipolinos

2. Rendit fjalét sipas rendit alfabetik. Shiko shembullin.

tren bicikleté rruge shkollé
autobus karrocé hekurudhé spital
veturé motocikleté uré fabriké

3. Vendos fjalét e ¢do grupi sipas rendit alfabetik, duke shkruar numrin nga 1-3.
Kujdes kur ka dy shkronja gé jané té njéjta.

llepuri ketri  peshku | gomari
luani ] kanguri  pantera  gorilla
 lopa  kunadhja  patoku  gaforrja
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M Dy hartimet

Besi kishte njé shok té ngushté, Kronin. Shtépité i kishin fare prané. Né shkollé
shkonin bashké. Bashké edhe ktheheshin nga shkolla. Né klasé rrinin né njé
banké. Kronii zgjidhte problemat dhe ushtrimet e matematikés mé shpejt se té
gjithé. Ai e ndihmonte Besin né matematiké. Ndérsa Besi e ndihmonte Kronin
né hartime. Ishin shumé té kénaqur me njéri-tjetrin.

Ditén e dyté té shkollés, né orén e gjuhés, mésuesja u tha té bénin njé shkrim
me temén: “Si i kalova pushimet verore”.

Kroni i tha Besit:

— Nuk di se cfaré té shkruaj...

Besi e pyeti: Dy shoké té nqushté jemi,
— Ku i kalove pushimet? njéri-tjetrin e ndihmojmé,
— Né fshat, — u pérgjigj Kroni. mos na shani dhe aq shumé,
— Atéheré shkruaj pér fshatin. kur ndonjéheré gabojmé.

— Po cfaré té shkruaj?

— Cfaré bére atje?

— U lava né lumé, zura peshq, shkova né pyll per...
—Ja, pér kéto shkruaj, — i tha Besi.

Kroni shkroi shpejt e shpejt hartimin dhe ia dha
shokut gé ta lexonte. Ja se ¢faré kishte shkruar ai.
Si i kalova pushimet verore

Né veré shkova te gjyshja né fshat. Atje u lava
né lumé, zura peshq, shkova né pyll me shoket.
Né fshat ishte shumé miré.

— Ky nuk éshté hartim! —i tha Besi. — Duhet te ;
pérshkruash gjyshen, vendin, veprimet gé ke bere,
emocionet e tua dhe té tjera si kéto.

— Po té dija té shkruaja bukur, nuk té pyesja, — u
meérzit Kroni.




— Mirg, ti mé trego dhe uné do té shkruaj, — i tha Besi dhe filloi t& shkruante
me shpejtési.

Besi nisi té shkruante hartimin e vet. Por nuk ishte e lehté té shkruante dy
hartime njéri pas tjetrit me té njéjtén teme.

Miré apo keq, ia doli té krijonte njé hartim ndryshe. Ai nuk i ngjante aspak atij té
Kronit. Orén tjetér, duke ndaré fletoret, mésuesja iu drejtua klasés:

— Hartimet i keni béré mjaft té bukura, por mé i miri éshté ai i Kronit. Até po
e lexoj para klasés.

Té dy shokét u pané sy mé sy dhe buzéqgeshén.

Aleksandér Raskin

}/Kupte TEK/TIN

Pyetje rreth tekstit

1. Nga e kupton ge Kroni dhe Besi jane shoke te ngushte?

2. Pse Besi pranon ta ndihmoje shokun e t)?

3 Cili ishte hartimi ge mesuesja e vleresol me shume? Pse?

4 Ndihma ge shoket | japin njeri-tjetrit eshte nje gje shume e mire. Po ku gabuan
ata?

Kthehu te teksti

1 Ploteso:
Kroniishte 1 mire ne ...
Besiishte imire ne ...

2. Nga e kupton ge Kroni nuk donte t'i bente dem Besit?

Po ti?
- Cila eshte lenda ge ty te pelgen me shume? A | ndihmon shoket? Ne ¢'menyre?
- Qe te jete | bukur, mendoj se shkrimi im duhet te permbaje:

Detyrs
* Shkruaj me tri-kater fjali se cila eshte ndihma me e mire, ge mund t'i japim shokut
ose shoges.
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KthO! | YL+ s
Fjala pérbéhet nga njé ose mé shumé tinguj
me kuptim.

Fjalia pérbéhet nga njé ose mé shumé fjalé.
Teksti pérbéhet nga njé ose disa fjali.

7

Né orén e dyté, klasa Il ka matematiké. Né
bankén e paré éshté Mira. Né bankén e dyté
éshté Viola. Besniku géndron pas Violés.
Néna shkon né puné. Mésuesja shkruan
né tabelé ushtrimin. Té gjithé nxénésit e
ndjekin me vémendje.

* Gjej cila nga fjalité nuk bén pjesé né tekstin e mésipérm.

Cdo gjé gé ne e shohim ose e mendojmé, mund ta tregojmé ose ta shkruajmé me
njé ose me shumé fjali. Fjalité duke u lidhur me njéra-tjetrén, krijojné njé tekst.

)
&,U:nrnnu

Dje ishte dita e paré e shkollés. Blerta shkoi né shkollé me nénén. Oborri kishte shumé
prindér dhe fémijé. Né korridor Blerta pa mésuesen e klasés sé dyté. Rruga éshté e
shkurtér. Mésuesja e pérshéndeti até me émbélsi. Blerta e donte shumé mésuesen e
saj té klasés sé dyté.

2. Lexo tekstin e méposhtém. Dallo ato gé nuk jané fjali.

Zilja ra. Nxénésit po drejtohen. Né korridore ka shumé lévizje. Shumé nxénés nuk e
diné ende klasén. Kéta jané nxénésit e rinj. Ata vijné. Mésuesit takohen me. Kjo éshté
rrémujé e kéndshme. Filloi viti i ri shkollor.

e Trego prej sa fjalésh pérbéhet fjalia e paré dhe fjalia e dyté e tekstit t& mésipérm.
Fjalia e paré ka .....ccccceoeinn, fjalé. Fjalia e dyté ndértohet me ..o fjalé.
ATLO JANE: oo :



a8

s UsutRoNy

3. Shiko figurén dhe krijo njé tekst.
Mund t'i vésh titullin “Endrra ime” ose njé titull gé t& pélgen ty.
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B Puthjet e humbura

Na ishte njeheré njé djalé gé quhej Mark. Ai
ishte me sy té zinj, floké té kug e me njé fytyré
né formén e vezés.

Sa heré gé pinte njé filxhan caji, i kujtohe;j
dicka, por nuk arrinte ta gartésonte. Pér
shembull, i vinin ndér mend biskotat me
formén e lepurushéve. Por mé shumé se
biskotat e kuptonte gé i mungonte njé gjé
mjaft e réndésishme: puthja e cdo mbrémjeje.
Ajo asnjéheré nuk i vinte né orare té njéjta.
Madje kishte raste gé flinte dhe pa puthje.
Kur kishin njeréz pér darké, néna nuk ngjitej
né dhomén e tij pér t'i dhéné puthjen e
shumépritur. Até naté ajo puthje quhej e
humbur. Gjaté asaj nate Marku shihte éndrra
jo té kéndshme. 3 :

Ai ishte njé fémijé gé mendonte mé shumé"-?_a‘ '
sesa duhej pér moshén gé kishte. Vuante nga % e 4
astma dhe shpesh né pranveré i merrej fryma. i
Po ilaci mé i miré pér até ishte puthja e nénés '
se tij.

Kur ishin me pushime, Marku dhe véllai i tij
shkonin gjithmoné te halla e tyre, gé e kishte
shtépiné mes gjelbérimit e ajrit té pastér.

Té dy véllezérve u pélgente shumé té hanin
dredhéza. Né mbrémije, ata shikonin filma té
mrekullueshém dhe imagjinonin sikur ishin
edhe veté aktore.

Té gjitha kéto gé lexuat mé sipér, i tregon
Marku i rritur. Njé dité ai gjeti njé bllok ku
kishte shénuar té gjitha puthjet e humbura. Né
kéteé bllok kishte pikturuar dhe njé filxhan caji,
si dhe disa dredhéza. Né fytyrén e Markut té
rritur nuk ka ndryshuar ndonjé gjé e madhe,
pérvecse i kané réné flokét dhe mban syze.
Tani ai éshté njé shkrimtar i madh.

Pérshtatje
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J/Kvpro TEK/TIM ————

@ Fjalorth

e gartésonte — e kuptonte me mire.

e shumepritur — SHUME+PRITUR - nje gje geé e presim me padurim.
imagjinoj — mendoj sikur bej digka, perfytyroj.

astma — semundje (Njeriu ge vuan nga astma merr fryme me zor)
aktor — ai ge luan nje rol ne teater, née film.

Pyetje rreth tekstit

1. Cfare mendonte Marku, kur pinte ¢a)?

2. Cilat jane, sipas Markut, puthjet e humbura?

3 Cfare endrrash shihte Marku, kur nena nuk e puthte?
4. Sy kalonin Marku dhe 1 vellal, kur shkonin te halla?

5 Kur fillor Marku te shkruante libra?

Kthehu te teksti

1. Gye ne tekst mbiemrin e kundert me mbiemrin te bukura (endrra)

2. Gjej sa here jane perdorur ne tekst flalet dredheza, puthje, filxhan caji.
3. Gjej ne tekst se me cilen fjale ka lidhje fjala ila¢

Detyre

Pershkruaj portretin e Markut

Marku i1 vogel Marku i rritur .
Me fytyre ne formen ... ... e
Meflokete ... ... .
Mesyte ...

Cfare ka ndryshuar ne fytyren e Markut te rritur dhe c¢fare nuk ka ndryshuar?
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Pérpara se té shkruash, lexo tekstin e méposhtém.
Mironi Bd‘mik‘igvh
Mironi éshté njé c¢unak dhjetévjecar,

me floké té verdhé, gé i rriné gjithmoné

si té pakrehur, me sy té vegjél, té zinj, té

|évizshém, té cilét nuk véshtrojné kurré né

njé piké.

Mironi sajon lloj-lloj lojérash té cudit-

shme. Me njé copé letér ndérton njé

aeroplan supersonik, me njé fleté kartoni

ndérton njé autobus modern.

Eshté kénagési té shkosh né shtépiné

e Mironit. Até do ta gjesh né kopsht me

shallin e leshté lidhur né gafé. Né oborr

do té gjesh edhe dy-tri pula laramane,

gé pérpélitin krahét népér pluhur; njé gen

leshator, té zi, gé té tremb me pamjen e tij dhe

njé bollé. E dini ¢’jané bollat? Gjarpérinj me trup

té trashe, gé s'té helmojné. Rriné né hatullat e

shtépive té vjetra, té geté, té plogét, gjysmé té

fietur. 2

Pér té gjithé shokét dhe shoget ai éshté mé Jie g

simpatiku i klasés, sepse i bén té gjithé té geshin.

Fatmira Begaraj

= Fjalorth
hatull — pjesa e njé ndértese ndérmijet traréve té tavanit dhe té catisé.
* Dallo né tekstin e mésipérm fjalité qé pérshkruajné:

a. aftésiné e vecanté té Mironit;

b. paraqgitjen e Mironit;

c. mendimin e té tjeréve pér Mironin;
¢. mjedisin ku jeton Mironi.

* Pérshkruaj shokun ose shogen duke pasur si model pikat e mésipérme.
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Ishin tre pértace,
qé silleshin
gjithkund,

emrat na i kishin:

Sic e vure re, né vend té fjalézés nuk, éshté vendosur fjaléza s”: nuk = s’

Nuk di; Nuk dua; Nuk mund = S'di; S'dua; S‘'mund

Kur flasim, ne pérdorim mé lehté fjalézén s’ sesa fjalézén nuk. Lexoji fjalité me z&, duke
zévendésuar fjalézén nuk me fjalézén s’
Uné nuk e mérzita shogen time. Nuk i thashé se fustani i rrinte keq.

Ajo nuk e kuptoi gé mua nuk mé pélgeu. Nuk mendoj se béra keq.

Po kur fjala fillon me s ose me sh, éshté mé miré té pérdorim fjalézén nuk.
s'shikoj - nuk shikoj s'shfaget = ..o,
s'siguroj - nuk siguroj S'SIStEIMOJ = oot

()

@U:mnenu

1. Shkruaj fjalité duke zévendésuar fjalézén nuk me s’, sipas shembullit.

Largésia nuk i ndan miqgté nga njéri-tjetri.  Largésia s'i ndan migté nga njéri-tjetri.
Migté nuk e kané zili njéri-tjetrin.
Sekretet nuk ua tregojmME tE€ HErEve. i,
Nuk duhet t'i mbajmé inat shokut.
Né klub nuk pengohet hyrja e migve.

2. Vendos fjalézén mohuese nuk ose s’ atje ku duhet.

Asnjéheré mami ..... ishte zeméruar ag shumé. Ajo ..... pranonte t'i coja né shtépi
mace té tjera. Po uné ..... dija si té béja. ..... kisha ku ta coja macen e Mirkés. Asnjé
shok ..... e pranonte kété mace. Uné asnjéheré ..... doja ta zeméroja mamin, por .....
doja té mérzitja edhe shogen time té ngushté.

- Mjaft mé, Fatmir! Askush ..... mban gjashté mace né shtépi.

- Po, mami, askush ..... mban gjashté mace, prandaj uné solla macen e shtaté.
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B Nxénésit e mi, mé té bukurit

Kémbédrunijti, pérvecse kryetar, ishte edhe mésuesi i fémijéve té njé ishulli
né Ogeanin Indian. KEmbédrunjti quhej késhtu, sepse e kishte humbur njérén
kémbé, kur iu mbyt anija dhe mezi kishte mbérritur né ishull.

Pér té orét e mésimit ishin caste té njé lumturie t& madhe. Atij i pélgente té
thoshte gjithnjé:

— Nga té gjithé fémijét gé kam takuar gjaté jetés sime té gjaté, nxénésit e mi
jané, pa dyshim, mé té bukurit.

Kémbeédrunijti kishte mbledhur né shkollén e tij fémijé nga té gjitha vendet e
botés, gé kishin tipare shumé té ndryshme nga njéri-tjetri.

Mésuesi thoshte se Cangu e kishte |ékurén né ngjyrén e rérés dhe flokét
té zinj, me njé shkélgim né ngjyré kafe té bukur né cokollaté. Kémbédrunijti




mahnitej para syve té
meédhenj té Miriamit, gé
zinin njé vend té madh né
fytyrén e saj té imét ngjyré
mjalti. Tek Amina, gé ai
e quante “princesha e
bukur kafe me qumésht”,
ishte e pamundur té
mos admiroje flokét
e mrekullueshém, té _
gjaté e té méndafshté. (E=
E po késhtuy,
Kémbeédrunijtin e kishin
magjepsur kacurrelat
ngjyré gruri té Aldebertit dhe
faget si pjeshké.

“Po té isha piktor, — mendonte ai, — téré
kohén do té béja portretet e nxénésve té mi!
Po té isha poet, me siguri gé do té thurja vargje
pa mbarim pér tal Po té isha muzikant, do té
kompozoja kéngét mé té bukura pér ta! Po ja, gé
uné nuk jam tjetér, vegse mésuesiityre i vjetér. Ditét
i kam té numéruara. Dhe mé dhemb zemra, nése
shoh ndonjé lot né syté e tyre. Lumturohem aq
shumé kur i shoh ata té lodrojné mes gjelbérimit
dhe ujérave té kthjelléta té ogeanit. Dhe, kur té
iki nga kjo boté, do té déshiroja té dégjoja zérat e
tyre magjepsés, kur geshin né kulmin e gézimit."

Zhak Pust

9 Fjalorth
admiroj — e véshtroj me déshiré dhe me habi dicka gé éshté shumé e bukur.

ditét i kam té numéruara — zakonisht kété shprehje e pérdorin njerézit e
vjetér né moshé, pra, gé mendojné se nuk kané shumé kohé pér té jetuar.
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e

@ Fjalorth

Tipare — veti dalluese

e njé grupi shume te

madh njerezish, si: ngjyra e lekures dhe
e flokéve, forma e syve dhe e fytyres et
Keto tipare | bejne te ndryshem dhe te

dallueshem nga nje grup tjeter.

Pyatje rrath tekstit

1 Siishin per mesuesin oret e mesimit

D ore te merzitshme D ore te lodhshme

D ore te lumtura D ore te veshtira

— Trego pse e bere kete zgjedhje.
2. Pse mesuesi quhe] Kermbedrunjti?

3 Si quhen disa nga nxenesit e t)7?

Kthehu te teksti

— Cila eshte, sipas teje, fjalia ge tregon se mesuesi ka nje dashuri shume te madhe
per nxenesit e t)?

— Nenvizo ne tekst flalet mahnitej, admironte, krenari, i dhemb zemra. Pse | perdor
keto fjale autori?

Bisedd me masuesen/in

Edhe pse njerezit jane te ndryshem nga pamja e jashtme, ata jane te ngjashem nga
mendimet dhe ndienjat Ashtu si ngjyrat e ylberit, edhe lekura e njerezve ka ngjyra
te ndryshme, me nuancat e se bardhes, te zezes, te kuges, te verdhes. Ylberi krijohet
nhga bashkimi 1 ngjyrave Edhe lumturia e njerezve arrihet, kur jetojne se bashku ne
harmoni.

Datyra
e Pershkruaj me fjalet e tua si jane:

AN U
M Al

AN

Aldebertt




B Meritojmé jeté té lumtur

1. Lexo té drejtat gé
duhet té kené fémijét
dhe diskutoni si i
gezonl Ju ato. € drejta pér

E drejta per
té pasur
famil je.

* Lexo disa nga té drejtat e shkruara prej fémijéve.
Diskuto me shokét pér cilat té drejta kané shkruar ata.

1. Na mbani ngrohté dhe na strehoni. Na
ushgeni dhe na jepni njé vend ku té luajmé.
Nése sémuremi, kujdesuni dhe na mjekoni.
2. Nése nuk jemi té zhvilluar si té tjerét,
kujdesuni mé tepér pér ne dhe na i plotésoni
nevojat.

3. Na lini té rritemi né njé familje. Na pranoni
dhe na doni po njésoj edhe ju té familjes
birésuese.

4. Na mésoni miré, gé té mund té béjmé jeté
té lumtur, por na respektoni mendimin, gé té
béhemi té pavarur, kur té rritemi.

5. Né kohé té véshtira jemi té parét gé duhet
té ndihmohemi. E ardhmja e botés varet nga
ne.
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2. Njé fémijé i vogél del né rrugé
dhe lyp ose shet cigare.

* Cfaré ndien ti: té vjen keq
apo e pérbuz, se mendon gé je
ndryshe nga ai?

* Kush ka faj pér kété: fémija,
prindérit, njerézit gé udhéheqin
vendin?

* Cilat jané té drejtat gé i jané
shkelur fémijés?

Te gjithe fémijet duhet t'i
gézojne te drejtat e tyrel



BTé drejtat dhe pérgjegjésité e mia

Ti dhe té gjithé fémijét e botés keni té drejtat tuaja, ashtu sikurse edhe té rriturit kané
té tyret. Kéto té drejta jané shkruar né njé libér, gé quhet “Konventa e té Drejtave té
Fémijéve"”. Té drejtat tuaja duhet té zbatohen nga té rriturit. Por, a ndodh gjithnjé
késhtu? Qe té kérkosh té drejtén ténde, duhet ta njohésh mé paré até.

* Plotéso dhe ti sipas shembujve t&€ méposhtém.

xe
o Kom .
e \°
U‘?,(-é e SYTE(OS
dre\i'é gnko\\®
Uné kam te
drejte te luaj.

Uné kam te
drejte per nje
jete te mire.

a. Shkruaj disa nga té drejtat e tua, sipas situatave t&€ méposhtme:
- Klasa éshté shumé e ftohté.

- Mésuesja nuk e merr parasysh mendimin ténd.

- Prindérit lexojné pa leje ditarin ténd.

b. Shkruaj disa nga detyrat e tua, sipas situatave té méposhtme:
- Mami té ka bleré njé genush pér ditélindje.

- Ke njé klasé shumé té bukur dhe plot mjete shkollore.

- Nuk ke dalé miré me mésime semestrin e paré.

Disa nga fjalét me té cilat mund t'i fillosh fjalité jané:
Kam té drejté; E kam pér detyré; Nuk duhet; Kam nevojé; Duhet té; Té mos etj.
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Lexo fjalité e méposhtme:

Ana po lan dhémbét. (Fjali me té cilén tregojmé)
Genti, a i lave dhémbét? — (Fjali me té cilén pyesim)
Ua, sa dhémbé té bardhé! (Fjali me té cilén cuditemi)

Me fjaliné e paré ne edhe tregojmé, por edhe pohojmé. Kur duam té
mohojmé, pérdorim fjali mohuese.

Ja si fjalia e paré mund té béhet fjali me té cilén mohojmé: Ana nuk po i lan
dhémbét.

)

s UsuTRONV

1. Lidhi fjalité me figurat.
Vendos shenjat e pikésimit.

a. Djali u zgjua nga gjumi
Ua, paska dalé dielli

b. A mund té mé ndihmosh
Vajza po mban librat

c. Ua, sa héné e bukur =
A do té vish ta shohésh

2. Vendos shenjat e pikésimit né fjalité e méposhtme.

Ua sa lule e bukur ~ Tréndafili sapo ka celur  Aiika petlate kuge Poti, ae pe
Uné e pashé gé né méngjes  Sa dité e freskét A do té vish té shétisim

28



B Hajdi dhe Klara

Hajdi éshté njé vajzé e rritur né ajrin e pastér té Alpeve té Zvicrés. Ajo lidhi
miqgési té ngushté me Klarén, vajzén nga qyteti, e cila i kishte kémbét té paralizuara.
Shkuarja e Klarés né kasollen ku banonte Hajdi, ndryshoi fatin e Klarés.

Hajdi shihte heré pas here mos po vinin vizitorét. Mé né fund, vargu i
vogél iu shfaq para syve. Né ballé géndronte njé udhérréfyes, gé drejtonte
kalin e gjyshes. Kur pa dy vajzat té ulura mbi gur, gjyshja thirri e shgetésuar:

- Klara, ku e ke karrigen me rrota? C'éshté e gjithé kjo?

Atéheré Hajdi u ngrit mé kémbeé, po késhtu béri edhe Klara. Té dyja vajzat
lévizén ngadalé drejt gjyshes. Klara ecte duke u mbajtur vetém me njérén
doré pas supit té Hajdit. Gjyshja shihte e befasuar. Ato vazhdonin té ecnin
drejt saj dhe fytyrat e tyre té tréndafilta po ndrigonin nga lumturia. Duke
geshur e duke garé njékohésisht, gjyshja pérgafoi Klarén, pastaj
Hajdin. Nuk po gjente fjalé pér t'i shprehur ndjenjat e veta. Mé pas
pa xha Alpin, i cili kishte dalé jashté dhe po véshtronte me njé
buzégeshje lumturie. Ajo e pérgafoi pérséri Klarén dhe shkuan
tok drejt gjyshit té Hajdit. Gjyshja ishte shumé e malléngjyer
gé shihte, mé né fund, mbesén tek ecte pérkrah saj.

— Dukesh e mahnitshme, e dashura ime! Mezi té njoha!

Ajo i kapi dorén xha Alpit dhe i tha:

— Nuk di si té té falénderoj. Kété gqé po shoh, e ke
arritur ti me kujdesin ténd té vecanté.

— Dhe me dashurinég, diellin,

natyrén, — shtoi ai.

— Dhe mos harro quméshtin
e mrekullueshém té dhive, —
vazhdoi Klara.

— Po, po! Faget e tua née
ngjyré tréndafili e tregojné
kete!

Pastaj gjyshja vazhdoi:

— Nuk mé besohet. Kjo gé
po shoh éshté njé mrekulli.
Tani dhe mikesha jote, Hajdi, do té
jeté pjesétare e familjes soné.




Qé tani po mendoj té heq ménjané disa kursime pér shkollimin e métejshém
té Hajdit... Nuk e dija se né kété boté kishte njeréz kaq té miré.

Mé pas té gjithé géndruan né kasolle, duke ndaré gaste té vecanta migésie
e lumturie.

Johana Spirit
)/ Kupre Tk TN

Pysetje rreth tekstit @ Fjaborth

1. Pse Hajdi dhe Klara prisnin me syte nga rruga? e befasuar— e cuditur, & habitur

xha — axhe, mixhe.
e mallengjyer— qe i vjen per te
4 Si arniti Klara te ngrihej ne kembe? qaré nga gézimi.

2. Pse u habit ag shume gjyshja kur pa Klaren?
3 Ke falenderoi te parin gjyshja? Pse?

5 Ne cilatfjale te gjyshes duket mirenjohja per Hajdin? e mahnitshme — gé te habit nga

dicka e jashtezakonshme.
Po ti?

- A e ke pare filmin "Hajdi”? Fol per te.
- C'te ka mbetur me shume ne mendje nga filmi?
- A e vlereson migesine ndermjet dy shogeve? Pse?

Shéno ma v pérgjigjen e sakts dhe me X pdrgjigjen e gabuar.

~ Klara po e priste gjyshen ulur ne karrigen me rrota.
- Gyyshja u mallengjye shurme kur pa mbesen.

~ Qjyshja pergafor te dytin xha Alpin.

~ Faget e kuge te Klares tregonin se ajo nuk ishte mire.
| Gjyshja nuk u cudit me miresine e familjes se xha Alpit

- Xha Alpi nuk e pranoi se vetem ai e kishte sheruar Klaren.

Lidh me shigjets

a. Cfare clesish te veganta dhe te njejta kane dy vajzat?

e shendetshme natyra e Alpeve

e dobet (hga shendet) myedisi | gytetit
Hajdi — vajza nga Alpet  delikate ajr | paster
Klara — vajza hga gyteti e forte Klaren e shpetol:  mosbesimi

e guximshme migesia

e beses frika

e dashur besimi

e ndrojtur guximi




B Shogja ime éshté e veganté

Uné jam Arba dhe dua t'ju tregoj pér Tinén, shogen time té ngushté. Me té
u njoha né kampin veror.

Ishte dita e fundit e javés sé paré né kamp. Mésuese Tereza na tha se kishte
ardhur né grupin toné njé kampiste e re me emrin Tina. Mésuesja na porositi
se duhet té tregoheshim té duruar dhe té dashur me Tinén. Ndérsa mua mé
pyeti, nése déshiroja té géndroja sa mé afér Tinés, meqgé isha kampistja mé me
pérvojé e grupit. Uné sigurisht pranova me déshiré.

Kur mésuese Tereza na tha se Tina &shté me aftési té kufizuar, njéri nga fémijét
u shpreh se ndoshta do té ishte mé miré gé Tina té shkonte né njé kamp té
vecante.

—Jo, — tha mésuesja. — Kampi yné éshté pér té gjithé fémijét, edhe pér Tinén.

Pastaj mésuesja na shpjegoi se aftésia e kufizuar e Tinés nuk ishte sémundije,
por njé aftési ndryshe e njeriut. Kéta fémijé mund té kené probleme me té folurit.
Disave mund t'u duhet kohé mé e gjaté pér té mésuar. Ka té tjeré gé jané té
ngadalté né lévizje.

Kur erdhi dita gé do té takoja Tinén, ndihesha e gézuar, por edhe e turbulluar.
Mami mé késhilloi se duhet té isha vetvetja dhe ta lija Tinén té vendoste. Késhtu

béral

Tina éshté pak e ngadalté né disa aktivitete, si garat e
vrapimit dhe loja “E ka kush e ka”. Ndonjéheré
e humbas durimin me té, por menjéheré
e kuptoj gabimin. Nga ana tjetér, Tina
eshté shumé e zonja né muziké. Ajo i
bie bukur kitarés. Cfarédo shakaje
gé béja me té, Tina gjithmoné
geshte.
Kur erdhi dita e shfagjes
sé talenteve, Tina luajti me
kitaré, ndérsa uné i rashé
dajres dhe bashké kénduam
njé nga kéngét gé kishim
mésuar né kamp. Ne ishim
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njé skuadér shumé e miré! Madje, uné e harrova fare ndrojtjen dhe ndihesha e
sigurt me Tinén né krah!
Ne e ndihmonim njéra-tjetrén pér shumé gjéra.
Migésia éshté dicka shumé e miré!
Xhenifer Mur

§/Kupre TEKSTIN —— |

Pysetje rreth taekstit % Fjalorth
1. A eshte e gezuar Arba ge 1 kalon pushimet ne

duhet te isha vetvetja —
kamp? Pse?

duhet te sillesha natyrshem,

2. Pse Arba thote se vitin e kaluar 1 kaloi me bukur si¢ sillesha me shoget e tjera,

pushimet?
3 Nga ajo ge u kerkoi mesuesja femijeve, ata:
.~ umerziten | utallen | utremben
* Pse?
4. A veproi Arba si e keshilloi nena? Si u soll ajo me Tinen?
5. Si e ndihmuan shoget njera-fjetren? Kujtoni pjesen «Dy hartimet». Edhe aty shoket

e ndihmonin njeri-tjetrin. Po ku ndryshojne veprimet e tyre me veprimet e dy vajzave?

Po ti?

- Nese ke nje shok ose shoge me aftesi ndryshe, si sillesh me te?

- Shoget si Tina duan durim te vecante. A do ta kishe ti kete durim?

- Ty te pelgen te vraposh shpejt dhe ajo nuk mundet Si do te veproje 11?

- Ty te pelgen te marresh pjese ne gara vrapimi si skuader. A do ta perfshije Tinen
ne skuader? Si do te veproje ge skuadra te dilte e para?

- Ti nuk di te vizatosh bukur Do te ndiheshe keq, nese shogja jote, si Tina, do te

fitonte gmimin e pare?

Kthehu te taeksti
— Sa here eshte permendur emr Tina? ...

— Shkruaj pyetjen ge u drejtol mesuesja nxenesve.

Detyre
* Pershkruaj personazhin e Tinés nisur nga pjesa dhe nga ilustrimi.
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A de. & ... .

M Qé té té them:
je rritur shumé!

Janari vjen t'i thoté vitit: — Miré se erdhe!
Dhe shkurti gé t'i thoté borés: — Shkrij!
Marsi t'i thoté zogut shtegtar: — Kthehu né cerdhe!
Vjen prilli gé t'i thoté lules: — Cel! .

Vjen maji té nderojé punétorét,
gershori té na skugé krejt gershité,

korriku larg né dete té na ¢ojé
dhe gushti pér té pjekur figte.

Shtatori vien gé té hapé gjithé shkollat,
tetori pér té théné: — Zhvishuni ju, druré!
Néntori pér té skuqur banderolat

e pér té théné: — Ngrihuni mé lart, flamuré!

Dhjetori vjen t'i thoté vitit: — Lamtumiré!
Dhe dymbédhjeté muaj rrjedhin porsi lumé.
Ardhshin gjithnjé té mbaré, bijé,

qé té rritesh e té zbukurohesh shumél!

Zhak Prever; pérktheu Odhise Grillo



JKvpro TEK/TIM

W Fjalorth

. h teksti banderolé —rrip pelhure ose letre me nje
Pystje rreth tekstit thenie apo urim te shkruar, gqe varet ne raste
1 Cilet jane muajt ge permenden: festash, manifestimesh etj.

ne strofen e pare
ne strofen e dyte
ne strofen e trete

ne strofen e katert? ...
2. Si e mbyll poeti strofen e fundit? Pse | permend te gjithe muajt e vitit?

Po ti?

1 Babai 1 shpreh vajzes se tij dashurine prinderore. A te pelgen kjo poezi?

2. S1 do te ndiheshe 11, po te ishe ne vendin e saj? Si ta shprehin ty prinderit ose
dikush tjeter dashurine?

Kthehu te teksti

Nenvizo dhe shkruaj vargun ge shpreh urim

Nenvizo dhe shkruaj vargjet ge shprehin urdhra:

Nenvizo dhe shkruaj fjalet e pershendetjes:

Daetyre
* Meso ta lexosh bukur poezine dhe t'i shgiptosh me intonacionin e duhur fjalite

ge nenvizove.
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B Shtépia ime ka

Shtépia ime ka gojé.
S'beson? Po, nuk éshté lojé.
Cdo dité ajo mé flet

pér gjéra t'reja n'qytet:

Pér to mé tregoi sot e dje
radioja joné e re.

Shtépia ime ka vesh,

me shokun bisedoj shpesh;
Ai tej shtaté malesh flet,
uné e dégjoj n'gytet.

Se shtépia ime dégjon,

me vesh té ri — telefon.

§Kupte TEK/TIN

Pyetje rreth tekstit
1. Cka 1 tregon femijes:

Detyre

Sy
Shtépia ime ka sy.
Nesér té sheh dhe ty,

kur t'béhesh nxénés i paré,
poet a shkencétar.

Syri yné i shtépisé

Sheh kéngé e valle t'Indisé,
Kaubojté n’Ameriké
shkretétirat né Afriké. ..

Anembané na pérshéndetin me doré,
Ne shohim me - televizor.
Me pérshtatje nga Vehbi Kikaj

FACIOfA vvvvivviiiiiii

telefoni oo,

TEl@VIZON Lovvvviiiiiiii
2. Pse thote femija ge shtepia ime ka sy? Cka ka tjeter shtepia?

3. Kjo poezi eshte shkruar para shume kohesh, atehere kur radioja, telefoni dhe
televizori nuk kishin shume kohe ge ishin shpikur. Keto pajisie benin ge femijes t'i
dukej bota magjike. Nga e kuptojme kete ne poezi?

4. Poty ¢fare pajisjesh teknologjike te mahnitin sot? Fol per to.

* Televizori | tregon femijes pamje nga India, Amerika dhe Afrika. Po ti, a ke
pare ne televizor ose ne internet pamje nga vende shume te largeta, ge te kane
njoftuar me kultura te rgja? Shkruaj per pervojen tende.
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Mediat

Te poezia “Shtépia ime ka sy”, poeti na tregon se si marrim informacione me ané té

radios, telefonit, televizorit. Kéto pajisje jané té réndésishme pér informimin toné dhe

pér komunikim.

Mjetet e ndryshme té komunikimit, gé shérbejné pérté informuar njerézit dhe shoqgéring,

quhen medie. Media jané: gazetat, revistat, radioja, televizori, libri, rrjetet sociale et;.
Kéto medie ne mund t'i ndjekim pérmes pajisjeve té ndryshme, si: kompjuterét,

tabletét, telefonat celularé etj.

Si e pérdorni medien?

Edhe fémijét mund té
komunikojné me miq e familjaré
gé i kané larg, té dégjojné
muziké, ose t'i pérdorin pér
té luajtur etj. Népérmjet tyre
marrin informacione pér té
realizuar detyra e projekte
té shkollés, shikojné filma e
emisione té ndryshme.

Pérgjigju pyetjeve

1. Cilat medie ndjek ti?

2. Si komunikon me miqté apo té aférmit e tu, kur jeni larg?

3. Té gjithé anétarét e familjeve tona ndjekin mediet né pérditshméri. Por, zakonisht,
secili prej tyre, ka njé pajisje mediatike gé e ndjek mé shumé. Plotéso tabelén e
méposhtme sipas shembullit.

televizor  radio gazeté revisté kompjuter tablet telefon celular

Uné + + + +
Mami

Babi

Motra

Véllai

Gjyshi

Gjyshja

36



] Ham-ham, quhem Brendon

Mé lejoni t'ju prezantohem. Quhem Brendon dhe wvij
nga Hungaria, nga njé shtépi e vjetér gensh. Atje jetoja
me motrén time, Belén, dhe véllezérit Bratko e Benci.
Tani nuk e di ku jané ata.

Neve genve késhtu na ndodh gjithmoné. Qé kur jem
njéjavésh, na ndajné nga njéri-tjetri. Na marrin pronare
té rinj, gé€ na cojné né shtépité e tyre, ku ka mjedise e
aroma té reja. Nuk éshté aqg e lehté t'i ndérrosh shpejt
zakonet. Por ne ia dalim té pérshtatemi dhe, kur gjithcka
shkon miré, zémé vendet mé té mira né shtépiné e re.

Sot vendi mé i miré né shtépi éshté stoli i gjeré né
kopsht prané portés kryesore. Mbi té éshté njé jasték
i buté, ka pak hije e pak diell. Sot nuk vijné vérdallé as
ato mizat bezdisése.

Por ja, papritur shfaget njé hije. Ajo po béhet mé e
madhe dhe mé e errét dhe... Opaaa! Eshté afruar pa u ndier, sérish, me
ngadalé dhe pastaj, fap, njé kércim dhe, ndérsa éshté ende né ajér, ka nxjerré kthetrat,
drejt e né turirin tim... Pse dreqin e kané marré kété mace? Pse? Né fillim u tregova i
sjellshéem me té, desha t'i uroja miréseardhjen, doja ta nuhasja e ta Iépija..., poooooor...

J. Riter, Uné jam vetém njé gen

e Vazhdoje tregimin. Si do té ishte tregimi, nése até do ta kishte shkruar njé mace?
Vazhdoje ti né vetén e paré. (Qé té dish té pérshkruash sjelljen e njé maceje, mé
paré duhet té vézhgosh lévizjet e saj ose té lexosh apo té pyesésh té rriturit.)

Uné jam Lara. Kur mbérrita né shtépi, gjeta edhe njé gen. Ai quhej Brendoy
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Kujto! Méso mé shumé!

Né fund té fjalisé déftore dhe nxitése vihet Dy pikat i vendosim para njé liste ose

piké. numertimi té njé vargu.

Né fund té fjalisé pyetése vihet piképyetje. Presjen e pérdorim pér té ndaré pjesét

Né fund té fjalisé déshirore dhe fialisé q&¢ =~ pérbérése té késaj liste a numértimi.

shpreh emocion vihet pikécuditje. P.sh.: Ditét e javés jané(:) e héné(,) e marté(,)

e mérkuré(,) e enjte(,) e premte ... etj.

1. Vendos shenjat e pikésimit gé mungojné.

Andi e do shumé zonjén Fink  Njé té diel ai shkoi ta shihte
Po sa u cudit Zonja Fink punonte pa ngritur kokén nga
makina gepése.

— E dini gé sot éshté e diel — e pyetii cuditur Andi.

— E di, po mé duhet t'i mbaroj sé gepuri té gjitha kéto
perparese

— Po pér dreké si do t'ia béni

— Sot s’kam dreké S’kam kohé as pér té gatuar

—Sakeq -tha Andi. - Ju duhet té hani. Uné do té pérgatit
pér ju dicka

Andi vuri tenxheren né zjarr Ai hodhi aty disa patate dhe
gepe té njoma.

— Jané zier patatet tani — pyeti zonjén Fink.

— Prapé nuk genkan béré — u cudit Andi. — Sa shumé kohé u dashka pér t'u zier ato
Kur gjella ishte gati, Andi me zonjén Fink u ulén né tryezé.

— Té lumshin duart e vogla Nuk kam ngréné kurré gjellé kaqg té shijshme.

2. Vendos ku duhet shkronjén e madhe dhe shenjén e pikésimit.
ishte naté pinoku po gante me zé té larté kurthi i kishte zéné
kemben

hyre né kopsht

— Pse s'mé beson Nuk i kam marré uné, — bértiti pinoku i
frikésuar —uné kam marré vetém dy vile rrushi

— pse sillesh késhtu pse e turpéron baba xhepeton shko tani
Miré u takofshim
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B Gjérat gé mé frikésojné mua

Emri im éshté Rina. Jam teté vjece e gjysmé.
Shumé gjéra tani mund t'i béj pa ndihmén
e té tjeréve. Nuk kam friké nga bubullimat
natén. Shtrihem né shtrat, mbulohem
miré e miré dhe nuk i lejoj bubullimat gé
té mé frikésojné. Ndonjéheré, macja ime
fle bashké me mua. Bubullimat mund té
frikésojné macen time, por, kur fle me mua,
as ajo nuk ka mé friké nga bubullimat.
Uné jam Ana. Edhe mua mé frikésojné disa
: gjéra. Ndonjéheré, jo gjithmoné. Kétée veré
. shkova né pishiné pér t& mésuar not. Ditén e

paré kisha frikeé nga uiji.

Shikoja té tjerét gé notonin, kurse uné rrija te shkallét e pishinés. Viola,
shogja ime mé e ngushté, po lahej né pishiné. Ajo po kénagej shumé dhe
mé thérriste gé té futesha dhe uné brenda. Por uné nuk lévizja nga vendi.
Pishina ishte shumé e thellé dhe uji mund té ishte shumé i ftohteé.

Mé né fund, vendosa té lahesha dhe uné. Fillimisht futa vetém kémbét
né ujé dhe ndenja ulur te shkallét e pishinés. Uji nuk ishte i ftohté. Ditén
tjetér u mbajta me njé doré te bordura e pishinés dhe e Iéshova trupin né
ujé. Ndérsa ditén e treté i hoga fare duart prej andej. Mami mé ndihmonte
té notoja duke mé mbajtur njérén doré. Tani nuk kam mé friké nga uji dhe
mund té notoj njélloj si shoget e mia.

Uné jam Bledi. Mua mé trembin shumé
fantazmat. Njé dité, uné dhe shoku
im, Lisi, shkuam né biblioteké
N dhe morém njé libér gé fliste
pér njé fantazmé. Figurat ishin
shumé té frikshme. Fantazma
kishte veshur njé kostum shumé
té shémtuar, kishte njé dhémb
gjigant dhe njé shenjé mbi sy.
Librin e lexova deri né fund, pastaj
rashé té flija.
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Jeni trembur ndonjéheré ju nga njé éndérr
; e kege? Uné até naté u tremba
shumé. Pashé né éndérr sikur
- njé fantazmé erdhi afér shtratit
tim. Uné mundohesha qé té
. largohesha prej saj, por nuk

&) vrapoja dot. Papritur, dégjova

njébubullimé. Mé doligjumidhe
~vura re gé libri mé kishte réné
né toké. Uné e di gé fantazmat
nuk ekzistojné. Ato jané vetém
né libra dhe né televizor. Uné
nuk do té kem mé friké prej tyre.

Nga njé revisté pér fémijé

Késhillé
Para se té flesh, mos shiko asnjéheré filma qé té futin frikén!

§“Kupre TEKSTIN

§ Fialorth
Pystje rreth tekstit bordure - brez perforcues prej
1 Cilatjane ato gjera ge e frikesojne Rinen, betoni perreth pishinés.

Anen dhe Bledin?
2. Cilat nga keto gjera te frikesojne dhe ty?
3 Kur ke me shume frike, diten apo naten? Pse?
4. A e ke trembur ndonjehere shokun a shogen tende?
Ne ¢'menyre?
5 A te kane trembur ndonjehere shoket a shoget? Cfare ke ndier ne ato caste?

Bisedé me masuaesen

Jo gjithnje frika eshte e kege. Ajo na paralajmeron per rrezikun dhe na ben te jemi te
kujdesshem Ndodh ge nje gen, 1 cili nuk duket i eger, t'ju versulet Al nuk e kupton
se ju doni te luani me te dhe mund t'ju kafshoje.

Te kesh frike nuk do te thote ge je frikacak Te gjithe femijet tremben nga gjera te
ndryshme, madje edhe te rritunit Por secili prej nesh duhet ta luftoje friken.
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Ne dhe interneti

Interneti éshté njé rrjet shumé i madh i komunikimit dhe i shpérndarjes sé informacionit.
Népérmjet internetit ne komunikojmé, shkémbejmé mesazhe, audiomesazhe,
videomesazhe etj. Internetin mund ta pérdorim pérmes pajisjeve té ndryshme, si:
kompjutera, telefona, tableta dhe pajisje té tjera.
Interneti na mundéson té marrim informacione nga
fusha t& ndryshme té shkencés, té artit, té kulturés,
té sportit etj. Népérmjet tij ne komunikojmé
drejtpérdrejt me njeréz gé ndodhen anekénd botés.

Edhe fémijét jané pérdorues té internetit.

Por, interneti, edhe pse éshté kaq i dobishém, ndonjéheré
éshté edhe i démshém.

Gjaté pérdorimit té internetit mund té krijojmé kontakte me
njeréz té panjohur, té cilét abuzojné me fémijét etj. Shpesh ata
mund t'u kérkojné fémijéve gé t'u japin té dhéna personale ose
 gé té |éné takime. Prandaj éshté e réndésishme gé internetin
ta pérdorim né praniné dhe nén kujdesin e prindérve ose

ndonjé té rrituri té besuar.

Pérgjigju pyetjeve

1. Po ti, a e pérdor internetin? Cilét hapa ndjek kur kérkon njé informacion né internet?
2. Shkruaj disa rregulla, gé duhet t'i mbajmé parasysh kur pérdorim internetin.

3. Ndahuni né dy grupe dhe secili té gjejé anét e dobishme dhe rreziget e pérdorimit

teé internetit.

Dobité Rreziget




Bl Vjeshta e arté

Na ishte njéheré njé vajzé e vogél, gé jetonte né njé gytet me pak pemé dhe
nuk kishte paré kurré vjeshté té arté. Kur dégjoi té flisnin pér t&, ajo e pyeti té atin:

— A éshté vjeshta vértet e arté?

— Po, po, e arté éshté! — iu pérgjigj i ati.

Dhe ajo mendoi: “Ndonjéheré do té shkoj atje ku ndodhet vjeshta e arté. Do
té marr pak ar dhe do té blej me té shtaté kukulla, njé kukull pér ¢do dité té
javes”.

Babai i foli edhe njé heré tjetér pér vjeshtén e arté dhe vajza e pyeti pérséri:

— Je i sigurt gé éshté e téra e arté?

— E téra e arte, e téra e arté! — iu pérgjigj i ati.

Dhe vajza tha me vete: “Ndonjéheré do té shkoj atje ku gjendet vjeshta e
arté, do té marr pak ar dhe do té blej tridhjeté kukulla, njé kukull pér ¢do dité té
muajit”.

Njé heré tjetér mendoi: “Ndoshta do té marr pak mé tepér ar dhe do té blej
treqind e gjashtédhjeté e pesé kukulla, njé kukull pér ¢do dité té vitit”.

Mé né fund, njé té diel, babai i tha:

— Eja, eja, do té shkojmé té shikojmé vjeshtén e arté!
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| ati e nxori jashté qytetit népér pyje, pa i théné asnjé fjalé. Vajza shikonte e
mrekulluar pemét me miliona gjethe ngjyré ari, té verdha, té kuge, té verdha
né té gelét, té verdha né té errét, té kuge né té celét, té kuge né té errét. Tereé
ditén eci né pyllin e arté, duke luajtur me gjethet, duke pérkédhelur kérpudhat
dhe ketrat, gé vinin té merrnin lajthité nga dora e saj. Dhe ishte aq e kénaqur,
sa i harroi shtaté kukullat, tridhjeté kukullat dhe treqgind e gjashtédhjeté e pesé
kukullat, sepse ¢do gjethe i dukej mé e bukur se té gjitha kukullat e botés!...

Xhani Rodari

}/Kupte TEK/TIN

Pyetje rreth tekstit o

1. Ku jetonte vajza e vogel? = Fjalorth _

2. Cfare donte te dinte vajza prej babait? monedha prej ari «&

3 Cfare mendoi vajza: heren e pare, heren
e dyte, heren e trete?

vjeshta e arté — ge ka ngjyren e arit.

4 Pse babal e ¢coi vajzen ne pyll? A gjeti ar atje?
5 Pse 1 harroi kukullat ge do te blinte me ann?

Lidh me shigjets fjalét me gjethet.
e verdhe e celet j
e verdhe e erret /

e kuge e gelet \
k ~ il
e kuge e erret #

ngjyre ari *."ﬁ,'

Shaéno mae v pérgjigjen e sakta dhe mae X pargjigjen e gabuar.
| Vajza donte te blinte tridhjete kukulla, sa ishin ditet e javes.
_ Vajza e dinte sa dite kishte muaji dhe viti.
| Babai nuk e dinte se vjeshta ishte e arte.
| Vajza ujepte ketrave lajthi.
| Vajza umerzit gé s'gjeti ar per té blere kukullat e saj.

Provo dhe ti te perziesh keto ngjyra. * + -

Detyre
* Bej nje pershkrim te vjeshtes, duke perdorur mbiermra ge tregojne ngjyra te

ndryshme.
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Kur shkruajmé, kemi nevojé té ndajmé fjalén né fund té rreshtit. Le té kujtojmé disa rregulla:
kur ndahen dhe kur nuk ndahen fjalét né fund té rreshtit.

Fjalé gé ndahen né fund té rreshtit:

a. Fjalét ndahen né fund té rreshtit né dy pjesé sipas rrokjeve. P. sh.:
flu-tura ose flutu-ra
flutu-roi, flu-turoi, por jo fluturo-i

* Si do t'i ndaje né fund té rreshtit fjalét: molla, bredhi, doré, puné, lisat, fytyra?
Nénvizo rrokjet, para se t'i ndash fjalét.

b. Kur ndérmjet dy zanoreve ndodhen dy a mé shumé bashkétingéllore, ndarja éshté e liré.
ko-dra ose kod-ra, po-sta ose pos-ta, ek-skavator ose eks-kavator.
ko-krra ose kok-rra, kri-mbi ose krim-bi, ba-rka ose bar-ka

c. Fjalét njérrokéshe dhe shkronjat dyshe nuk ndahen asnjéheré né fund té rreshtit.
Psh.: lis, mik, peshk; sh, dh, Il et;j.

NG oo . populli , képuca ....c.ccvenrennn. ,
ngjall .o , atdheu ................... , lakra .ooooeeeee ,
mushka ......cccovviiii. . flutura oo , lavdia ..oooveeeee ,
xixéllonja .......ccooeee. . tryeza , libri oo

* Fjalét me shumé rrokje ndaji né disa ményra.

2. A jané ndaré si duhet fjalét e méposhtme? Pse? Si do t'i ndaje ti? Provoje.
shk-émb,  zmb-raps, ngj-all, kop-sht, pérro-it, fto-in,  shkr-uan

3. Provo t'i ndash né fund té rreshtit fjalét e méposhtme:
bir, funksion, vepra, libra, ketra, dhelpra, shkruan, cast, pérkthyesit, pyll, i arsyeshém,

i pavdekshém, lodhje, i ndershmi, i jashtézakonshém, hekurudhé, shitje, yll.
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B Kali i vjetér

Njé dité, ndérsa ne fémijét po ushgenim kalin toné té vjetér, dégjuam nénén
gé i thoshte babit:

— Nuk e kuptoj pse e mbajmé kalin ende. Mé miré ta shesim. Nuk vlen pér
asgjé. Vetém e ushgejmé.

Ne pamé njéri-tjetrin né sy. Na ngriu gjaku, sepse e donim shumé kalin. Ai
ishte i urté dhe ne mund té hipnim lehté mbi té. Megjithése kali ishte i vjetér,
neve na dukej vetja si kalorésit népér filma.

Disa dité mé vong, kur babi po punonte tokén, traktori i tij béri njé zhurmé
té cuditshme. Ai po nxirrte tym. Babi yné merr vesh nga makinerité dhe e
kuptoi se traktorit i ishte prishur njé vegél.

Ai shkoi te mekaniku i fshatit.

— Mé vjen keq, po kété vegél nuk e kam, — tha mekaniku. — Uné do ta porosit
até né qgytet. Por derisa ta sjellin kétu, duhet njé jave.

— Po tani, si do ta plugojmé tokén? — pyeti néna babin, kur ai u kthye né
shtépi.

— Mos u mérzitl Kam njé ide, — tha babi.

Té dy shkuan né stallé dhe babi i tregoi asaj plugun e vjetér.

—Kali yné i vjetér do ta térheqgé kété plug dhe, pér njé javé rresht, ne nuk do
ta ndérpresim punén.

Plugu nuk ishte pérdorur gé kur babi ishte fémijé, por ai punonte mjaft miré.




Né fillim babi u mundua pak, por pastaj ia mori dorén plugut dhe plugimi i
tokés po béhej miré. Edhe kali dukej se ishte i kénaqur gé po na ndihmonte.
Edhe ne u gézuam dhe shkonim pas tyre. Ndérsa néna nuk e bezdisi mé kalin
tone te vjeter.

N. Pepivani (pérshtatje)

j/KupTe TEK/TIN
% Fjalorth

na ngriu gjaku — u trembéem shume.

merr vesh — ketu: e njeh mire traktorin.

plug — vegél prej hekuri ge perdorin fshataret pérté punuar token.
plugoj token — levroj token me plug perta mbjelle.

Pyetje rreth tekstit

1. Pse u tremben femijet nga fjalet e nenes?

2. Cfare ndodhi disa dite me vone?

3 Cfare 1 tha babait mekaniku 1 fshatit?

4. Cila eshte zgjidhja ge gjeti babai?

5 Akishte te drejte nena kur tha se kali | vjeter nuk vlente?

Shéno me v pérgjigjen e sakts dhe me X pdrgjigjen e gabuar.
.~ Femijet e donin kalin e vjeter.
 Babai donte ta shiste kalin e vjeter
 Traktori kishte nevoje per disa vegla te reja.
| Toka plugohet me kombajne.
 Plugu perdorej kur babai ishte femije.
 Derisa traktori u rregullua, toka nuk mbeti pa punuar.
Po ti?
1 Trego per: sende te vjetra, ge ke ne shtepr:
nje loder te vjeter,
hje ene te vjeter, ge e ka pasur gjyshi;
nje veshje te prinderve, kur kane gene femije et
* Shikoji me kujdes ato. Imagjino se si kane gene te reja. Thuaj per ¢cka jane perdorur

2. A duhet t'i shajme gjerat e vjetra? Pse?
3 Per ¢cka na vlejne sendet e vjetra?
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Kujto!
Njé fjali mund té keté dy ose mé shumé fjalé.

Lexo fjalét poshté figurave. Psh.: Zogu cicéron. Zogu géndron né degé.

* A jané fjali kéto? Pse?

Peshkatari kapi ...................

* Plotéso fjalité me fjalét e duhura dhe vendos pikén né fund.
* Sa fjalé ka tani secila prej tyre?

Fjalia gé ka njé folje, éshté fjali e thjeshté. Fjalia gé ka dy a mé shumé folje,
nuk éshté fjali e thjeshté.

* Dallo foljet né kéto fjali. Nénvizo fjaliné gé nuk éshté e thjeshté.

Mami gatuan gjellé té shijshme. (C'bén mami?)
Fémijét luajné né oborr. (C'bé&jné fémijét?)
Qeni leh, kurse macja mjaullin. (C'bén geni?, C'bén macja?)

= _UsutRouv

1. Krijo fjali té thjeshta me fjalét e dhéna. Nénvizo foljen.

2094 h&ng  ndrigon \eh cicéron  ruan 9enj  nena

4]



2. Lidh me shigjeté fjalét me té zeza dhe formo fjali té thjeshta.

Fémijét shkruaj letér pér gjyshen.
Ana jané né klasé.

Kanarinat luan me shoget.

Kafazi lexoni shumé libra.
Artani dhe Dritani kané te drejtat e tyre.

Ju éshté né korridor.

Uné kéndojné né kafaz.

3. Plotéso kuptimin e fjalive té papérfunduara.
Fémijét ushgenin .....ccoooveiiiiiiic
NENE fOli 1ot
Traktori DEri ..o

Babai shkoi ...
Kali i vietér terhoqi ......ccooiviiiiiiiiiie e,
Plugu punonte .......cccoceevieiiiiieceeeeee

4. Dallo fjalité e thjeshta nga fjalité jo té thjeshta.
Babi e plugon tokén me traktor.

Mé pérpara e plugonte me parmendé.

Parmendén e térhigte kali.

Tani kali yné éshté i vjetér.

Néna ankohet pér kalin, po ne e duam shumé.

Njé dité traktori béri njé zhurmé dhe po nxirrte tym.

Babi kuptoi se traktori u prish.
Babi e plugoi tokén me parmendé.
Kali na ndihmoi.

Néna tani kujdeset pér kalin.

5. Ndérto katér fjali té thjeshta.



B Méngjesi né fshat

Né meéngjes Dirita
po luante né oborr me
kushérinjté qgé kishin
ardhur  nga qgyteti.
Néné Lumja i tha asaj
ta ndihmonte pér té
mbledhur vezét. Té
gjitha pulat i linin vezét
né kotec, ndérsa pulés
Kiki i pélgente té ishte
ndryshe nga té tjerat.
Ajo i linte vezét ku t'i
donte gejfi. Drita u tha
kushérinjve se kishte
ca kohé gé Kikit nuk ia
gjenin vezét. Atéheré
fémijét e lané lojén dhe
filluan té kérkonin.

Kérkuan gjithandej
népér kotec, por mé
kot. Ato s'ishin aty. Mé
pas u drejtuan pér né
stallén e lopéve, por as atje nuk ishin. Pyetén xhaxhi Gimin. Ai po ngarkonte disa
thasé me gruré né traktor. Por as ai nuk e dinte.

Drita pyeti delen Bardhoshe. Ajo e dinte se ku ishte Kiki, po s’'mund t'i kthente
pérgjigje. Né kété kohé néné Lumja vuri re se, pas kolibes sé genit, Bobit, ishte
pula Kiki. Qeni filloi té lehte. Drita dhe véllai vrapuan pér ta kapur, por Kiki u
zhduk. Kur u afruan, pané se nga kolibja e Bobit po dilte me shpejtési Kiki. Nga
pas e ndignin zogjté e saj té vegjél. Té gjithé u cuditén kur pané vendin, ku Kiki
kishte fshehur vezét. Prej tyre kishin dalé zogjté. Drita bashké me kushérinjté
filluan t'i ushgenin zogjté e vegjél pushverdhé.

N. Pepivani (pérshtatje)

49



VKwpreTER/TIM

Pystje rreth tekstit

1. Per ¢tare 1 kerkol ndihme nene Lumja Drites?

2. Cfare bene kusherinjte?

3 Pse pula Kiki ishte ndryshe nga pulat e tjera?

4 Ku1 kerkuan vezet femijet?

5 Pse u cuditen te gjithe, kur e gjeten pulen Kiki?

Kthehu te teksti

1. Ploteso me fjale nga teksti.

a Ajoihntevezet ... ... ...
b e lane lojen dhe

filluan te kerkonin.

c. Al po ngarkonte disa ... N
¢ Ngapasendignin ...

Po ti?

1. A ke gene ndonjehere ne fshat?

2. Te pelgen fshati? Pse?

3 A1 do kafshet apo ke frike prej tyre?

Shéno me Vv pérgjigjen e sakte dhe me x pérgjigjen e gabuar.

I Neneé Lumja nuk i kérkoi ndihme Drites.

_Jlshte hera e pare ge huk gjendeshin vezet e Kikit
" )Femijet e lané lojen.

) Xhaxhi Gimi e dinte se ku ishte Kiki.

) Xhaxhi Girmi po hgarkonte thaset ne traktor
_IKure pa Kikin, geni lehu

Vezét ishin fshehur né koliben e genit

9 Zogjte e Kikit e kishin pushin te bardhe.

9 Femijet1 ushgyen zogjte e vegjel.
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B Kartolina

1. Shiko kéto kartolina. Ato jané té ndryshme. Cfaré tregojné ato?

Zgjidh njérén prej tyre gé t'ia dhurosh babait me rastin e ditélindjes. A e di si shkruhet?
Ktheje kartolinén prapa. Tani shkruaj:

t dashur babi!

TE wroj noa zemra
Lme e VogélL:

Gézuar ditélindjen!
W béfsh 100 vieg!

TE puth
vajza jote,
Artana

Tani shkruaj njé kartoliné pér mamin, té cilén do t'ia japésh né festén e 8 Marsit:
I

E dashur ...............]

.................... festén e 8 Marsit...

Je mamajamée ... né boté.
TE oo
Djaliyti...ccovuueenn..e.
Kreshniku

)
YsuthRouv

1. Cilén nga kartolinat e mésipérme do té zgjidhje pér té uruar:
- shokun ténd né festén e Vitit té Ri;
- shogen ténde pér ditélindjen (ajo jeton né Kanada);
- mésuesen né festén e 7 Marsit.

2. Pasi té zgjedhésh kartolinén e duhur, shkruaj urimin.

ol



B Shkruajmé shénime

Lexo tekstin e méposhtém:

1. Njé dité Era kishte dalé nga 2. Njé dité Tiku nuk e gjeti shokun né
shtépia dhe ishte vonuar te shogja e shtépi. Ai i la njé shénim pér Arbenin,
saj. Prindérit u shgetésuan shumé. Kur gjyshit t& tij:

u kthye, e gortuan. Babai e késhilloi
gé herén tjetér té linte mbi tryezé njé
shénim. Pas disa ditésh mamaja e Erés Ej. Beni, |
gjeti mbi tryezé njé shénim:
nesér mos harro té |
marrésh topin me
vete. |

“Mamush, Kemi ndeshje.

mos u shqgetéso pér mua. Jam tek Arditi.

Tiku

Té puth Era

Njé dité fémijét ishin mbledhur te
dhoma e tyre dhe po shkruanin
disa késhilla pér prindérit. Pastaj
i ngjitén prapa derés sé dhomés
sé tyre té€ gjumit. Ja ¢faré shkruan
ata:

Si mendon ti:

Si do té sillen prindérit kur té
lexojné késhillat e tua:

do t'ju gortojné,

do té geshin,

do té mendohen? Pse?

e
P T —

1. Vendos fjalét né vendin e duhur: (godit, shaj, llasto):

MOS ME ..oiviiiiiiiiiiiieeie, shumé.
MOS Mé ....ceeevveennnne. se jam i vogél.
Mos mé .............. né sy té shokéve.

2. Shkruaj dhe ti dy késhilla pér prindérit e tu.
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M la kalon né shpejtési

Po udhétonte fara vogélushe,
sepse e shtynte era gé nga prapa,
dhe pa lugina gjelbéroshe

e fusha, gé i digjte vapa...

Ndaloi té flejé né njé arég,
aty prané ish njé burim,

né mbrémje voné ishte faré,
po né méngjes u gdhi filiz!

Pastaj u rrit e, duke éndérruar,
u bé i madh edhe i hijshém,
me degé e gjethe u mbulua,
tani éshté lis i gjithéfugishém.

Shiko sa i forté duket lisi i ri,
askush s'mund t'ia kaloje,

po fara ia kalon né shpejtési,
sepse ajo mund té fluturojé!

Zhak Prever

§ 7 Kupre TEk/TIN

Pyatje rrath takstit
1. Trego rrugen ge pershkoi fara.

2. Cfare do te thote poeti me vargun: aty prane ish(te) nje burim?
3 Cfare 1 nevojitet fares ge te mbije e te rritet? Shkruaj pergjigjen.

Plotaso

Nga fareube ... ... ... Jngaflizube .
Ngavezadoli ... dhe ... u be pule.

Ngalarveube ... JNQA u be flutur

Nga embrionube ... ... . ,hgabebeube ... ... .. .

* Pse lisi nuk leviz dot nga vendi?

* Po faren cila e leviz?

* Shkruaj tre mbienmra.

Steshte list ..
Steshtefara ...




B Supa me perime

Ishte e diel. Té gjithé ishin ulur rreth tryezés pér té ngréné darké. Gjyshja po
mbushte pjatat me supé. Diana e vogél po shihte né televizor njé film vizatimor.
— Diana, hajde ulu kétu prané mamit, —i tha e éma.

— Cfaré do té hamé? — pyeti ajo.

— Supé me perime, — tha gjyshja. — Eja shpejt se supa hahet e ngrohté.

Diana u ul né karrige. Shikoi pjatén dhe rrudhi buzét. Nga pamja gjella nuk i
pélgeu.

— Supé kaqg té miré nuk kam ngréné kurré! — tha babai.

— Té lumshin duart! — e uroi gjyshen mami.

— Perimet jané té mira pér shéndetin, sepse pérmbajné vitamina, — tha babai.
Diana futi lugén né supé dhe nisi ta provonte. Supa vértet ishte e miré. Po ajo
se¢ kérkonte né pjaté. Kur e mbaroi, tha:

—Ual... Uné nuk gjeta asnjé vitaminé te pjata ime!

Té gjithé geshén me fjalét e Dianés.




— Pse geshni? Kur isha me grip, mami mé dha ca kokrra gé quheshin vitamina.

— Po ne nuk po flisnim pér vitaminat gé shiten né barnatore! —tha Tiku.

Babai i shpjegoi Dianés se vitaminat e perimeve dhe té frutave nuk dallohen me

sy. Ato futen né trup bashké me ushgimin. Ato jané té dobishme pér shéndetin.
Naum Prifti

./ Kupte TEKSTIN

& Fjalorth

vitamina - lende ushqyese ge merret me ushgimet ose ne forme tabletash

Pyetje rreth tekstit
1. Ctare kishte gatuar gjyshja?
2. Cfare tha babal per supen e gjyshes?
3 Si e urol hena gjyshen?
4. Pse te gjithe geshen me veprimin e Dianes?
Me c¢fare | ngaterroi Diana vitaminat e perimeve?
5. Pyet prinderit dhe mesuesit/et

Pse jane te rendesishme vitaminat?
Cili ushgim eshte me | mire per femijet?

Sheno ma v pirgjigjen e sakts dhe me X pargjigjen e gabuar.
O Gyyshja kishte bere patate te skuqura.
[ Babai e pelgeu gjellen
[0 Nena nuk e pelgeu gjellen e gjyshes.
O Diana buzegeshi kur pa pjaten me supe.
O Diana nuk | njeh vitaminat
O Kur ishte me grip, Diana nuk piu vitamina.

[ Vitaminat jane te dobishme per shendetin

Detyre
Lexo me ze te larte pjesen ge nga fillimi den te fjala vizatimor.
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B Gazmoret e Capaculit
h

Né klubin toné éshté futur dhe
Capaculi. Té gjithé e diné se cfaré
gazmoresh té mrekullueshme
tregon ai. Lexo dy prej tyre. ()
N

Capaculi tek okulisti

Capaculit i dhembte shumé syri,
prandaj shkoi né ambulancé. Ai trokiti
né njé deré. Njé infermiere i tha se
duhej té shkonte te njé deré mé pas, S
ku shkruhej OKULISTI. : e B o

Capaculi filloi té lexonte '
tabelat e dyerve.

"Ja ku genka OKULISTI”, —
tha me vete dhe trokiti né deré.

— Xhaxhi doktor, mund té hyj
brenda? - pyeti ai.

— Hyr, — i tha doktori. — Cfaré shgetésimi ke?

— Po..., ja... Sa heré pi qumésht me sheger mé dhemb syri i djathté.

Mijeku e pa i habitur dhe filloi ta vizitonte me kujdes. Pas pak, duke buzégeshur
i tha:

— Capacul, té késhilloj g€, pasi ta pérziesh shegerin né qumeésht, hige lugén
nga filxhani...

Faqet e gjelbra

Capaculi po bénte naze se nuk i pélgenin bizelet. Mami, gé t'ia mbushte
mendjen t'i hante, i thoshte:

— Ha, shpirt i mamit, gé té té skugen faget...

Capaguli, pasi u mendua miré, iu pérgjig;:

—Jo, mami, e ke gabim, faget do té mé béhen té gjelbra...

Dionis Bubani
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% Fjalorth
okulist — mjeku per

semundjet e syve

Pysetje rreth tekstit
1 A te pelgyen gazmoret? Pse?

2. Cfare nuk kuptonte Capaculi ne gazmoren e pare?
3 Per ¢fare e kishte fialen okulisti?

4 Ctare ngaterrol Capaculi ne gazmoren e dyte?

5 Per ctare e kishte fjalen nena?

Kthehu te teksti

- Gjej dhe lexo fjalet, te cilat te bejne per te geshur:
ne gazmoren e pare,
ne gazmoren e dyte.

Ku ndodhen ato:
| ne fillim te fjalise;
_ ne mes te falise;
| ne fund te fjalise.

Po ti?
A di shume gazmore? Beni nje gare ne klase
se kush tregon me shume e me bukur

Mos harro se
gazmoret duhet t'i
tregosh bukur, qé
t'i bésh té tjerét té

qeshin.
' 0

S
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B QYTETI | USHQIMEVE

Imagjino sikur je personazhi né figuré. Ti
po viziton qytetin, ku té gjitha rrugét dhe
ndértesat jané té pérbéra nga ushgime.

Fillimi

Né boté éshté njé gytet gé askush nuk e di ku ndodhet. As ti gé po e lexon tregimin

tim. A e di si arrihet atje? Merr njé bicikleté dhe ngjitu né male, por kujdes kur té
zbresésh teposhté. Ja ku arrite.
Njé mur i madh prej makaronash e rrethon gytetin. Duhet té hash ag makarona, sa té
hapésh njé deré pér té kapércyer né anén tjetér.
e Zhvilloje tregimin veté duke paré figurat né fagen tjetér.
Zhvillimi

Fundi
Do té kthehem prapé atje, por kur té€ mé pushojé dhimbja e barkut.
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Pérdor kéto grupe fjalésh:

ndértesa prej torte

vaska me peshq t& skuqur

shatérvane pre) cokollate
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Kujto!
Fjalia ka pjesé kryesore dhe
pjesé plotésuese.

Gjej fjalét kryesore dhe plotésuese né fjaliné:
1 2 3 4
Kuzhinieri gatuan gjithmoné gjellé té shijshme.

a. Po té heqgim etiketén 3 dhe 4 a ka kuptim kjo fjali?

1 2
Kuzhinieri gatuan.

Fjalét dhe grupet e fjaléve gé hogém, jané pjesé plotésuese
té fjalisé. Ato nuk jané té domosdoshme gjithmoné.

Pjesa e fjalisé gé mbetet, pasi hegim pjesét plotésuese jo té
domosdoshme, éshté fjalia mé e vogél.

b. Tani provojmé té heqgim etiketén 1 dhe 2. A ka kuptim kjo fjali?
3 4
gjithmoné  gjellé té shijshme.

Fjalét gé hogém jané pjesé kryesore té fjalisé. Pjesét kryesore té fjalisé jané kryefjala
dhe kallézuesi. Ato jané té domosdoshme. Nése mungojné ato, fjalia e humb
kuptimin.

Ka edhe fjalé plotésuese gé jané t& domosdoshme né fjali.

Pérpiqu té hegésh fjalét me té kuqge. Ka kuptim fjalia?

Uné béj detyrat. Uné béhem gjithmoné i papastér. Gjyshja béri bakllava.

Fémijét formuan njé klub.

; UII-I'I'ROIIU

1. Gjej fjalét e domosdoshme dhe jo t&€ domosdoshme né fjaliné e méposhtme.
Cilat etiketa mund té hegésh?

Unée pélgej kekun | | me mollé.|

Gjyshja béri dje njé torté té mrekullueshme.

2. Provo té hegésh fjalét me té kuqge. Cila fjali e humb kuptimin?

Telefoni tringéllin fort né korridorin e zbrazét.
Uné béj shétitje né natyré.
Vajza falénderon me émbeélsi nénén pér dhuratén e ditélindjes.
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B Aparatet e zgjuara

Telefonat celularé sot i pérdorin té gjithé. Ata jané
béré pjesé e jetés soné té pérditshme. Me ané té
telefonave celularé ne lidhemi dhe komunikojmé
me té aférmit dhe miqté tané pér nevojat tona té
pérditshme. Sot telefonat celularé jané modernizuar
dhe nuk pérdoren vetém pér té telefonuar. Pérmes tyre ne lexojmé, shohim dhe
dégjojmé pérmbajtje mediatike, prandaji quajmé ndryshe dhe aparate té zgjuara. Ashtu
si telefonat celularé, aparate té zgjuara quhen edhe tabletét, i-pad-ét, kompjuterét etj.
Kéto pajisje na e kané béré jetesén mé té thjeshté dhe mé argétuese. Megjithaté,
éshté e réndésishme gé kéto aparate té zgjuara t'i pérdorim né dobiné toné dhe né
ményré té pérgjegjshme.

Mbani mend! Pérgjigju pyetjeve

e Pérdori aparatet e zgjuara duke gené i 1. Cilat jané aparatet e zgjuara?

mbikéqyrur nga prindérit dhe té rriturit. Mos
hap fage gé té shfagen papritur né ekran.
Kérko ndihmén e prindérve ose té rriturve
pér situata té panjohura pér ty.

* Mos u dérgo té aférmve apo miqve tuaj
mesazhe apo fotografi gé mund t'i béjné
ata té ndihen té fyer apo té kércénuar. Nése
merr prej té tjeréve mesazhe té tilla, fol me
njé té rritur gé kujdeset pér ty.

* Mos u dérgo njerézve gé nuk i njeh té
dhénat tua apo té té aférmve tuaj, si: adresén,
fotografi, numér telefoni etj.

e Asnjéheré mos lér takim me njeréz té
ndryshém pérmes internetit.

* Mos géndro para ekraneve té aparateve té
zgjuara mé shumeé se dy oré né dité!

* Pérdorimi i tepért i ekraneve na démton
shikimin dhe mund té na sjellé probleme té
ndryshme shéndetésore.

e Kur pérdorim aparatet e zgjuara, ne
zakonisht géndrojmé ulur ose shtriré. Kjo
bén gé té mos lévizim shumé dhe té shtojmé
né peshé mé shumé sesa éshté e nevojshme.

2. Pse na shérbejné ato?

3. Cfaré duhet té mbajmé mend,
kur pérdorim aparatet e zgjuara?

Shéno V pér veprimet e duhura
dhe x pér veprimet e gabuara.

|| Bledi zakonisht géndron 3-4 oré
né dité para ekranit duke luajtur
lojéra elektronike.

|_|Sa heré e kontaktojné té
panjohur pérmes rrjeteve sociale,
Aurora lajméron prindérit e saj.

|| Blerina i dérgoi kushéririt té saj
njé mesazh ofendues.

|| Drini, sa heré gé prindérit

nuk jané né shtépi, luan lojéra té
ndryshme né kompjuter.
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O

dimer

B Letér né
E dashur gjyshe,

gjithé ditén ne shtrat, pa luajtur e
marzitshme. Mé e kegja éshte se
Doktori thoté se ato mé bajné miré dh

Tani gé po té shkruayj,
shokat e mi po luajné né obor
po béjné njé njeri prej

tregoj
Té kujtohet kur me mbaj
Do té té them dhe dick
kujtoi se po | shkruaja p
ende i vogél, gé te besoj se ai
di, gjyshe, cila do t& jeté surpriza
dhe ta festojmé sé bashku Vitin e Ri.
ngrohté dhe per bakllavane aq
Tani po € M
pushimet e dimrit dhe té vij te ju.

A 7IKupT® TERSTIN

{ Pyetje rreth tekstit

géPtryezé, né shtrat, né banké&?

. Pse Lumit i duket dita e gj
mérzitshme? e g dhee
3. Ndonése nuk i pélgejné, aipii

> Noones pélgejné, a i piilacet
4. Qfaré po béjné shokét e Lumit?

5. Pér cfaré e ka marré malli Lumin?

Kthehu te teksti

- G!eJ: dhe lexo si e fillon letrén Lumi

- G!e! dhe lexo si e mbaron letrén Lu'mi

- Gje.J dhe lexo fjaliné gé tregon se Lunr;it
nuk i pélgen té rrijé né shtépi.

Sije me shéndet? Une nuk jam shumeé mire, se
pa béré ndonje gjé. Dita me

duhet t& pi dhe ilaget. Nuk mée
o do t& mé shérojné shpejt.
jashté bie boré. Ketu
r ndérsa unéis
bore. Ai po del shume i lezetshem.

Ah, sikur te ishe kétu, moj néné, nuk

ie pérralla! Ne ditét e ftohta mé pé
e né prehér? Uné stéheré isha shume i vogel.

a pér té geshur. Kur po shkrua]
lakut té& Vitit té Ri. Ha-ha-ha!
do té trokasé né deren
mé e madhe per mua
Sa mé ka marré ma
t& shijshme! A do t& vini?

byll letrén. A do té me s

| 1. Kujt po i shkruan Lumi? Ku po shkruan:

pse mé ka réné gripi. U mérzita
duket shume e

pélgejné fare!

ashté shumé ftohté. Té gjithe
hoh nga dritarja. Beni dhe Mira

fare, se do té me
lgen shumé te dégjoj pérrallat e tua.

i3 letrén ténde, mami
Mami kujton se jam
e shtépisé soné. A e
2 T& vish ti me gjyshin
|li pér kulagin tend te

hkruash dhe ti? Mezi pres té fillojne

Ju puth fort ty dhe gjyshin,
nipi juaj, Lumi.

O

- Gjej dhe lexo fjaliné gé tregon se até
e kg marré malli pér kohén e shkuar.

- Gjej dhe lexo fjaliné gé tregon se été
e ka marré malli pér gjyshen.

Po ti?
Cfaré nuk té pélgen kur je i sémuré:

nuk shkon né shkollé
nuk del....ccooe

Cfaré té pélgen kur je sémuré:
nuk lodhesh duke mésuar
asnjé nuk té gorton -
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* Dallo gjérat e pérbashkéta dhe

e Lexo dy modelet e letrave.
ndryshimet ndérmjet té dyja letrave.

E dashur Linda,

nisit?

ie? Si te kursi 1 t&
Si je? Si po kalon ; . )
S‘o]t kur kalova prane shkollés, pa;he
ro}é;n. Té kujtohet kur luanim ?ier.\ i
yoné tek oborTi dhe roja mez! pris

geé té ‘knim? Mé& mbante mend,

sepse Me pérshéndeti. o
Kur do té vish? A e nxore bileten?

Té puth me mall,
Elona

-—

Njé nga ményrat pér té komunikuar shpejt me shogen ose shokun gé ke larg,

éshté posta elektronike. Né tastierén e kompjuterit do té shtypésh shkronjat gé

té duhen pér té shkruar letrén. Pastaj kérkoju ndihmé prindérve gé té nisin letrén

nga adresa e tyre.

Tung, Gencil
Si po ia kalon me pushime? A éshté bukur atje? A ke béré
ndonjé shok?

Kétu né fshat éshté shumé bukur. Gjyshi dhe gjyshja
mé duan shumé. Kam béré shoké té rinj. Ata mé kané
mésuar shumé lojéra dhe uné u kam mésuar atyre lojérat
elektronike gé luajmé bashkeé.

I mahnita krejt! Mezi pres té takohemi. Do t€ té them
shumé gjéra.

Mé shkruaj dhe mos harro t& mé dérgosh foto. Uné po t'i
dérgoj tani.

* Provo dhe ti té shkruash
njé letér dhe ta dérgosh
me posté ose me e-mail
me ndihmén e prindérve.

Té pérqgafoj, Goni

63



'l Ditari i udhétimit

- Mbase shumé pak e ding, por Babagjyshi mban njé ditar udhétimi. Né té ai
2 tregon pér rrugén e gjaté gé bén ¢do vit natén e Vitit té Ri. Ja disa nga faget

o e shkruara prej tij...
Me sajé ecet mé shpejt! Njé racion i miré ushgimi pér drerét éshté dhe njé

méngjes i miré pér mua! Dhe nisemi!!!

éngjesit. Por

= 1 e t \ ak para m
Arrita né Australl P  zgjohen

. tani do té iki me shpejtéesi para se
ithé e té festojné Vitin & Riné p[azh. |
t e vegjél né mes te Ogeanit

lazh nuk do té ishte

té gj |
| piketova ishuj J
Indian. Njé dité ketune p

keq, por s'mund té& ndaloj.

* Arrita né Gjermani. Kudo
* ka pemeé Ge shkélgejne nga

dritat. Edhe pPse ka mjegull

dhe shi, dhuratat y vendosén

I shkreti una k
mbaron. Sl
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U dhashé dreréve pér té ngréné e
pér té piré. U nisém per né Japoni.
Tokioja duket si njé det me drita!

Udhétimi vazhdon pér né Amerikén e Jugut. Mé
né fund arrita né njé vend té ngrohté. Sa miré!

Kaktuset jané zbukuruar me qirinj. Festohet
népér rrugé dhe hidhen fishekzjarré.

| ZIKUpT® TEK/TIN

Pyetje rreth tekstit
1. Cilat vende vizitol Babagjyshi 1 Vitit te Ri?
2. Pse nuk ndaloi ai per te bere plazh?
3 Kur udheton, pse eshte e rendesishme te ndjekesh planin e bere
-.‘ ge me pare?

‘ 4 A do te doje te vizitoje vendet ge permenden ne ditarin e
Babagjyshit? Pse eshte bukur te udhetosh?

. Shéno me v paérgjigjen e saktd dhe me % pdrgjigjen ¢ gabuar.

%Pér mua nje ditar udhetimi eshte:
- |

| | nje tregim per ato ge shoh gjate nje udhetim,

| nje liste me gjerat ge bej.

* Thuaj pse bere kete zgjedhje.
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B SHTOJME FJALE NE FJALI

Shtoji fjalisé pjesé plotésuese.

S Uné ha

Kjo fjali ka vetém pjesét kryesore. Asaj mund t'i shtojmé

edhe pjesé té tjera plotésuese.

o né kuzhiné

CUné ha 9L julé me patate.

Kujto!
Fjalisé mé té vogél mund t'i
shtojmé pjesé plotésuese.

Umﬂwnu

1. Shto fjalét né kllapa né fjalité e méposhtme (né shkollé, njé torté, shumé, nga
shtépia, e klasés sé treté, pér mbesén, té zonave té tyre).

organizuan
Cilér? E kujt? C'béné?
e Albés njé torté
E kujt? C'béri? Cfaré?
sollén
Cilet? C'béné? Nga?
e ushgimeve  ikénaqgi
Cila? E kujt? C'béri? Sa?
2. Shto fjalé né kéto fjali:
Qeniushgehet ..o,
Balena hashumé ...
Né fushéne .....cocooveiiieie, lopaha ...ccoven
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panairin e ushgimeve.

Ku? Cfare?
té shijshme
Si? Pér k&?
ushgime
Cfare? Té kujt?
fémijét.
K&?



B DimEr

Mark Shagall Ismail Lulani

1. Shiko pikturén e paré. Si mendon ti, pse ky personazh po rri ulur jashté né kété
dité dimri?

Dita éshté ~ mediell dhe e ngrohté

: e zymté dhe e ftohté Nga e kuptove?
Violinisti éshté : i trishtuar dhe i pakénaqur

: i lumtur dhe i kénaqur Nga e kuptove?

2. Cfaré ngjyre ka veshja e violinistit: D e kuge me té zezé
D vjollcé me té kaltér

3. Kur ke ftohté duart té mavijosen. A mendon se dhe violinisti ka shumé ftohté?
A ka lidhje kjo me titullin?

4. Cfaré kané té pérbashkét piktura e paré me pikturén e piktorit Ismail Lulani?
e Cfaré tregon fytyra e t&€ moshuarit? Cfaré ndien ti pér té?
e Cilat ngjyra té bien ty né sy?
* A té pélgen kjo pikturé? Pse?
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B DicLLi | DIMRIT

E ke provuar sa té kénagq dielli i dimrit? Pse?
* Shiko pikturén dhe pérshkruaje até.
Ku duket dielli aty?

Viajat e cative, A.J?Qgsson

* Plotésoje tekstin me fjalét e dhéna né etiketa.

Dioni hapi dritaren. Ajri, ndonése ishte i émbél dhe i lagésht, i dha njé té rrégethur
né trup, sikur ta kishin spérkatur me ujé né fytyré.

Kishte ende .....cccoooveviveiieinn, pérmbi catité e shtépive. Ajo po shkrihej shpejt e
shpejt né miliona ..o, gé shkélgenin nén diell. Pikézat po rréshqgisnin
poshté népér ullukéte ..., Né rrugé bora ....ocoeevvveieicn nga té ecurit
e kalimtaréve ishte e forté dhe e ngjeshur si njé pllaké mermeri. Ajo ende nuk kishte
filluar té shkrihej nga temperaturat gati.........occooveevvieiieiencnnn. :

Kur Dioni e nxori kokén jashté dritares, vuri re ..., népér
FTUGE. tiiiiieeieeie e, e slitave tringéllonin dhe lajméronin vajtje-ardhjet e
vazhdueshme té njerézve. Njé fshatar kishte sjellé pula, pata apo........ccocevveieieiennn.
........... . Plot fémijé rréshqisnin e luanin me topa bore. Disa turisté ishin .....................
............................... me bukuriné e kétij vendi.

gjela deti Zilkat té mahnitur shumé borg

: shumé njerez T
cative e shkelur pranverore J pikéza Ul
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M Lapsi shkruan me zemér

Lapsi im nuk hahet, nuk ndien, nuk nuhat,
kur e shikoj, shpesh mé duket shumé i ngrate,
por kur e marr né doré, atéheré ai merr jeté
dhe bie né fletore e s'ka gjé gé e ndal,
shkruan ¢do gjé, ndonjéheré shkarravit,

di té hidhérohet: - Ruaju pre;j tij!

Nése me kujdes dora pércjell mendjen

dhe nése mé shumé i falim vémendjen,

prej zemrés sé tij del pérheré ¢do gjé:
vizaton rrush, heré mollé, kumbull e dardhé,
té dégjon miré si nxénési i dalluar

Né pjesén e
mésipérme, lapsi . . .
hidhérohet, dégjon, dhe ditén e vrenjtur ta bén té praruar!

luan hokej si té Hénén e bén diell, shiun téré limonadg,

r =
A
ishte njeri. Kur njé
kafshé, njé send

et]. e paraqgitim si

fletore mé fletore hidhet si shigjeté,
heré me disa shkronja luan hokej,

genie njerézore, heré patinazh, futboll sa andej—kéndej; -
kemi figurén e por, ta lémé kété puné e té marrim dic tjetér, -
personifikimit. L e s e e e
se kjo pérrallé s'éshté e sotme, éshté e vjetér . ..
Ymer Shkreli

jKupte TEK/TIN

Pyetje rreth tekstit W Fjalorth
1. Kur1 duket fermijes lapsi 1 ngrate? i praruar - gé ndrit a
2. Kur lapsi eshte 1 nervozuar? shkélgen si t8 jeté laré me

3. Cfare ben lapsi kur femija vizaton me kujdes? R e
ar, ge ka ngjyre a shkelgim

4. Pse lapsi merr jete e gjalleri ne doren e femijes? si 16 arit, i arts; qé ndrit nga
Plotaso gezimi.

Lapsi e ben:

henen ... ... shiun
ditenevrentur ... ... hidhetsi ...

luan .

Detyre

Provo dhe ti me lapsin tend te besh te njejtat gjera si femija 1 poezise.
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B Gjithcka ndryshon

VAJZA E PARE:
DJALI | PARE:

TE GJITHE:

VAJZA E DYTE:
DJALI | DYTE:

TE GJITHE:
VAJZA E TRETE:
DJALI | TRETE:
VAJZA E KATERT:
DJALI | KATERT:

TE GJITHE:

VAJZA E PESTE:
DJALI | PESTE:
VAJZA E GJASHTE:

DJALI | GJASHTE:

Nganjeéheré ndricon dielli,
nganjeéheré bie shi.
Nganjéheré bie borég,
nganjéheré fryn stuhi.
Moti ndryshon,

kur koha kalon.

Macet ishin kotele,
genté kone ishin.
Fluturat ishin larva,

zogj té vegjél pulat ishin.
Kafshét ndryshojné

kur koha kalon.

Vecganérisht njerézit!

Edhe pse mund té jené té varfér
ose dhe shumé té pasur.

Edhe pse mund té jené té
meérzitur ose dhe shumé té geshur,
té gjaté, té hollg, té shkurtér,

té shéndoshé apo té dobét...
Njerézit ndryshojné

kur koha kalon.

Ata gé jané té mérzitur,
mund té béhen té lumtur.
Ata gé jané té ngathét,
mund té béhen té shkathét.
Ata gé jané té varfér,

mund té béhen té pasur.
Njé njeri i panjohur

deri dje,




T
e

L™
&
.. ' VAJZA E SHTATE: mund té béhet pér ty
| njé mik i vertete.
DJALI | SHTATE: Ashtu si ylberi
) pas furtune,
VAJZA E TETE: €
3 te ju GEZIMI
DJALII TETE: dhe LUMTURIA

TE GJITHE: Cdo gje ndryshon
kur koha kalon.

R. Petro ;“ f

Pyetje rreth tekstit *:
1. Si ndryshon moti, kur kalon koha?

2. Si ndryshojné kafshét, kur kalon koha?

3. Si ndryshojné njerézit, kur kalon koha?

4. A ndalon ndonjéheré koha?

Po ora gé kemi né shtépi, a ndalon? Pse?

’KupTe TEX/TIN f

Kthehu te teksti
| * Gjej né tekst sa heré jané pérdorur kéto fjale:
ndryshon___, nganjéheré , mund : Detyré
* Gjej né tekst dhe lexo fjalét gé i thoné té gjithe. * Ndajeni poeziné sipas
* Gjej né tekst dhe lexo fjalét gé i thoné vajzat (I, Il, IlI). roleve dhe mésoni
* Gjej dhe lexo né tekst djalin gé thoté vetém dy fjalé. pérmendsh pjesén tuaj.

Duhet té jeni té
Plotéso me mbiemra té kundért. vémendshém gé té

- Ai gé éshté i mérzitur mund té béhet...........c..ccoeien . ndigni fjalét e shokut

- Ai gé éshté i varfer mund té béhet........cocooiiiiiiin . apo shoges para jush.

- Ai gé éshté i ngathét mund té béhet ... . Kur té vijé pjesa gé flisni
- Ai gé éshté i shkurtér mund té béhet..........cc..cceeiiennn, . té gjithé, duhet t'i thoni
- Ai gé éshté i panjohur mund té béhet fjalét né té njéjtén kohé.




Kujto!
Emér quhet fjala gé tregon njeri, kafshé, send a vend.

Muzikantét e Bremenit

Njé gomar, njé gen dhe njé mace u nisén né qytet. Ata
déshironin té béheshin muzikanté. Ishte njé dité me diell.
Ecén e ecén nga méngjesi né darké. Né rrugé takojné njé gjel.
— A té pélgen muzika? — e pyetén.

— Po, uné jam kéngétar. Kéngét e mia né méngjes ngrené nga
gjumi fémijét, burrat e graté dhe té gjithé njerézit.

Natén, kur doli héna, arritén né njé pyll. Migté pané me gézim
njé shtépi. Gomari vuri kémbét mbi parvazin e dritares gé té
shikonte nga xhami.

Muzikantet . Bremenﬁ_

Né tekstin e mésipérm fjalét me té kuge jané emra. Ata tregojné: njeréz, kafshg,
sende, vende, kohé, dukuri natyrore, ndjenja etj.

* Shkruaji fjalét me té kuge né vendet e duhura.

Kafshé: GBI ettt (shto té tjera)
Vend: YT ittt
Send: DAIVAZ oottt ettt
Njeri: TEMIIE o
Kohé: AITE e
Natyré: AT e
NAjenja:  GEZIM oo

Z90

s UsuTRONV

1. Vendosi emrat né grupin e duhur.
shi, djali, muaj, vajza, déboré, mérzitje, geni, macja, libér, lumturi, lule, raft, vetétimé,
makiné, naté, gérshéré, dité, vit, eré, gézim etj.

njeréz kafshé sende
kohée dukuri té natyrés ndjenja



2. Shkruaj emrin gé tregon fjalia.
Sendi ku fut librat e shkollés.
Shkruaj me té mbi fletore.
E nget shoferi.
Na e sjellin pér ditélindje.
Eshté koha kur flemé.
Bie né dimér.
Stina gé vjen pas vereés.
Ndjenja gé kam pér njerézit gé i dua.

Ndjenja gé kam kur mé gortojné.

3. Ngjyros kutité me ngjyrat pérkatése.

emrat e njerezve

emrat e sendeve

emrat e kafshéve

. emrat e vendeve

emrat e tjere

kenagesi cicerime atlet zog
gjyshe peshk melodi pertac
det dallge frike kenagesi
kalimtar rruge lageshti bukur

4. Shkruaj emra né tabelé sipas shembullit.

veshje ushgime kafshé shtépiake
fustan | |
ndjenja profesione pjesétaré té familjes
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B Kali i drunjté

Njé degé peme té mjafton
ta bésh kalé me katér kémbé,
ta shalosh, té rendésh rrugéve
si kalorési mé i shpejté.
Mé i zoti i gjithé kalorésve
té kaptosh male, lumenj
gé vetém ti i sheh me sy.
Té ¢ash si trim népér beteja -
midis shpatash e hingéllimash
gé i dégjon veg veshi yt...
Vrapo, vrapo, o vogélush,
mé voné do té vijé njé dité,
kur “kali” do té jeté thjesht degé,
“fusha e betejés” - njé Iénding,
“shpatat e tua” - copa druri... .
Vrapo, vrapo, o vogélush!

Ndoc Papleka

§Kupre TEK/TIN

Pysatje rreth taekstit

2. Cfare do te kaptoje femija me kalin e 17

3 Ku realizohen ato ge thote poeti: ne realitet apo ne fantazi? Pse?

4 Lexo me ze vargjet ku poeti | ben thirrje femijes. A te pelgejne ato?

5. Per cfare e paralajmeron poeti femijen?

Plotéso

Ne boten e femijeve Ne boten e te rriturve
Degaeshte .. ..
Kaliidrunt
Fusha e betejes ... ...
Shpatate drunt ...

Une kalores, hero njeri | zakonshem

74



- Kthehu dhe njé heré te tregimi: “Méngjesi né fshat”. Atje ka disa emra njerézish dhe
kafshésh.

Vini re ndryshimin

Emra njerézish: Fatimja, Gimi, Drita néne Fatimja
xhaxhi Gimi

Emra kafshésh: Bardhoshja, Kiki, Bobi pula Kiki
geni Bobi

Qé kur lindim, prindérit na véné njé emér, i cili na dallon ne nga njerézit e tjeré. Késhtu
ndodh edhe me kafshét. Kur marrim njé kafshé né shtépi, ne i vémé asaj emér gé ta
dallojmé nga kafshét e tjera. Prandaj kéta emra shkruhen me shkronjé té madhe.

Po késhtu, ti mund t'i vésh njé emér dhe kukullés ose arushit ténd.

2 _YsuTRONY

1. Shkruaj disa emra njerézish, kafshésh dhe kukullash.
2. \Vendos shkronjén e madhe atje ku duhet:

Ajo ishte nga ditét mé té lumtura pér dritanin dhe genin e tij, Bobi. bobi fitoi vendin
e paré né garén gé zhvilluan kafshét. Vendin e dyté e fitoi genushja bianka e albanés.
Qeni reksi i benit fitoi vendin e treté. Beni iku i mérzitur, ndérsa reksi géndroi deri né
fund té ndarjes sé ¢mimeve. Edhe motra e vogél e dritanit, eva, u gézua shumé. Ajo
shtréngonte nga gézimi kukullén kesi.
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B Media - revista

Revista éshté njéra nga mediet e shkruara, ashtu si¢ jané gazetat. Ndryshe nga
gazetat, gé zakonisht dalin cdo dité, revistat botohen mé rrallé. Njé revisté mund té
dalé njé heré né disa javé ose muaj. Zakonisht revistat i kushtohen njé teme té caktuar

shogérore ose shkencore. Mé poshté do té shohim njé artikull té shképutur nga njé
revisté gé flet pér arsimin.

prej kétyre shkollave pérdor
energjiné diellore dhe té gjitha
jané té pajisura me internet dhe
me njé biblioteké té vogél. Sa
heré gé ka pérmbytje dhe asgjé
nuk punon, mésimi zhvillohet né
shkollat lundruese. Ato i marrin
nxénésit nga brigjet e lumenjve.
Kur orét e mésimit mbarojné,
shkollat-varké i transportojné
nxénésit né shtépi dhe mé pas
marrin njé grup tjetér nxénésish.
Qé nga viti 2002, kur jané krijuar
shkollat-varké, né to kané mésuar
rreth 70 000 fémijé.

Né njé vend, gé mbase nuk e keni dégjuar,
té quajtur Bangladesh, ndodhin pérmbytje
té médha. Nga pérmbytjet banorét mbeten
pa ujé té pijshém, pa energji elektrike dhe
pa shérbime té tjera. Prandaj fémijét e
kané té véshtiré té ndjekin shkollén. Pér té
pérmirésuar jetén dhe kushtet e mésimit
né kété vend, njé shoqgaté pér mbrojtjen e
fémijéve gjeti njé zgjidhje té shkélgyer. Ajo
ndértoi shkolla gé lundrojné né ujé. Deri tani
jané ndértuar rreth 100 shkolla-varké. Secila

Pérgjigju pyetjeve
Cfaré éshté revista?
Ku dallon ajo nga gazeta?

Shkruaj

Emrin e vendit ku jané krijuar shkollat-varké: ...........c.occooiiiiiii e,
Numrin e shkollave-vark&: ............coocoiiiiiiiii
Numrin e nxénésve gé kané mésuar né shkollat-varké: ................cccccooiiiiin
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Vajza po shétiste nga njéra ané e rrugés me macen e saj.
Djali po shétiste nga ana tjetér e rrugés me magokun e tij.
Papritur macja dhe magoku kapércyen trotuarin.

Méso:

Emrat e gjinisé femérore
mbarojné me a ose ja.
Emrat e gjinisé
mashkullore mbarojné
me i ose u.

Pér fat t& miré makina ndaloi para tyre.

Gjinia femérore
vajza
macja

Gjinia mashkullore
djali
magoku

Edhe emrat gé tregojné sende ose vende ndahen né dy gjini (femérore dhe mashkullore).
Po si dallohen ato?
njé rrugé - rruga; njé trotuar - trotuari; njé fik - fiku

éi%?"mﬂwnu

1. Si mbarojné kéta emra? Té cilés gjini jané?
kopshti, djali, zogu, dega, lulja, cicérima, dielli, lumi, drita, flutura.

1. Ndaji emrat me té zeza né dy bashkési. Shkruaji né fletoren e punés sipas shembullit:
njé fshat - fshati; njé fushé - fusha

Ai éshté njé fshat shumé i bukur. Mespérmes fshatit kalon njé lumé. Mé tutje éshté
njé fushé. Pas fushés éshté mali. Né hyrje té fshatit éshté njé shtépi e bukur. Prané
shtépisé éshté njé stallé ku rriné kafshét. Njé gomar, njé kalé dhe njé dele kané dalé
jashté stallés. Né té djathté té stallés éshté njé kotec me pula. Njé pulé dhe njé gjel
po shétisin né oborr. Njé fshatar dhe njé fshatare po punojné né fushé. Njé traktorist
po punon tokén.

- Sa emra jané né gjininé femérore dhe sa emra jané né gjininé mashkullore?
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Bl Alarmet e Qytetit Sdikuisht

Po na vinte njé dité e re.

Trimoshi po flinte né krevatin e vet autoelektronik. Balli i sipérm i krevatit ishte
njé tabelé me llambushka ngjyra-ngjyra, me butona. Kjo ge e vetmja pjesé e
palévizshme e krevatit. Pjesét e tjera, té gjitha |éviznin.

Kur, papritur, né mes té natés u ndez llambushka e kuge gé jepte sinjalin e alarmit.
Pas dhjeté minutash ai u gjend né Qendrén e Késulékuqgve, ku ishin mbledhur té
gjithé. Kryetari, profesori i kimisé dhe i mbrojtjes s& mjedisit, iu drejtua fémijéve:

— Miréméngjesi! Ju lumté gé keni ardhur té gjithé
pér té mbrojtur natyrén dhe bregdetin!

Rreziku éshté i madh. Prané nesh
ka shpérthyer njé uziné e
madhe kimike. Helmet e saj,

me re nga gielli, po vijné drejt
nesh. Po mbérritén deri kétu,
mund té helmohet ¢do gjé e
gjallé. Ky gaz éshté shumeé i
rrezikshém pér shéndetin.

Prandaj, me pompat tona,

do ta shpérbémé kété
gaz né uzinat kimike e do
ta kthejmé né oksigjen.
Po ia dolém sé bashkuy,
do ta shpétojmé Qytetin
Sdikuisht. Por jo vetém kag.
Té gjithé ju nuk keni nevojé
té futeni né provimin e
léndés sime.

Tani, merrni dylbité dhe ]
shikoni. A po afrohen re té
dendura né ngjyrén e té -
verdhés sé vezés? Kur t'i '
shihni gé afrohen, aktivizoni
pompat.

Tri dité e tri net vazhdoi lufta me reté e
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verdha téré helm gé vinin nga gielli.

Mé né fund, ajri u pastrua dhe u mbush plot me oksigjen.

Profesori u vuri dhjeta té gjithé késulékugve gé morén pjesé né kété aksion
pér mbrojtjen e natyrés. Fémijét u gézuan gé jo vetém shpétuan mjedisin, por
shpétuan edhe prej provimeve.

Alarmet e Qytetit Sdikuisht, Bedri Dedja

= ‘ —
}/Kupte TEK/TIN

Pyatje rreth taekstit
1. Cfare ndodhi kur Trimoshi po flinte?

2. Cfare rreziku po 1 kanosej qytetit?

\&@ Fjalorth

autoelektronik — pajisje ge eshte
automatike dhe elektrike.
shpérbéj — e tjeterson, e kalb, e
prish (per lendet organike).

3 Cilet u bene shpetimtaret e gytetit?
4. Cfare u premtoi profesori femijeve?
5 Cilatishin dy gezimet e femijeve?

Shéno mae v pérgjigjen e saktd dhe mae X pérgjigjen e gabuar.
_ Te krevati u ndez llambushka e kuge gé jepte sinjalin e alarmit
_ Gaziishte i mire per shendetin.

 Késulékugté luftuan per té mbrojtur natyren dhe bregdetin.

. Reté ishin té vogla né ngjyre té gjelber

_ Lufta me reté vazhdoi pér nje jave.

 Fémijét u gézuan ge shpetuan nga provimi.

Kthehu te taeksti

- Gjej dhe nenvizo fjalet ge tregojne per ndotjen e mjedisit
helmohet, | rrezikshem, gaz, helmet, ngjyre e verdhe

- Gje) dhe nenvizo fjalet ge tregojne per mbrojtjen e mjedisit:
oksigjen, mbrojme, u pastrua, shpetuan, mjedisi

Po ti?

Po ti, si do te veproje, nese mjedisit ku jeton | kanoset nje rrezik i madh?

Diskutim

Diskutoni ne klase se pse eshte e rendesishme te jemi te bashkuar per mbrojtjen e
mjedisit
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Bl NJEJESI DHE SHUMESI Kujto!

Emrat jané né numrin

| EMRAVE MAQ”KULLORE njéjés dhe shumés.

Njé pinguin éshté né breg.

Foka po luan me njé top. Fokat po luajné me disa topa.

njé pinguin W— njé top
disa pinguiné W— disa topa

Mbaj mend! Emrat e gjinisé mashkullore jané né numrin njéjés dhe né numrin shumés.

@U:nrnenu

1. Ndaji né dy bashkési (njéjés dhe shumés) emrat mashkulloré me ngjyré té kaltér.

Artistét e njé cirku shkuan njé dité né njé kopsht zoologjik. Mjeshtri i cirkut mori me
vete dhe disa arinj. Ai i hipi arinjté né njé makiné. Makina u fut né mes té njé pylli. Pylli
kishte shumeé drure, disa plepa, disa akacie. Kishte dhe shumé shelgje buzé njé ligeni.
Gjethet féshférinin nga era e lehté. Aty prané ishte edhe njé ligen i vogél. Né ujin e ligenit
léviznin shumé peshg. Shumé fémijé ishin mbledhur te njé majmun gé i pérshéndeste.
Disa majmuné vetém shikonin. Disa djem po dégjonin disa zogj gé kéndonin. Njé djalé u
hodhi thérrime buke.
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NUMRI NJEJES

NUMRI SHUMES

njé mjeshtér

disa arinj

2. Shkruaj shumésin e kétyre emrave:

njé punétor disa punétoré njé bilbil disa bilbila

njé valltar . njglaps e,
njé kéngétar njé libér
njé murator njécelés
njé shtegtar ... niéhap
njé shgiptar . njé metér )

Disa emra té gjinisé mashkullore e
béjné numrin shumés me -a né fund.

Disa emra té gjinisé mashkullore e
béjné numrin shumés me -é né fund.

njé ligen  disaligene njé pallat ..o
njé gytet i, njé mal
njé mendim .......ccoocoeeieninn. Njé gézim oo,

Disa emra té gjinisé mashkullore e béjné numrin shumés me -e né fund.

3. Vendos né numrin shumés emrat né kllapa.
Aty gjen (bilbil) e (laps),
(celés) e tapa shishesh,
stema, (gur) e kopsa
(zinxhir) e boce pishe.

4. Gjej emrat e gjinisé mashkullore, gé jané né numrin shumés ‘-‘:‘-'":*
dhe ktheji né njéjés. Lo
Né pyje ka druré té llojeve té ndryshme, si plepa, lisa.
Aty jetojné edhe kafshé dhe zogj, si: luang, tigra, lejleké,
bilbila, fazané, gushékuqgg, lejleké, skifteré et;.
P.sh.: disa pyje — njé pyll; disa arinj — njé ari;

5. Shiko figurén dhe shkruaj katér fjali me emra mashkulloré
né numrin njéjés dhe shumés.



B Emotikonet

Kur dérgojmé mesazhe népérmjet njé aparati té
zgjuar, shpeshheré, né vend té fjaléve pérdorim
disa simbole gé tregojné pér gjendjen toné
emocionale ose pér mendimet a veprimet gé po
kryejmé. Kéto simbole i quajmé emotikone.

Ato na ndihmojmé pér té krijuar njé pérshtypje mé té forté te njerézit me té cilét
po komunikojmé. Ato pérforcojné me ané té pamjes até gé kemi théné me shkrim.
Ndonjéheré ndodh gé ato ta zévendésojné fare tekstin e shkruar.

Pérgjigju pyetjeve

1. Cka jané emotikonet?

2. Pse na shérbejné ato?

3. Po ti, a i pérdor emotikonet, kur shkruan mesazhe?
4. Cili éshté emotikoni yt i preferuar?

Plotéso
Trego me shkrim se ¢faré simbolizojné emotikonet e méposhtme.




Né njé lulishte ka shumé lule té bukura.
Disa flutura fluturojné mbi disa lule.
Njé lule dallohet mé tepér nga lulet e tjera.

Njé > Emrat: (njé) lule, (njé) lulishte jané né numrin njéjés.
Shumé, disa > Emrat: (shumé) lule, (disa) fluturajané né numrin shumés.

Emrat e gjinisé femérore jané né numrin njéjés dhe né shumés.

y}[\\t\‘

o o9

L UsuTRONVY

1. Ndaji né dy grupe (njéjés, shumés) emrat e nénvizuar té gjinisé femérore.
Njé dité irigi doli nga strofka e tij dhe béri njé shétitje. Béri njé copé udhé dhe u ndal
né disa shkurre. Nga njé pemé aty afér kishin réné shumé gjethe dhe disa kokrra mollé.
Ato i kishte rrézuar njé eré e forté. Kishin réné edhe disa degé. Irigi héngri pesé mollé
dhe u ngop. Por mendoi edhe pér shokét. Né gojé ai mund té merrte vetém njé mollé.
Atéheré u kthye me kurriz nga toka. Trupi iu mbush me shumé mollé.

Numri njéjés Numri shumés

2. Lidh emrin e gjinisé femérore né njéjés me emrin né shumés.

njé dité disa shkurre njé kokérr disa lodra
njé |u|e\‘disa anije njé lodér disa kokrra
njé shkurre disa dité njé dhelpér disa zemra
njé anije disa nuse njé zemeér disa pupla
njé fage disa fage njé gogél disa gogla
njé nuse disa lule njé pupél disa dhelpra
njé depo disa pallto njé petull disa flutura
njé pallto disa depo njé flutur disa petulla
njé lajthi disa lajthi njé kumbull disa kumbulla
Ka emra té gjinisé femérore gé e Ka emra té gjinisé femérore gé e
formojné shumésin njésoj si njéjési. formojné shumésin me -a.
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3. Ktheji né numrin shumés ose né numrin njéjés emrat e gjinisé femérore.

disa kéngé njé kéngé disa gémusha njé gémushé

...................... njé lopaté disa lidhéza NJ e
...................... njé ndalesé disa kodra NJ it
...................... njé dele disa letra NJ it
...................... njé dérrasé disa lundra NJ i,
...................... njé anije disa mbeturina  njé.....ccoi
...................... njé arké disa thupra NJ€.riiiieieeieeieenes
...................... njé vetétimé disa tablo NJE.riiiiieiieieein,

* Cilét prej emrave nuk ndryshuan? Ngjyrosi.

4. Shkruaj né numrin shumés emrat né kllapa.

Ishte dimér. Né njé kopsht kishte shumé druré frutoré: (njé kumbull), .....................
(njé kajsi), ooveveriiiienns (njé bajame), ....cccoveeninnn. (njé moll&), .ocoovviiii, (njé gershi)
..................... e (njé dardhé)...................... Disa (njé trumcak)..................... fluturonin né
pemét e zhveshura. (Njé pemé) ..o, i pranonin me kénagési (zog).............
Por kishte edhe pemé gé nuk i pranonin ata né (degé) ............... e tyre

* Dallo emrat e gjinisé femérore nga emrat e gjinisé mashkullore.

5. Nénvizo me té kuge emrat né numrin shumés dhe me té kaltér emrat né numrin

njéjes.
Rosat dhe rosakét nuk e donin rosakun e
shémtuar. Rosaku doli né rrugé. Kaluan shumé
dité. Njé méngjes mbi pemét e oborrit fluturuan
disa mjellma. Ato e futén rosakun né shogériné
e tyre. Rosaku pa né sipérfagen e ujit njé shpend
té mrekullueshém me pupla té bardha. Ato

shkélgenin nga rrezet e diellit.

6. Shiko figurén dhe krijo njé tekst duke pérdorur
emra té gjinisé femérore né numrin njéjés dhe né




B Nata e paré e fluturimit

— Si quhet ishulli ku jeton ti? — e pyeti Uendi Piterin.
— Ishulli i Kurrkundit. Veg ta shohésh. Atje ka kafshé té egra, indianég, piraté dhe
sirena.
— Edhe sirena?! — u hodh e tha Uendi.
— E magjishme, hata fare!
— Je gati? — i tha Piteri Uendit duke hapur dritaren.
—Jo, nuk jam aspak gati... C'do té béhet me véllezérit e mi, Xhonin dhe Majkéllin?
Piteri u hodhi njé véshtrim shtretérve té tjere.
— | marrim edhe ata.
— Po si do té shkojmé né Kurrkund?
— Do té fluturojmé!
Dhe Piteri filloi té vértitej népér dhomé duke prekur sa tavanin e sa dyshemené.
— Xhon, Majkéll! — u thirri Uendi. — Zgjohuni! Eshté Piter Pani dhe do té na mé-
sojé té fluturojmé.
— Eh!... Cfaaaaaré?!
— Piter, si fluturohet? — e pyeti
: Xhoni.
— Duhet té men-
doni gjéra té bu-
kura. Jané ato gé do t'ju
mbajné pezull né ajér.

Fémijét e provuan disa heré me
radhé duke u hedhur nga shtretérit
e tyre, por ¢do heré pérfundonin té
zgérlagur né dysheme.

— Ah, se desh harrova! — shtoi Piteri
duke fluturuar fare ulét mbi kokat e tyre.
—Duhet edhe pak ngakjo, —e mbértheu
zanén gé fluturonte aty prané dhe e
shkundi, gé té binte pak pluhur zane
mbi shpatullat e tre vogélushéve. — Pa
provoni tani...

Uendi, Xhoni dhe Majkélli u shképutén
nga toka dhe filluan té géndronin pezull
ne ajer.
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— Po fluturoj! Po fluturoj! — thirri Xhoni.

— Edhe uné! — u dégjua Uendi.

— Gjithashtu dhe uné, —ia priti Majkélli.

Né krahasim me vallézimin ajror té Piter Panit, fluturimi i tre fémijéve i ngjante
njé notimi té ngathét fillestarésh, por kjo ishte shumé argétuese. Sa heré
pérplaseshin me njéri-tjetrin, shkriheshin sé geshuri.

— Pérpara pér né Kurrkund! — dha komandén Piteri dhe u vérsul si shigjeté né
giellin e natés, i ndjekur nga té tre fémijét. Ishte naté me héné rrumbullake dhe
yje gé xixéllonin fort e mé fort, teksa shihnin té& cuditur fémijét krahéhapur né
fluturim.

Piter Pani, Xhejms Berri (seria Klasikét pér té vegjél) pérktheu Rudina Cupi

}Kupte TEK/TIN

\&@ Fjalorth
pezull —i ngritur ne lartesi, pa u mbeshtetur a pa u mbajtur gjekundi.
zgerlaqur — ketu: binin ne dysheme te lodhur e te keputur fare.

Pyetje rreth tekstit
1 Ku ndodhen personazhet e kesaj pjese?
2. Cili prej personazheve nuk eshte | familjes? Nga e kuptove?
3 Pse femijet nuk arriten te fluturonin dot veterm duke perdorur fantazine?
4 Pse fluturimi | femijeve ishte 1 ndryshem nga 1 Piter Panit?
5 Nga dolen femijet prej shtepise:
| nga ders;  nga dritarja; ~ nga ballkoni?

Kthehu te teksti
Shkruaj ermrat e personazheve te kesaj pjese:

Errivishallit Errate femijeve ... ..
Po ti?

* A te pelgejne librat me fantazi? A e ndien se “fluturon” nepermjet
tyre? Pse?

Trego nje liber, i clli te ka shetitur ne vende te mrekullueshme.

Datyra
* Pershkruaj me fjalet e Piterit ishullin e Kurrkundit
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B Televizori — Filmi vizatimor LUy

Edhe fémijét, ashtu si té rriturit, i pérdorin mediet né pérditshmériné e tyre. Mé £
shpesh ata e kalojné kohén e liré duke paré televizor, sidomos filma vizatimoreé.
Mé poshté do té marrim informacione pér filmin vizatimor Piter Pan. '

Aventurate Piter Panit, Uendit, Majkéllit, Xhonit, Lulekémborés
etj., gé enden né botén magjike té ishullit té& Kurrkundit, u
béné té vérteta né filmin vizatimor té Diznejit, “Piter Pani”, gé
u shfag pér heré té paré né vitin 1953. Filmi plot ngjyra i fton
vogélushét, por edhe té rriturit, té fluturojné sé bashku me
personazhet né giellin e pafund. Ky film bazohet né librin me
té njéjtin titull té autorit Xhejms Berri. Filmi pati shumé sukses,
prandaj u rishfag né kinema shumé heré. Pjesa e dyté e kétij
filmi, “Rikthim né Ishullin e Kurrkundit”, u shfag né kinema né
vitin 2002. Ky film, si dhe shumé filma té tjeré me personazhe
té famshme, jané realizuar me géllimin gé t'i shohin dhe té
rriturit, pra, té argétohet e gjithé familja sé bashku.

* Shiko figurat dhe fol pér to.

Pérgjigju pyetjeve

1. A e ke paré kété film vizatimor?

2. Cili éshteé filmi vizatimor i parapélqyer pér ty?

3. Po ti, a i sheh filmat vizatimoré i shogéruar nga prindérit?

4. Shkruaj sipas fantazisé sate pér udhétimin fluturues té Piter Panit me fémijét pér né
ishullin e Kurrkundit.
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B Shegerkat gé mé rénduan né xhep

Gjithé rrugén e béra me vrap, gé mami té mos shgetésohe;
pérvonesén time. Cuditérisht, nuk kisha mé déshiré té geshja.
Fare! Fare! Ikisha hedhur shegerkat né xhep, paiprekur
dhe po mendoja pér gjyshin g&, me gishtin e ngritur
lart, mé thoshte shpesh:

"Kush vjedh njé gjilpéré,
vjedh edhe njé ka té tére!” [

Sa mé shumé mendoja pér kéte, ag mé shumé
mé réndonin karamelet né fund té xhepit. Derisa
mbérrita né shtépi, ato mé dukeshin mé té rénda se
njé ka. C'peshé té cuditshme ka ndérgjegjja!

Kur arrita né shtépi, mamin e gjeta duke punuar, si gjithnjé, para kompjuterit. U
kthye nga uné dhe mé pyeti:

— He, Lola, ju mbaijti gjaté mésuesja sot?!

Uné ia plasa té garit.

— Vodha shegerka te zoti Martino! — thashé mes ngashérimeve.

— Ti ke vjedhur shegerka?! — pérsériti mami.

Uné pohova me koké, duke i nxjerré karamelet nga xhepi.

| shpjegova mamit se gindarkat gé kishte shogja ime, Zhana, nuk na dilnin pér
té bleré bastunét ngjyra-ngjyra pér ne dhe karamelet me mente pér Anén. Dhe,
kryesorja, i thashé se nuk do té futesha mé kurré né dyganin e zotit Martino.

— Sigurisht gé do té futesh né até dygan, — ma ktheu mami
duke rrudhur ballin. Dhe... madje... gé tani, né kété cast.
[EI — Do té shkosh té marrésh para nga arka jote

. e kursimeve dhe do té shkosh me vrap té
paguash sheqerkat Do té shkojmé bashké

0. zotin Martino. Do t& hysh vetém fare né

. dygan.

~ —Oh, jo vetém fare!

Feoywyle — Po, LoIa. Ti e di, gé edhe ai e blen
g2 mallin e tij. Dhe, sikur té gjithé té bénin
' késhtu si ti, ai do t& humbte shumé

) para dhe do ta mbyllte dyganin. Pér mé

tepér... si mund té marrésh dicka gé nuk

éshté e jotja?



me pyeti:

— Hé, cfaré té tha zoti Martino?

— Mé tha gé... jam guximtare, gé tregova
té vértetén. Mé dha edhe kété, — dhe uné
tunda né ajér [épirésen gjigante.

Ndihesha e lehté si njé avion i vogél, gé
fluturon né njé qgiell pare.

Kur té zéné me presh né doré, Kristiné Sanjer,
(seria Njé familje e paparé) pérktheu Mimoza Mema

[ ///
§7KupTe TEKSTIN e

Pyetje rreth tekstit ia plasa té qgarit - gaj shume dhe menjehere

1. Cfare i tregoi Lola mamit? sheqerka - karamele

2. Siusoll mami?
e gortol | e perkedheli e keshilloi?
* Cfare 1 tha?
3 Cfare beri me pas Lola?
4 Po zoti Martino si u soll me Lolen:
e qgortol;
~1tha "S'ka gje, se ti je e vogel "?
| elavderoi ge tha te verteten?
5. Lola dhe shoget e saj bene nje gabim jo te vogel A e meritonte Lola nje sjellje
kaq te mire te mamit dhe te zotit Martino? Pse?

Po ti?
* A te keshillojne ty gjysherit dhe prinderit ge te mos e marresh gjene e tjetrit pa
leje?

* Cilatjane disa nga keshillat ge te japin?

* Te ka ndodhur ge te marresh me dashje ose pa dashje dicka ge s'te perket? Si
je ndier? Si ke vepruar?

* Pse eshte e rendesishme ge edhe kur gabojme, duhet ‘_L‘m(

te themi te verteten? »

Detyre
Shiko figuren dhe shkruaj se ¢fare ndodhi ne dygan,
kur Lola shkoi t'i kerkonte te falur zotit Martino.




B Edhe uné e dua shumeé librin

Shiko fotot e méposhtme. Cfaré tregojné ato?

Po ti?

- Po ti a ke libra né shtépi? Cilét jané ata?

- Cilin libér té kané sjellé dhuraté?

- A té pélgen té bisedosh me shokét pér librat?

- A té pélgen ta lexosh librin bashké me njé shoqge?

Pérgjigju

- Libri mé méson shumé gjéra gé nuk i di. Cfaré?
- Né libér lexoj shumé pérralla. Trego ndonjé.

- Libri mé kénaqg me figurat e tij. Pse?

(N
o

@ Usutnonv

- Shkruaj né fletore disa tituj librash gé ti ke lexuar.
- Shkruaj emrat e autoréve té librave gé ti ke lexuar.
- Zgjidhni njé libér dhe bisedoni pér te.

- A ka ai figura?

- A éshté térheqés?

- | ka shkronjat e médha apo té vogla?
- Eshté i lodhshém apo lexohet shpejt?
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B Tekstet jané té ndryshme

@,

* Lexo tekstet e méposhtme:

O

Ishte njé dité e ftohté dimri. Fémijét u
veshén trashé. Ata u nisén me mésuesen

vete. Kur autobusi arriti né kamp...

pér né mal. Kishin marré edhe skité me Viu

Ditén e shtuné
fémijét e té gjitha
shkollave té gytetit
dhané njé shfagje

Pallatit té Kulturés.

Pati duartrokitje
té shumta nga té
pranishmit. Salla

artistike, me rastin e | ishte mbushur plot
1 Qershorit. Shfagja | me nxénés, mésues e
u zhvillua te salla e ' prindér...

Na ishte njéheré njé mbretéreshé shumé e miré, por ajo kishte njé brengé
té madhe. Njéheré ajo shpoi pa dashje gishtin me gjilpéré dhe gjaku i ra
mbi déboré. “Ah, - mendoi, — sikur té kisha njé vajzé té bardhé si bora, me
buzé té kuge si gjaku dhe me floké té zinj si nata”. Né krye té nénté muajve

mbretéresha lindi njé vajzé shumé té bukur. Ajo ia vuri emrin BOREBARDHA....
1. Cfaré jané tekstet e mésipérme? Vendos numrat né rrathét bosh para teksteve mé sipér:

1. Vjershé 2. Tregim 3. Pérrallé 4. Shkrim né gazeté 5. Listé

2. Lidh me shigjeta:
Gjyshja tregon vjersha
Shkrimtari shkruan _— pérralla
Gazetari bén / tregime
Poeti shkruan listén e sendeve té shkollés

Nxénési bén shkrime né gazeté

)



B Mami im

Pérpara se té pérshkruash mamin ténd, dégjo me vémendje leximin e poezisé nga

mesuesja.

— C'éshté kjo gé ke vizatuar? — mé pyeti
meésuesja e re.

— Eshté mamaja ime, — dy heré pérsérita.

— Pér kokén e mamit ju béj be.

— Po nénat s'jané ngjyré portokalli,
as té blerta ato nuk jané,

Mos vizatoni kurré me njolla,

se pikturat kuptim nuk kané.

Pa fillo ta vizatosh pérséri,

nuk éshté ndonjé puné e réndé.
Flokét e krehur me kujdes

dhe cantén e zezé.

— Té lumté! — mésuesja mé tha,

— Vizatimin e ke béré miré ...

Po, kur takoi até dité nénén time,
pér njé cast mbeti e ngriré.

Ajo kishte veshur fustanin e blertg,
Dhe kishte cantén e verdhg,
Né koké kishte njé kapelé té kuge,
Sic e kisha vizatuar né klasé.

Mésuesja uli kokén, kur e pa,
—Vogélushe, mé fal, - mé tha.
Vizatimi yt nuk kishte asnjé té metg,
ti kishe vizatuar nénén e vérteté.

Pérshtatje nga Odhise Grillo
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- Ku gaboi mésuesja? Pse-vajza
kishte té drejté?

Detyre

* Béj portretin e mamit si poezi
ose pérshkrim duke u mbéshtetur
né kéto pika:

tiparet e fytyrés, trupi, ecja, sjellja,
cilésité e karakterit.



B Sé bashku me prindérit

Kéto foto tregojné caste té ndryshme qé kalojné fémijét me prindérit e tyre.
* Trego dhe ti njé nga aktivitetet qé té pélgen té bésh kur je me prindérit e tu.

Pérdor emrat: sport, teatér, piknik, det, shétitje, fushé sporti etj.
mbiemrat: té dashur, krenaré, té lumtur, e kéndshme, e merituar et;.
foljet: luajmé, bisedojmé, kénagemi, na shohin, na duartrokasin etj.
dhe fjalé té tjera, si: atje, kétu, bukur, shumé, ditén, nesér etj.




B Arka ime e kursimeve

Paraté, gé ruhen né njé vend té caktuar pér t'u shpenzuar mé vong, quhen kursime.
Bora dhe Blerimi jané motér e vélla. Ata kishin vendosur gé ta hapnin arkén e tyre té
kursimit né datén 7 mars. Né arké kishte mé shumé monedha sesa kartémonedha.

1. Shkruaj né fletore nga njé fjali pér secilén figuré.

LIRIaT R

3. Plotéso fjalité.
Me 25 (njézet e pesé) denaré uné blej njé akullore me njé kupé.

IV s dy kupa.
IV s katér kupa.
VLB teté kupa.

4. Shkruaj tri fjali duke iu pérgjigjur pyetjes:
Sa denaré ke shpenzuar pér té bleré njé libér, njé lodér apo dicka tjetér?
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B NJEREZ TE MEDHENY

Me vullnet dhe déshiré arrihet gjithcka. Né boté ka shumé njeréz t& famshém, té
cilét, pavarésisht nga véshtirésité, kané béré vepra té médha.

* Dégjoni pjesét e méposhtme:

Makina e kuqe

Ai ishte njé djalé i vogél nga Kanadaja, gé u rrit né mes té
déborés. Ai bénte gjithnjé me moshatarét e tij gara me slita.
Shumé shpejt u bé kampion.

Po djaloshi nuk u kénag me kag. Atij i pélgenin shumé
makinat, vecanérisht makinat e kuge.

Kjo gjé i ra né sy Enco Ferrarit, prodhuesit té njohur
té makinave. Ai i dha djalit makinén e tij pér té béré
gara. Fillimi ishte i tmerrshém. Djali pérplasej me
makinat e tjera. Atij i dukej sikur kishte hipur né slité.
Por djaloshi ishte i vendosur dhe i guximshém.

Njéheré, duke garuar, i doli njéra gomé e makinés. Ai
vazhdoi té ecte me tri rrota dhe nuk e la garén

pérgjysmé. Késhtu vazhdoi, derisa njé dité mori %

¢mimin e madh né Belgjiké. Ishte méngjesi i
vitit 1984. Qé prej asaj dite "Ferrari" me numér
27 kujtohet nga té gjithé ata gé e duan kété
sport t& mrekullueshém.
Djaloshi quhej Zhill Vilnév.
Nga Enciklopedia pér fémijé

Plotéso.

* Si quhet djalii késaj pjese?
* Nga €shté ai? e,
* Né cilin sport u bé fillimisht kampion?
* Kush ishte prodhuesi i makinave?
e Kur e mori Zhilligmimin e par€? e,
* Shkruaj emrin e makinés sé Zhillit dhe numrin € saj. .c.ccoooociiiiiiiiiii
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Kukulla Barbi

Ruth  Hendleri  éshté  gruaja
amerikane, famén e sé cilés té gjithé e
lidhin me kukullén Barbi. Ajo lindi né
vitin 1916, né Kolorado. Familja e saj
kishte emigruar shumé vite mé paré
nga Polonia né Ameriké. Ruthi ishte
mé e vogla e dhjeté fémijéve. Kur ishte
e vogél, néna e saj u sémur dhe até e
rriti motra e saj mé e madhe. Ruthit i
pélgenin ag shumé kukullat, sa edhe
pasi u martua, ajo krijonte gjithfaré
kukullash pér vajzén e saj. Njé dité,
Ruthi vuri re se vajza e saj, Barbara,
vizatonte kukulla, gé dukeshin si té
rritura. | shogqji i Ruthit kishte njé fabriké
pér prodhimin e lodrave pér fémijé.
Ruthi i propozoi atij t& prodhonte
njé kukull plastike me trup si té njé
té rriture, por bashkéshorti i tha se
kjo ishte njé marrézi. Askush nuk
do té blinte njé kukull me trupin e
njé vajze té rritur. Ruthi nguli kémbé
dhe modeloi shumé e shumé skica

Plotéso.

Si quhet gruaja gé modeloi kukullén Barbi?

Né cilin gytet? ...........ooocoiiinl.
Cfaré kishte té vecanté kukulla Barbi? ..............................
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kukullash, derisa, mé né fund, u arrit modeli
i pérsosur. Nga kémbéngulja dhe vullneti
i saj u zbut edhe bashkéshorti. Ai pranoi ta
prodhonte kukullén Barbi.

Pér heré té paré kukulla Barbi doli né shitje
né njé dygan lodrash né Nju-Jork, mé 9 mars
1959. Q& vitin e paré fémijét e pélgyen dhe
Barbi u bé njé kukull e famshme.

Nga Enciklopedia pér fémijé




B Mog U KTHE NGA RRUGA!

Lexoji dhe njé heré tekstet “Makina e kuge” dhe
“Kukulla Barbi” dhe pérgjigju me shkrim:

Trego dhe ti
* Trego njé rast kur ke pasur véshtirési ose nuk ke ditur gé té bésh dicka. E ke |éné

pérgjysmé apo e ke vazhduar?
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Pér té dalluar njé vend nga njé tjetér, Kujto
njerézit u véné emra edhe yendgve, Emrat e njerézve shkruhen me shkronjé
gyteteve, fshatrave, lumenjve et;. té madhe.

Emrat gé u vémé kafshéve, shkruhen
- Lexo vjershén e méposhtme: me shkronjé té madhe.

S'do té harroj kurré
Hipur majé Sharrit
C'fushé mé pané syte,
Mbushur det prej arit
Dukej né ¢cdo skuté.

E Vardari i shpejté,
gé freskon ¢do verg,
Bén shérbim té shtrenjté.

Sot ia themi kéngés

pér fushat me gruré,

fushén e Pollogut

S'do ta harroj kurré!
Mehmedali Hoxha

Cka tregojné emrat me shkronja té zeza?

Emrat e kétyre vendeve shkruhen me shkronjé té madhe.

Shiko ndryshimin:

Mali i Sharrit lumi Vardar fusha e Pollogut qyteti i Prishtinés

,
o

e U S/HTROHY

1. Vendos shkronjén e madhe aty ku duhet.

a. Uné jam nga shkupi. Né veré uné vizitova disa qytete t& magedonisé sé veriut. Uné
kam gené né: gostivar, ohér, strugé dhe prilep. Rrugés pamé fusha, male e lumen;.
Pastaj vizituam edhe disa qytete té kosovés, si: gjakovén, prizrenin dhe pején.

b. Né pushimet e verés sé bashku me gencin dhe shpresén shkuam né shqipéri né
plazhin e durrésit. Aty takova edhe shokun tim Dritonin. Ai kishte njé gen té madh gé
quhej rudi. Uné kisha genin tim popi. Rudi me popin u migésuan menjéhereé.
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" A érra\\é
ngsulékuaja €3 = r"']fhépboté&
q e njohin fémigfg © %J;hen edhe
o e g] " oo oo °
Ujku ekgegfgh:\ko\\oﬂtitédy13~Pof N Kesulegjelbra
ug

Késule jlun dhe i nxori te

& fshatar e vrau 4 . imtaré
ne il ku i tij. Shume S_bkr.‘.m . (Skena paraget dhomén e gjyshes)
dyja nga parku ndryshe kéte pérralle.
ajne . 5 r
sot i.zh:iz :\é \até variant t€ .‘St\:\:u;o Ujku gé héngri Késulékugen: Tani
Lexa Jshkr'\mtar'\ francez, Ka'r.“ﬁ‘\' ané me uné sapo e |.<'o|.|oﬂta“ gjys.hen' ol.he. po
ng eqojé se femijet e.sc.)‘t? : e pres Késulégjelbrén, njélloj si dikur
te red e lexojné livra: Késulékugen.

- s
t& mengut S5 KESULEGJELBRA (duke trokitur né
deré): Gjyshe, jam uné Késulégjelbra, té kam sjellé kulag.

UJKU gé héngri Késulékugen (duke e zbutur zérin): Shtyje derén. Vendose
kulacin né dollap dhe hajde kétu, prané meje.

KESULEGJELBRA (duke menduar me vete): Ua, kjo nuk éshté gjyshja! Ky éshté
ujku! Jané té njéjtat fjalé, gé i ka théné ai dikur Késulékuges. | poshtri. Gjyshja e
shkreté. Por tani do té mé shohé ujku. Ai nuk mund té mé hajé dot. Uné jam mé
e zgjuar se ai. Mésuesja ma ka mésuar né shkollé dredhiné e ujkut.

UJKU gé héngri Késulékugen: HE, a do té vish té shtrihesh, bija ime?

KESULEGJELBRA: Ja tek jam! Oh, gjyshe, sa krahé té médhenj gé paske!

UJKU gé héngri Késulékugen: Té té pérgafoj mé miré, bija ime.

KESULEGJELBRA: Gjyshe, sa kémbé t& médha gé paske!
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UJKU gé héngri Késulékugen: Qg té vrapoj sa mé shpejt, bija ime.

KESULEGJELBRA: Gjyshe, sa veshé té médhenj gé paske!

UJKU gé héngri Késulékugen: Té té dégjoj mé mire, bija ime.

KESULEGJELBRA: Gjyshe, sa sy t& médhenj qé paske?

UJKU gé héngriKésulékugen: Té té shikoj mé mirg, bijaime (me kokén ménjané).
Hajt té shpejtojmé!

KESULEGJELBRA: Gjyshe, sa krahé té médhenj gé paske!

UJKU gé héngri Késulékugen: Po ti ma the njé heré kété, bija ime.

KESULEGJELBRA (duke vazhduar): Gjyshe, sa kémbé té médha qé paske!

UJKU gé héngri Késulékugen: Ti po pérsérit té njéjtat gjéra. Duhet té mé
pyesésh, p.sh., “Gjyshe sa té médhenj i paske...”.

KESULEGJELBRA: Veshét!

UJKU gé héngri Késulékugen: Po jo, moj... fillon me...

KESULEGJELBRA: Kémbét!

UJKU gé héngri dikur Késulékugen (kércen nga shtrati): Ta hajé dreqi, ta hajé!
Kjo Késulégjelbra po luan me mua. Ajo nuk po mé thoté: “Gjyshe, sa té médhenji
paske dhémbét!” Késhtu gé uné nuk mund té hidhem mbi té dhe t'i them: “"Pér té
té ngréné ty, bijaime”. Ah, kéta fémijét e sotém jané té mencur. Shumé gjéra po i
meésojné né shkollé.

R. Kami

V-Kune TERSTIN |
\& Fjalorth

kollofit - ha dicka pa e

« Krahaso pérrallén Késulékugja me pérrallén Késulégjelbra. PErtypur; gélltit; kapérdij

Shéno me + pérgjigjen e sakté pér secilén pérrallé:

KESULEGJELBRA KESuLEKuQJA

Kishte késulé té kuge. +
Kishte késulé té gjelbér.
Ujku héngri gjyshen.
Ujku nuk e héngri vajzén.
Vajza éshté mé e mencur.
Gjahtari vrau ujkun.

* Ndajeni pjesén né role dhe interpretojeni né klase.

* Cfaré kupton me fjalité:

“Ah, kéta fémijét e sotém jané té mengur. Shumé gjéra po i mésojné né shkollé.”?
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Vajza ndértoi me copézat plastike
shtépiné e shtaté xhuxhave.

catia e kuqge
muri i verdhé —
dritarja e gjelbér
vajza e bukur —
shtriga e keqe

Fjalét me ngjyra tregojné se si jané: catia, muri, dritarja, vajza, shtriga.
Kéto fjalé quhen mbiemra.

Mbiemrat tregojné se si jané njerézit, kafshét, sendet, vendet etj.

7%

s Usutnony

1. Vendos né bashkésité pérkatése (né fletoren e punés) kéto etiketa: p.sh.,

Klasa . - TNE lumé i thell
ot} elbér |l I Vende

\Iepurush i bardhé | mésuese e dashur | \kopshti lulézuar| Luumé L thellg

Nénvizo mbiemrat.

2. Shiko figurén dhe lidhi emrat me mbiemrat:

héné larté
yll /2 ploté
ndértesé e ndezur

pemé e kthjellét
naté i ndritshém
drité e gjelbér

3. Né tekstin e méposhtém nénvizo mbiemrat. Cfaré tregojné ata?

Lulja e kuge sapo kishte gelur né kopshtin e gjelbér. Dielli i ngrohté po ia pérkédhelte
petlat e buta. Djalii vogél e ujiti dhe shkuli ferrén e kege gé kishte mbiré aty prané.

Njé flutur e bukur géndroi mbi lule.

4. Krijo tri fjali me mbiemrat: i pastér, e bukur, i kug.
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B Cdo méngjes
pérshéndes nénén time

Ajo néné quhej E mira. Jetonte e vetme me njé
djalé gé ishte i bukur si yll. Néna pérpigej shumé
dhe lodhej naté e dité gé djali té béhej edhe i
ditur. E kegja, ia rrémbeu djalin Sé mirés dhe e
coi né pyll. Atje e lidhi te njé pemé gé ta hanin
egérsirat, dhe iku. Djali zuri té gante. Mé né fund
u duk Nata, e veshur me njé fustan téré xixa. Né

floké i ndrisnin yje té vogla, gé dukeshin si shi i
arte.

— Kush té ka lidhur te pema? — e pyeti ajo djalin.
- E keqja, - u pérgjigj djali.

Nata nxori njé thiké té arté dhe e preu litarin. Djali iu hodh né gafé.

— Sa e miré je, moj Naté me yje! Té dua si nénén time..., - dhe dy pika lot i
rané mbi fage.

—~ Cila éshté néna jote? - e pyeti Nata.

— E mira..., por E kegja mé ka ndaluar té kthehem te néna...

Natés_iu dhimbs djaloshi dhe vendosi ta merrte me vete.

— Ke déshiré té udhétosh gjithmoné me mua?

— Oh, po!

— Béhu gati dhe emrin do ta kesh... Agim.

- Agim?!

Nata picérroi syté dhe nisi té fliste me njé zé
té cuditshém:

~ Ti do té zbresésh né Toké pas meje.
Njerézit do té té duan té gjithé, sepse ti
do t'i lajmérosh gé po vjen méngjesi.

— Pér kété do té mé duan kag shumé?

— Po. Ti e di gé njerézit gjithé Natén flené
dhe presin sa té vijé Dita, gé té punojné e
té béjné gjéra té bukura... Prandaj, kur té
zbresésh ti, uné do té jem larguar; njerézit do
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té jené clodhur. Bota do t& mbushet me drité. Ke pér té paré sa i lumtur do té
ndihesh, kur té dégjosh zéra gé té presin me padurim.

— Sa miré! Cdo méngjes uné do té pérshéndes té parén nénén time, - tha
djali. Qé prej asaj kohe, njerézit, sapo zbardh, thoné: “Erdhi Agimi!”.

Nexhmije Muca

JKepro e/ ——————

\&@ Fjalorth

iu dhimbs —i erdhi keq per te.
picérroi syté — i mbyll syte pergjysme pert'i mbrojtur nga drita e forte.

Pyetje rreth tekstit

1. Kush e kishte lidhur djalin ne pyll? Pse?

2. Kush e liroi djalin? Si ishte ajo?

3 Cfare 1 propozoi Nata djalit? A pranoi djali? Pse?

5 Pse ata e duan ag shume Agimin?

Kthehu te teksti

b Gyey:

- sa here permendet flala Nata .. . . .

- sa here permendetflala Emira ... .

- sa here permendet fljala Agim ...

- sa here permendet flala Ekegja ...

a Gjej dhe lexo fjaline ge tregon se:

- djali u frikesua shume;

- djali u gezua shume ge Nata e liroi;

- djali e krahason Naten me nenen e tij;
- djali u cudit me emrin ge 1 vuri Nata,

- djali nuk e harron nenen e ).

Lidh me shigjets

Cilesi te kunderta:
e dashur
e eger
e pashpirt

E MIRA e bute E KEQJA

zemermire
e embel
Zemergur

Plotaso

Gjej te vegantat ge ka secila: drite ...

NATA erresire ...

* Thuaj cfare te pelgen me shume te secila.
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B Rruga e lumit malor

Lart nga bregu

E nga shtegu

Lumi zbret

E bucet

Plot shkumé

E réré shumé.

Ec e ec,

Ec e ec,

E s’ankohet

E s'turbullohet

As nga gurét

Ku vret kémbét,

Vec¢ ushton

E gjémon

Heré buzégesh

E i ndrisin dhémbét:

Ku nga dielli,

Ku nga qgielli

Me héné e yje

Népér pyje

Népér fusha

E cufra

Drejt nga deti

Ai udhéton,

Atéheré paksa

Gjen prehje

Qé e gézon,

Pse ai det

Atij prore

| takon.
Abdylazis Islami

}/Kupre TrksTIN

Cila eshte rruga ge pershkon lumi?

Gjg dhe shkruaj foljet ge tregojne se ¢'ben lumi.
Me ke e krahason poeti lumin?

A te pelgen ty lumi? Pse?

Vizato nje lume,

vk wih =
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Bl Kopshti i jashtézakonshém

Ne né fshat kemi njé kopsht,
si ai nuk ka askund.
Pemét rrénjét i kané lart
‘dhe pamja pérfund...

Népér pemé s'rriten kokrra,
PO Majmuné rriten;

Me bisht varen népér degé
edhe koloviten.

Né njé pemé pak mé tutje
nuk ka kokrra fare.

Atje varen lakurigét

porsi kokrra arre...

Poshté peméve po presin
igojéhapur dhelprat...

- Ato presin kot sé koti

e lodhen té shkretat.

Se nuk bien lakurigét,
majmunét gjithé lesh.
Dhelprat gajné naté e dite,
ndérsa kopshti gesh.

Odhise Grillo (pérshtatje)

j“Kupre TEKSTIN

Pyetje rreth tekstit
1 Aju ben per te geshur kjo vjershe? Pse?

Ploteso

Gjej sa here permendet fjala peme

2. Pse kopshti quhet | jashtezakonshem?  Gjej sa here permendet fala kopsht
- Si jane rrenjet e pemeve? Ge) ku permendet fjala i jashtezakonshem.
- Si duket pamja e kopshtit?

b.

Gje) dhe lexo vargun ge tregon:

- Si ky kopsht nuk ka ne vende te tera;

- Majmunet kacavirren ne deget e pemeve;

- Dhelprati ka marre uria.

- Cfare mten ne vend te kokrrave?
3 Pse dhelprat gajne nate e dite?
4 Me ke gesh kopshti? Me ke tallet a1?

Datyrs
Meso ta recitosh bukur vjershen
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B NUMERORET [ vogmera

Numrat, kur shkruhen me shkronja, quhen numérore.

Biblioteka e klasés soné ka shumé

e

libra. N& raftin e paré ka dhjeté libra. i';ff-Kaq shpeijt i lexove

Né raftin e dyté ka tetémbédhjeté | dy librat? 1.
libra. Né raftin e treté ka njézet e ' - o ' =g = §
dy libra. Kurse biblioteka e klasés sé -

katért ka njéqind e pesédhjeté libra.

Fjalét me té kuge jané numéroreé.

@Umrnnu

1. Gjej numérorét né tekstin e méposhtém.

Uné kisha shtatémbédhjeté karamele. Gjashté prej tyre i héngra. Véllai im kishte pesémbédhjeté
karamele. Ai héngri katér prej tyre. A kemi tani té njéjtin numér karamelesh?

2. Shkruaj te pikat njé numéror.

Né rrugé po kalonin ..................... mMaking, ......cccccoeunnn fEMIijé, oo, bicikleta.
3. Shkruaj numérorét sipas kétij shembulli:

11 njémbédhjeté 70 shtatédhjeté 100 njéqgind

120, 20 200 i
T, 40, 400 ..o
17 i, 0., 500 i
19 e, Q0. 700 i,

Mbaj mend! Kéta numéroré shkruhen bashké, si njé fjalé e vetme.

4. Shkruaj numérorét sipas kétij shembulli:

21 njézet e njé 111 njégind e njémbédhjeté
K 122 oo
5T v, 198 s



Mbi majén e malit prej guri géndronte
mbreti Mufaza dhe mbretéresha Sara-
bi. Prej andej ata shikonin turmén e
madhe té kafshéve. Ato ishin té gjitha
té gézuara pér lindjen e princit. Rafiki,
majmuni plak e i mencur, shkoi prané
kélyshit té porsalindur.

Ai ndau njé kungull, futi gishtin né
léngun e kungullit dhe béri njé shenjé
né ballin e luanit té vogél. Pastaj e mori
até né duar, e afroi te shkembi dhe e
ngriti né drejtim té qgiellit. Prindérit shi-
konin té lumtur. Njé nderim i vecanté
iu bé princit prej kafshéve gé shikonin
nga poshté. Elefantét [éshonin britmat
e tyre té forta, majmunét klithnin, gjira-
fat, zebrat dhe hundébrirét i binin fort
dheut me kémbét e tyre. Mé pas u bé
njé heshtje e madhe. Té gjitha kafshét
u pérkulén né shenjé respekti pér Sim-
bén, princin e ri.

(Pérrallé )t

§ Kupre TEK/TIN

Pyetje rreth tekstit

1. Pse ishin mbledhur sé bashku té gjitha
kafshét?

2. Ku géndronin mbreti dhe mbretéresha?

3. Cfaré béri majmuni Rafiki?

4. Si e pérshéndetén lindjen e princit kéto kafshé:
elefantét
majmunet
hundébrirét

gjirafat
zebrat?




B GUEEGIEZA PER KAFSHET

Njé pusullé e dashur, e palosur
mé dysh. Adresa: nje lule.
(eamnjq)
Pikturuar ngjyra—_ngjyro,
krahét ia ka bére natyra,
mbi petla ¢'ndihet fare,

Lodra g€ i pélgen mé tepér erés.
(elysApuayieq)

e ercimtare. ien,
sinje mjeshtre ker‘(celmmﬂ) edh ndér \ule shkor\_ envge
. e asniéheré SQS; |
Secila prej tyre i ngjet numrit . posT03 kutiza¥ m"\usY’\-
3. Kur vihen né rresht jané -\-'émbé\SOheSh voge
3333333333333... pa mbarim. A e gjen kush? (e1018)
(yeuoBuipy)
Cfar-‘e’ PO ndodh? opq Shpendi qé mban sqepin e vet ne
:zm‘e € Mbrémjes dhe  kush  shétit pa njé pérparése. (ueed)
shtéping ¢ Saj ka  dalé nga shtépia?
ende drjts. ’ (edusal ')
(efuoiexiy) e Gjéegjézat mund  t&

shkruhen né vargje me

e Mundohu té gjesh gé né leximin e paré gjéegjézat. rimé, perr el mund .té
jené dhe vetém njé fjali.

Bisedojmé sé bashku

Aigé gjen zgjidhjen e gjéegjézés sa e dégjon, ka té zhvilluar aftésiné e té vézhguarit.

- Po ti, a je njé vézhgues i mprehté i gjérave? Apo je moskokécarés?

- Pse éshté miré té dish shumé gjéegjéza?

Plotéso
- Né kéto gjéegjéza vihet né dukje cilésia kryesore e secilés kafshe.
Kjo éshté cilési fizike shumé e dallueshme. Plotéso.

Flutura me krahét ngjyra-ngjyra

Bleta
Xix€llonja
Milingona
Dalléndyshja o
Pelikani
Breshka

* Cila prej kétyre kafshéve té pélgen mé shumé? Pse?
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B FUALET E PERSONAZHEVE TE FABULES

- Nése ke déshiré gé t'i luash né role me shokét e tu fabulat, sé pari veco fjalét gé
thoné kafshét.
- Nga fabula “Luani dhe miu” vecojmé fjalét e luanit dhe té miut.

LUANI: Ti do té jesh darka ime sot.
MIU:  Jo, té lutem, mé lésho...
Ndoshta ndonjé dité ti mund té kesh nevojé pér mua.

LUANI: Ti je shumé i vogél pér té mé ndihmuar...

MIU:  Ku i dihet! Prandaj, té lutem, mé lésho ...............

(Ti mund té shtosh edhe veté fjali té tjera, qé biseda té jeté pak mé e gjaté.)

* Lexo me kujdes fabulén: “Korbi dhe dhelpra” dhe shiko figurén mé poshté.
Korbi kishte né gojé njé copé djathé. Dhelpra i béri lajka (i tha fjalé té bukura) dhe
iu lut té kéndonte. Sapo hapi gojén, korbit i ra djathi nga goja.

* Shkruaj fjalét gé thoné korbi dhe dhelpra.
Dhelpra: - Miréméngjesi, o korb i bukur!
Korbi nuk flet, se ka djathin né gojé.
Dhelpra: - o,
Korbi hesht.
Dhelpra: - o,

Luajmé sé bashku

- Kur ta luani pjesén né role, éshté
miré té pérdorni disa maska.

- Ose krijoni kukulla prej lecke
gé futen si doreza né duar. [

Maska Gishtat tuaj

109



Kujto!

Péremrat vetoré jané fjalé gé
tregojné veta té ndryshme.

Vetat Numri njéjés Numri shumés
Veta e paré Uné Ne

Veta e dyté Ti Ju

Veta e treté Ai/Ajo Ata/Ato

* Shiko figurat dhe shkruaj péremrin vetor gé duhet.

1. Dallo péremrat vetoré.

Ne jemi né klasé. Ju keni muziké kété oré? Fémijét jané té gézuar. Ata kishin fituar
c¢cmimin e paré né konkurs. Vajzat kishin dalé mé miré. Ato ishin pérgatitur mé shumé.
Uné u gézova pér suksesin e grupit. Po ti si ndihesh?

Uné shkoj né shkollé né orén teté. Ju erdhét voné né shkollé. Ti fole tani? Ne takuam
mésuesen. Ajo ishte me drejtorin. Ai i njeh fémijét. Ata na respektojné ne.
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Bl Kopshti i Gjigantit

Até vit pranvera erdhi mé herét. Zogjté harbonin
me cicérimat e tyre midis gjelbérimit. Né kopshtin
e Gijigantit ishte ende dimér, sepse pranvera
e bukur nuk po vinte aty. Zogjté nuk fluturonin
dhe nuk kéndonin né kopsht. Edhe pemét nuk
po celnin lule e gjethe. Njé lule e bukur, sapo
nxori kokén mbi bar, lexoi tabelén e Gjigantit ku
shkruhej: NDALOHET LOJA NE KOPSHT! Lulja u
fut sérish nén toké e pikélluar, kur nuk pa fémijé
né kopsht. Ashtu e zuri gjumi.

— Uné nuk e kuptoj pse po vonohet kag shumeé
pranvera, — thoshte pas dritares Gjiganti, tek
shihte kopshtin e mbuluar nga bora dhe akulli.
Njé méngjes Gjiganti brofi nga shtrati. Até e
zgjuan cicérimat e njé zogu té vogél, gé po kéndonte

né kopshtin e tij. Njé gjé e cuditshme po ndodhte.

— Mé duket se mé né fund pranvera po vjen, — tha Gjiganti dhe vrapoi drejt
kopshtit.

Pérmes njé vrime té vogél, gé kishin hapur né mur, fémijét kishin hyré né
kopshtin e Gjigantit. Né ¢cdo pemé té kopshtit géndronte njé fémijé. Pemét
né cast celén lulet e gjethet duke tundur krahét e tyre. Zogjté fluturonin té
gézuar sipér tyre. Lulet ngjyra-ngjyra nxorén kokat e bukura midis barit duke
buzégeshur. Ishte njé pamje e mrekullueshme!

Vetém né njé cep té largét té kopshtit ishte ende dimér. Njé fémijé shumé
i vogél nuk hipte dot né degét e pemés. Ai dukej shumé i trishtuar dhe ishte
gati né té garé. Pema ende ishte e mbuluar me boré e akull dhe pa asnjé lule
e gjethe.

Gjiganti i hidhéruar nga kjo pamje foli me vete: “Sa gabim paskam vepruar!
Tani e kuptoj pse géndroi aq gjaté dimri né kopshtin tim! Oh, sa kegq mé vjen
gé u solla ag egér me fémijét!”

Ai e ngriti né krahé djalin e vogél dhe e ngjiti né pemé. Menjéheré pema celi
lulet e gjethet, ndérsa zogjté u kthyen aty té gézuar, duke e mbushur kopshtin
me cicérimat e émbla.

— Eshté kopshti juaj, fémijé t& dashur! — thirri Gjiganti dhe nisi ta rrézonte
murin me njé kazmé té réndé. Pastaj ai vendosi njé tabelé tjetér ku shkruhe;j:

LEJOHEN FEMIJET TE HYJNE NE KOPSHT!

Oskar Uajlld
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JKvproTIR/TM

& Fjalorth

harboj — hidhem e lodroj lirshem.
brofi —u ngrit me té shpejte.
acar— | ftohte i madh.

Pyetje rrath tekstit

1. Pse nuk po vinte pranvera ne kopshtin e Gjigantit?

2. Cfare pa lulja kur nxon koken nga toka? Pse ajo u fut serish nen toke?
3 Pse kishte mbetur pa lulezuar vetem nje peme?

4. A perzun Gjiganti femijet nga kopshti? Pse?

5. Per cfare u pendua Gjiganti dhe pse e prishi murin?

Shano ma v pirgjigjen e sakts dhe me X pargjigjen e gabuar.
 Bora dhe acari ishin te merzitur me Gjigantin.
| Lulja sapo pa tabelén, u fut nen toke.
_ Gjigantin e zgjoi zeri i nje femije.
~ Vetem ne mesin e kopshtit nuk kishin celur lulet
~ Femijet hyne ne kopsht permes nje vrime ne mur.
 Gjiganti e rrezoi murin me nje dru te rende.

Po ti?

* Si e vlereson t sjelljen e Gjigantit ne fillim te perralles?

* Pse atje ku hyjne femijet, celin lulet?

* A njeh te rmitur ge shgetesohen nga fermijet dhe lojerat e tyre?
* Si do te ngjante bota pa femije?

Krahaso

Kopshti pa fermije Kopshti me fermije
acar, ftohte .. lule, zogj... .

Detyre
Pikturoji ne shtepi pamjet e ndryshme te kopshtit
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Kujto! Folja éshté njé fjalé gé tregon njé veprim gé béjné njerézit,
kafshét a sendet. Folja tregon edhe kohén kur kryhet veprimi.

Dje ishte ftohté. Sot koha éshté e bukur. Nesér do té jeté kohé me shi.
Edonibérinjé plak prejdébore. Edi shétit né park. Uné do té vizatoj shiun.

Koha e shkuar Koha e ardhme

Foljet béri, shétit, do té vizatoj tregojné veprim dhe gjenden me pyetjen ¢'bén?.
Folja jam (ishte, éshté, do té jeté) tregon gjendje dhe gjendet me pyetjen ¢'éshte?.

Folja né kohén e shkuar tregon dicka gé e kemi béré mé paré.
Folja né kohén e tashme tregon njé veprim gé e kryejmé tani.
Folja né kohén e ardhme tregon njé veprim gé do ta kryejmé mé pas.

=_YsurtRouv

1. Lidh kohén e foljes me foljen.
Reté lévizin né giell.

e tashme Bie shi me bubullima.
Ne nuk do té stérvitemi nesér.
e shkuar Dje koha ishte shumé e bukur.
Ne luajtém né fushén e shkollés.
e ardhme Nesér pérséri do té bjeré shi.

2. Gjej foljet dhe shkruaj né kuti kohén e tyre: T (e tashme), Sh (e shkuar), A (e ardhme):

. Uné po lexoj njé pérrallé shumé interesante.| Ajo tregon pér Tokén, Qiellin dhe Detin.
|| Kéto jané personazhet e pérrallés. | Pérralla tregon edhe pér Titanét. || Ata ishin
fémijét e Tokés dhe té Qiellit. |_Titanét kishin njé sy. || Qielli i burgosi té gjithé djemté.
|| Toka i tha djalit t& madh:

| Uné do t& ndahem nga Qielli. |_Ti do t& béhesh kryetari i familjes. |_Ti do té
udhéhegésh.

3. Zgjidh njé folje dhe krijo 3 fjali, ku ajo té jeté né kohén e tashme, té shkuar dhe té
ardhme.
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B Bukuroshja e fjetur

Shumé kohé mé paré lindi njé
princeshé e bukur. Mbreti dhe
mbretéresha u gézuan shumé dhe
béné njé festé té madhe. Atje ata
thirrén edhe fatat e mira, gé do té
béheshin kumbarat e princeshés.
Mirépo harruan té ftonin fatén e |
kege. Nga inati ajo shkoi né mes
té festés dhe e mallkoi princeshén
e vogél:

- Kur té rritesh e t& mbushésh
gjashtémbédhjeté vjet, shpofsh
dorén me furké dhe vdeksh!

Fatat e mira nuk e prishnin dot
mallkimin e saj. Por njéra prej tyre e zbuti
mallkimin dhe tha:

- Princesha nuk do té vdeség, por do té bjeré né gjumé pér njé kohé shume té
gjaté. Vetém kur ta puthé me dashuri njé princ, do té zgjohet pérséri.

Qé até dité mbreti dha urdhér té prisheshin e té zhdukeshin té gjitha furkat e
mbretérisé. Ndérkaq, princesha rritej e zbukurohej ¢do dite.

Ajo rronte e lumtur dhe e gézuar né pallatin e mbretit. Té gjithé kujdeseshin
pér té. Por ditén gé mbushi gjashtémbéedhjeté vjet, princesha pa njé deré te
vogél gé rrinte hapur. Ngjiti shkallét dhe arriti lart né kullé. Atje ishte njé dhoméz,
ku njé plaké rrinte ulur e tirrte me furké. Princesha s'kishte paré kurré furké me
sy. Ajo iu lut plakés t'ia jepte pak. Sapo preku furkén, vajza shpoi dorén dhe ra
né gjumeé té thellé. Po né até cast rané né gjumé dhe té gjithé banorét e tjeré té
pallatit: mbreti dhe mbretéresha, rojat, zonjat, shérbétorét, pra, gé té gjithé.
Pasi kaluan plot njéqgind vjet, njé princ kaloi andej. Ai pa njé késhtjellé té rrethuar
plot me druré e ferra. Me shpatén e tij mundi ta lironte rrugén dhe u fut né
késhtjellé.
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U ¢udit me gjithé ata njeréz gé flinin. Kur pa princeshén, u hutua agq shumé
nga bukuria e saj, sa u zgjat dhe e puthi. Me ta puthur princi, magjia u prish.
Vashéza u zgjua. Bashké me té u zgjuan me radhé dhe té gjithé té tjerét. Mbreti
e mbretéresha béné njé festé té madhe dhe princi e princesha u martuan e u
trashéguan. Parralls

J/Kvpro TEK/TIM ——————

& Fjalorth kulle —pjese
. . e nje keshtjelle.
fata — nje nga graté (personazhe pérrallash)

g€ tregojneé fatin e te porsalindurit.

L ) tjerr me
kumbar — ai ge i vé emrin foshnjés; nun. farks
e mallkoi —thafjale qe vajzes t'i ndodhte = 5
dicka e keqe. -

leshin fill.

Pystje rreth tekstit
1 Kush u ftua ne feste, kur lindi princesha? Kush mbeti pa ftuar?
2. Cili ishte mallkimi kunder foshnjes? Si u zbut ai?

3 Cfare beri mbreti ge te mos | ndodhte gje e kege vajzes?

4 Kush nuk e kishte degjuar urdhrin e mbretit? C'ndodhi me te)?
5 Si arriten te zgjoheshin te gjithe? Si perfundon perralla?

Shéno me v pérgjigjen e sakté dhe me X pdrgjigjen ¢ gabuar.

_ Fatate mira e prishen mallkirmin.
 Ditén gé mbushi pesembédhjete vjet princesha shpoi doren.
~ Plaka nuk e kishte degjuar urdhrin e mbretit
_ Princi kaloi te pallati pas 101 vjetesh.
Sherbetoret nuk donin ta linin princin te fute) brenda ne kulle.
Princi e puthi vajzen ge te prishte magjine.
u Princl dhe princesha u martuan dhe linden femije.
Plotéso
Thuaj disa urime ge | bene vajzes fatat e mira:

Datyrs
Shkruaj disa urime ge do te doje te te benin ty fatat
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B 2 Prill, Dita Ndérkombétare e Librit
per Fémijé

Pérrallat e Andersenit

Ti ke dégjuar pérralla gé kur ke
gené i vogél. Edhe tani lexon
pérralla popullore, pérralla nga
Véllezérit Grim etj. Ato jané té
bukura, por dallohen nga pérrallat
e Andersenit. Me té drejté mund
té pyesésh: “Cfaré i bén pérrallat
e Andersenit mé té bukurat né
boté?” Anderseni i krijoi pérrallat
duke u nisur nga gjérat e thjeshta
té jetés sé pérditshme. Cdo gjé
gé shihte: njé kukull, njé ushtar,
njé zog a njé lule i jepte jeté me shkopin e tij magjik té shkrimtarit. Kurse
shkrimtarét e tjeré pér fémijé, si Véllezérit Grim, kané mbledhur dhe kané treguar
bukur pérrallat popullore.

Jeta e Andersenit

Emri i ploté i Andersenit éshté Hans Kristian Andersen. Lindi mé 2 prill 1805 né
gytetin Odense té Danimarkés. Ditélindja e tij festohet si Dita Ndérkombétare e
Librit pér Fémijé. Anderseni ka shkruar rreth 200 pérralla, gé jané botuar pér heré
té paré né vitin 1835. Kéto pérralla jané pérkthyer né 125 gjuhé né mbaré botén,
pérfshiré edhe né gjuhén shqgipe.

Shitésja e vogél e shkrepéseve

Ishte njé naté e acarté e Vitit té Ri. Té gjithé njerézit
po festonin prané vatrave té tyre. Njé shitése
shkrepésesh géndronte kémbézbathur jashté né té
ftohté. Kishte friké té shkonte né shtépi, pasi babai
do ta rrihte, ngagé nuk kishte shitur asnjé shkrepése.
Pér t'u ngrohur pak, vogélushja filloi té€ ndizte kunjat
e shkrepéseve. Pér cdo kunj gé ndizte, mendonte
njé déshiré...

Po cfaré i ndodh shitéses sé vogél té shkrepéseve?...




Klausi i Madh dhe Klausi i Vogél

Klausi i Madh dhe Klausi i Vogél kishin té njéjtin emér.
Ata dalloheshin nga njéri-tjetri prej numrit té kuajve.

| madhi kishte katér kuaj, i vogli vetém njé kalé. Njé
dité, Klausi i Madh ia vrau kalin Klausit t& Vogél.
Késhtu nis historia e tyre. Por, si pérfundon?...

Rrobat e reja té mbretit

Dikur jetonte njé mbret gé i kishte shumé qgejf rrobat. Ai kishte njé raft t& madh
rrobash dhe i ndérronte ato ¢do njé oré. Njé dité, né mbretériné e tij shkuan dy
mashtrues, gé pretendonin se ishin rrobagepésit mé té miré né boté. Mbreti

u besoi dhe i porositi t'i gepnin njé kostum. Mashtruesit bénin sikur punonin,
ndérkohé i vidhnin copat e méndafshta dhe fijet e arta. Por ¢faré ndodhi mé
pas? A u zbuluan mashtruesit?

Mbretéresha e Déborés

Historiné e famshme té Keit dhe Gerdés me
Mbretéreshén e Déborés mund ta shijoni edhe ju
duke e lexuar pérrallén, gé éshté mé e famshmja e
Andersenit. Mbi kété pérrallé éshté bazuar edhe filmi
“Frozen"”, ndonése me shumé ndryshime. Gjithcka
fillon njé dité, kur mes dy té rinjve nis njé migési e
forté. Papritur pérpara u shfaget njé pasqyré magjike.
A éshté aqg e forté migésia e tyre, sa té kapércejé ¢cdo
sfidé? ...

Princesha mbi bizele
Ju tashmé e keni lexuar kété pérrallé. Shkruani shkurt
pérmbledhjen e saj.

Puné né grup

Mblidhni té dhéna té tjera, vecanérisht kuriozitete pér Andersenin dhe sillini ato
né klasé. Pastaj béni njé diskutim pér jetén dhe veprén e kétij shkrimtari t& madh
pér fémijé.
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M Djali me saksiné pa lule

Na ishte se ¢'na ishte. Na ishte dikur
njé mbret i urté. Ishte i lumtur nga
gjithcka. Vetém njé gjé e brengoste
até. Po plakej dhe nuk kishte
fémijé. Njé dité mendoi: “Po
sikur t& marr njé fémijé nga
vendlindja ime, ta rrit dhe ta
edukoj veté?”

Ai urdhéroi t'u ndaheshin
fémijéve fara lulesh dhe t'u
thuhe;j:

— Kush do té rrité prej kétyre
farave lulet mé té bukura, até
mbreti do ta béjé birin ose
bijén e tij.

Fémijét iu pérveshén punés
pér té rritur lule prej farave
gé u ndau mbreti. Qé nga
méngjesi deri né mbrémje
vong, ata kujdeseshin pér
farat e mbjella.

Shumé u mundua edhe
Suiri. Kaluan dhjeté dite,
kaluan dy javé, kaloi njé muaj
dhe né saksiné e tij nuk po dukej
asnjé filiz. "C'éshté késhtu?!” —
cuditej Suiri. Atéheré pyeti nénén:

— Pse farat gé mbolla uné nuk po
nxjerrin filiza?

— Provoji t'i mbjellésh né dhé tjetér, — i tha néna.

Suiri i mbolli farat me dhé tjetér, por filizat pérséri nuk dolén.

Mé né fund erdhi dita e caktuar gé té paragiteshin te mbreti. Shumé fémijé
ishin veshur si pér festé. Né duar mbanin saksi me lule té harlisura e plot
ngjyra t& mrekullueshme. Secili nga fémijét shpresonte té béhej trashégimtar i
mbretit.
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Po c¢faré ndodhi? Mbreti filloi té ecte para rreshtit té gjaté té fémijéve.

Po pse fytyra e tij nuk gézohej, kur shihte téré ata fémijé me lule té
mrekullueshme né duar?

Papritur, mbreti vuri re sé largu njé djalé té pérlotur, gé mbante né duar
saksiné pa lule. Mbreti urdhéroi t'ia sillnin menjéheré até.

— Pse ka mbetur pa lule saksia jote? — pyeti mbreti.

Suiri gau me dénesé dhe i tregoi se me sa déshiré i kishte mbjellé farézat, sa
ishte kujdesur pér to, po farézat nuk kishin mbiré. Ai mendonte se, ndoshta,
do té ndéshkohej pér kété. Mbreti e mori pér dore Suirin dhe tha:

— Ja, ky éshté biri im i denjé, i vérteté! Dégjoni té gjithé! Farézat e
shpérndara nuk mund té mbinin. Ato ishin té ziera.

Té gjithé fémijét u skugén. Ata u turpéruan shumé. Lulet e tyre ishin rritur
prej farézash té tjera.

Pérshtati Xhevat Beqgaraj

}Kupte TEK/TIN

Pyatje rrath taekstit

1. Pse ishte i merzitur mbreti? Cfare vendimi mori ai?
2. Si veprol mbreti per te gjetur femijen e t)?

3. Pse mbreti nuk gezohej kur shihte fermijet me lloj-lloj saksish me lule te mrekullueshme”
4 Pse mbreti zgjodhi Suirin si djalin e 1) te denje?

5 A e meritonte Suir te ishte trashegimtari | mbretit? Pse?

Sh@ano mae v pérgjigjen e saktd dhe me X pargjigjen e gabuar.
_ Neéna nuk e ndihmoi Suirin.

_ Fémijét e génjyen mbretin.

" Farat g u dha mbreti femijeve ishin té ziera.

" Suiri u ndéshkua peér farat gé nuk mbine.

 Mbreti zgjodhi Suirin si birin e ti].

Po ti?

1. Si do te kishe vepruar ti ne nje rast te tille?

2. A ke genjyer ndonjehere? Pse?

3 Si e kupton thenien: "Genjeshtra 1 ka kembet e shkurtra”?
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B Dy shoget

Mimoza, pasi mbaroi mésimet, ujiti téré lulet e kopshtit dhe u ul té ¢lodhej né
karrigen prej kashte, aty né mes té luleve. Pas pak erdhi Blerta.

— Moza, shiko ¢'té kam sjellg, — i tha ajo dhe i zgjati lule me petla té kaltra.

— Té faleminderit! C'lule jané?

— Kéto jané lule fushe, — tha Blerta. — | karm shkulur me gjithé rrénjé. Do té
zéné se s'bén, vecse duhen mbyjellur ne toke sa me shpejt

— Po kéto té tjerat?

— Kjo éshté lule kémbane; kurse kjo tjetra lule mbremje, — tha
Blerta.

—T'i mbjellim kétu anés murit? — e pyeti Blerta.

—Jo, jo! Ajo radhé éshté mbyjellur me bar nga ai ge rritet
lulishteve.

Babai i Mimozés gé éshte gjuhetar, kur degjoi vajzat, u tha:

— Sa gabime bété né shaiptim!

— Cila nga ne gaboi, axhi
Artan? — e pyeti Blerta. _

— Qé té dyja gabuat. Nuk P 4
thuhet i kam mbjellur, por =
kam mbjellé.

— Ju gabuat dhe kur
shqgiptuat emrat e luleve.
Thuhet lule kambane e jo
kémbane, lule mbrémjeje
dhe jo lule mbrémije.

§
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Dolores Kérluku

* Pasi té dégjosh me vémendje mésuesen/in plotéso:
Siikané emrat dy shoget?
Cfaré solli Blerta?
Siikishte shkulur lulet Blerta? o
Cilén fjalé shgiptuan gabim vajzat?
Cilin nga emrat e luleve nuk e shqgiptuan sakté vajzat? ...,
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Tani uné po shikoj né televizor filmin “Njeriu Merimangé".
Filmi po mé pélgen shumé.
Edhe babi me mamin e pélgejné kété film.

Folja né kohén e tashme tregon njé veprim gé kryhet né kohén kur flasim.
Gjaté pérdorimit né fjali, folja ndryshon. Ky ndryshim quhet zgjedhim.

* Shiko ndryshimet gé péson folja véshtroj. Zgjedho foljen luaj, si shembulli.

Uné véshtroj Ti luan.

Ti véshtron Ne coiiiiie

Ai/ajo véshtron JU

Ne véshtrojmé AJO i

Ju véshtroni ALa i,

Ata/ato véshtrojné Uné .,
()

@@UIHTRQHU

1. Nénvizo foljet né kohén e tashme.

Eshté dimér. Shokét e mi luajné jashté né oborr. Beni me Mirén po béjné njé njeri prej
bore. Beni bén trupin. Mira e zbukuron. Té dy nxitojné. Ah, sa shpejt e mbaruan. Uné i
shoh nga dritarja me zili. Jam i sémuré. Dje u vizitova te mjeku. Tani géndroj né shtrat
dhe piilace.

2. Pérgjigju pyetjes dhe nénvizo foljen.
Cfaré bén ti né oborr? Uné luaj me topa bore.
A e kéndoj dot uné kété kEnge? e,
Cfaré bén Shpendi né biblioteké?
Cfaré béjné zogjté mbi degé?
Tani po shkoni né shkolle?
Cfaré béjné fémijét né oborr?

3. Lidh me shigjeté dhe shkruaj si duhet né 4. Shkruaj njé tekst me folje né kohén
fletore zgjedhimin e foljes lexoj dhe shkruaj: e tashme, gé té tregojné se ¢'bén ti
Uné lexojmé dhe shkruajmé. dhe familjarét e tu gjaté njé dite.

Ti lexoni dhe shkruani. . 3 . o

Ai (ajo) lexojné dhe shkruajné. (Pérdor kéto ‘fol!e: shkoj, nxitoj,
Ne lexoj dhe shkruaj. mésoj, punoj, vizatoj, luaj, shikoj etj.)
Ju lexon dhe shkruan. P.sh.: Uné shkoj né shkollg, ndérsa
Ata (ato) lexon dhe shkruan. prindérit shkojné né puné.
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Bl Librat jané gjithgka

Né librariné e mamit kishte plot rafte me libra
gé arrinin deri né tavan. Aty prané ishte dhe
njé shkallé e madhe l|évizése, gé shkonte sa
majtas-djathtas. Né librari uné nuk mérzitesha
asnjéheré. Mamaja ime, e zgjuar dhe e shkathét,
dinte pérmendsh vendin e ¢do libri. Ajo i ngjiste
dhe i zbriste shkallét dhe e sillte né cast librin gé
i kérkonin. Ndihesha shumé krenare pér mamin
tim.

Né shtépiné toné té gjithé lexonin: néna, babi
dhe gjyshi me gjyshen. | véreja fytyrat e tyre té
pérkulura mbi libra. Ata heré buzégeshnin, heré
trishtoheshin, heré kthenin me ngut fagen. Duke;
sikur udhétonin né vende té mrekullueshme. Uné
habitesha shumé. Doja té dija cfaré ndodhte me ta, kur lexonin. Pse s'mé merrnin edhe
mua me vete? C'kishte aty brenda né libér?

Mé voné mésova té lexoj. E mésova sekretin e librave. Né to fshihet gjithcka, jo
vetém njé zané, njé fantazmé, princeshé apo shtrigé djallézore... Aty brenda jemi ti dhe
uné, gézimet dhe shgetésimet tona, shpresat dhe brengat tona, e mira dhe e keqgja, e
vérteta dhe génjeshtra, natyra dhe universi. Gjithgka éshté aty né libra.

Hapi librat e tul Léri té t'i zbulojné té gjitha sekretet e tyrel!

AKKKUDTQ TEKSTIN @ Fjalorth

librari-a - vendi ku shiten libra e revista.
Pystje rrath tekstit zané - figuré e besimeve popullore shqiptare.
universi - gdo gjé gé ka bota, gjithési.
sekret - e fshehté.

Eva Jaikovski

1. Ku zhvillohet ngjarja e ketij tregimi?
2. Pse femija krenohet me nenen e tij?
3. Pse habitet ajo me librat? Detyré

4. Cfare zbuloi femija brenda nelibra? A keni libra né shtepi?
5. Si duket libraria? Si vendosen librat?  Shkruaj titullin e tyre:

Po ti
Cfare ben ti, kur shkon ne librari?
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B Ngatérrimet e Blerimit

Blerimi kishte shkruar kéto fjali:
Néna e pérqgafoi lulen.
Blerta e ujiti Vjollcén.
Agimi kéndon duet me luanin.
Uné e dua shumé motér dritén.
- | kam shkruar miré?- e pyeti t& motrén, Dritén.
- Drita i lexoi me vémendje, pastaj iu pérgjig;:
- O vélla, i ke ngatérruar fare! Duke pérdorur gabimisht shkronjat e médha e té vogla,
ua ke ndérruar kuptimin fjalive.
- Blerimi vetém rrudhi supet. Drita ia shpjegoi ngadalé ku kishte gabuar.

VKUDTQ TEK’TI- & Fjalorth

duet - kur kéndojné dy veta.

Pyetje rreth tekstit

1. Lexoji me kujdes fjalite ge shkroi Blerimi. Gjgji ngaterrimet ge beri ai.
2. Cfare beri Blerimi?

3. Si veprol motra etij, Drita?

Detyre
Shtofjale nefjalite e meposhtme. Perdori si duhet shkronjat e medha dhete vogla.
Nena e pergafol ..o,
Blerta @ Ujiti ...,
Agimi kendon duet me ..o
Une e dua shumemoter ...........coovvvniiiinn,
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Té gjitha foljet gé jané té ngjashme me: laj, shkruaj, mésoj, béj, lyej shkruhen me
-jmé dhe -jné né shumés.

lajmé dhe jotsjar béjmé dhe jog'e;jﬂa
lyejmé dhe joTyejm shkruajmé dhe jo shiksuaim

Té gjitha foljet gé jané té ngjashme me: ngre, fle shkruhen paj.

fle dhe jo fef ngre dhe jo Ngref”
ose né shumeés:
flini dhe jo flert” ngrini dhe jo Ngreni”

785

s UsuTRONV

1. Plotéso foljet me shkronjat qé u mungojné.

Uné lexo....... letrén e Blinit. Ajo mé pélqge....... shumé. Edhe ne i shkrua... shpesh letér
nénés né Shkup. Ajo e lumtur ua lexo..... kushérinjve té mi. Me siguri ata e dégjo......
me kénagési letrén time. Po ti shkrua.... letra pér miqté? Té gjithé déshiro....... té marrin
letra.

2. Gjej foljet gé jané shkruar gabim né fjalité e méposhtme dhe shkruaji si duhet.

Fémijét e pallatit luajn né oborr. Uné s’luaj dot, por i shikojé nga dritarja. Kur mérzitem,
lexojé libra ose shikojé emisionet e fémijéve né televizor. Ne i pélgejmé shumé filmat
me Tomin dhe Xherin.

3. Zgjidh nga foljet né kllapa até qé éshté shkruar sakté dhe nénvizoje.
Uné (blej, ble) cdo muaj njé libér pér femijé.

Ju i (mirmi, merrni) né biblioteké librat.

Uné (ngre, ngrej) dorén kur dua té flas né mésim.
Ju e (ngrini, ngreni) dorén?

Uné (flej, fle) cdo naté né té njéjtén oré.

Pu ju kur (fleni, flini)?

4. Shkruaj né kohén e tashme foljet né kllapa.

Kur  (vij) pranvera, natyra (lulézoj)
. Urithi (pastroj) folené e vet

me fshesg, lecké e furcé. Ai (gérmoj)

tokén. Pastaj ai (vrapoj) te ligeni. Te ligeni

zogjté (kéndoj) dhe (cicéro)) :

Edhe ti e (kam) gejf bukuriné e ligenit.
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1. Plotéso tekstin me fjalét e méposhtme:

, ) . . tor
insekte té vogla u dha e PO bénin né labora
gjigante & tmerruar prej tyre neéper rrugét me aeroplané
shpétoi eksperimente padashur ngordhén
Tre shkencétaré ........ccoocovevieiiinnnnn, eksperimente me insektet. Njéri ..............
..................... , TTEZO vviviiiiiviieieene...Nj€ epruveté. Disa nga insektet piné disa
pika dhe filluan té zmadhoheshin, derisa u béné ............ccooooiiiiinn, Insektet u
shpérndané ..o, e qgytetit. Ato iu sulén njerézve dhe .....................
.............. . Njerézit ............ccccveeveveneenne... vraponin me sa fugi kishin pér té shpétuar

nga insektet gé po shkatérronin gjithcka gé gjenin pérpara. Insektet béné vezét e
tyre. Lajmi coooovenienne né televizor. Ushtria i sulmoi insektet gjigante me tanke dhe
................................. ushtaraké. Vezét u thyen dhe prej tyre dolén disa ..o
........... , gé u rritén shpejt.

Tre shkencétarétvrapuan .........cccoccoevveeieiieien Atafilluantébénin...........ccooven.
dhe mé né fund gjetén ilacin e zvogélimit té insekteve. Me makinat gé lanin rrugét,
ata e spérkatén gytetin gjithandej. Disa insekte u zvogéluan dhe disa ......................
.............. Bota .......cccceceeevevveenenn.. pa u shkatérruar.

Lisian Zoto

* Véri tregimit njé titull.
Shikoje kété ilustrim dhe shkruaj edhe ti njé tekst té shkurtér

me fantazi.

Pérdor kéto fjalé:

vajza e bukur, fluturoi, me fshesé magjike,
u shndérrua, né plaké, shpétoi, arriti te héna et;.




B Burimi i pérrallave

Kush vallé nga ju e di se ku éshté burimi i pérrallave? Si éshté ky burlm
Cfaré rrjedh prej tij? Kush e ka paré vallé?

Disa thoné se andej rrjedh uji si kristali. Disa thoné se rrjedh njé bojée
kaltér. Kétu shkrimtarét ngjyejné penén pér té shkruar perralla

Vajza pyet pa pushim. Té rriturit mbledhin supet dhe thoné:

- Pérrallat nuk jané té vérteta.

- Vajza sémuret, ka té nxehté. | thahet buza. Papritur dégjon njé zé
brenda vetes.

- Ti do té shérohesh, po té pish ujé nga burimi i pérrallave. Ishte zéri
i Zanés sé Burimit. Vajza e ndjek pas. Aty ishin té gjithé: Piter Pani,
Késulékugja, Arieli, Liza, Pinoku, Borébardha...E rrethuan té gjithé. Ajo
i pérgafoi fort dhe i puthi. Pastaj piu ujé te burimi me buzét e thara nga
ethet. Ato u njomén. Burimi gé ajo e kishte éndérruar ag shumé, ishte
aty. Sa e lumtur ndihej!

Té nesérmen vajza u zgjua dhe pa mbi komodiné téré ata libra. Sa
shumé kishte lexuar kéto dité, gé nuk kishte shkuar né shkollé. Kur erdhi
mjeku, ai u tha prindérve se vajza ishte shéruar plotésisht. Té nesérmen
ajo do té shkonte né shkollé. E kishte marré malli pér shoget dhe shokét
e klasés. Do t'u tregonte pér té gjithé librat gé kishte lexuar. Do t'u
tregonte dhe pér éndrrat gé kishte paré.

Klara Kodra

§ Kupte TEK/TIN

Pyatje rrath tekstit

1 Cilat jane pyetjet ge u ben vajza te rriturve?
2. Cila eshte endrra ge pa vajza?

3 Cilettakoiajo: ... ,

4 Po ti a1 ke takuar keto personazhe'? Ku
*nelibra *nefilma ¢ neenderr?
Fol per njerin prej tyre.

5 Simendon ti, pse u sherua vajza? Pse u getesua ajo?
Detyre
Thuaj disa gjera ge ndodhin ne perralla dhe disa gjera ge ndodhin ne te vertete.
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B Kthimi i Ymer Agés

Ymer Aga ishte njé nga djemté mé trima dhe mé té hijshém té vendit. Ai u
martua me mé té mirén dhe mé té bukurén e vashave té krahinés. Por ata nuk e
gézuan dot njéri-tjetrin. Té nesérmen e dasmés, Ymer Aga u nis né lufté pér té
mbrojtur vendin nga pushtuesit. Para se té nisej, ai i tha vashés:

— O e bukura ime! Sa kohé do té mé presésh? Uné po nisem pér lufté dhe nuk
i dihet a kthehem pérséri.

— Nénté vjet e nénté dité, o im zot, — iu pérgjigj e pikélluar vasha.

— Nése nuk kthehem pér nénté vjet e nénté dité, ti martohu, — i tha Ymer Aga dhe
e puthi nusen né ballé.

Lufta ishte e gjaté dhe armiku ishte shumé i egér. Ymer Aga luftoi me triméri
dhe géndroi si burrat deri né fund. Kur u plagos réndg, até e zuné rob. E shpuné
né burg dhe mbeti atje pér shumé vjet. Po Ymer Aga ishte i ri, trim dhe plot gézim
né shpirt. Ai dinte té geshte, té kéndonte dhe né burg. Por, papritur, njé méngjes
ai u ngrys. Nuk pranoi as té hante, as té pinte. Veté mbreti u interesua pér trimin
shqgiptar:

— Cfaré ke, o Ymer Agé? Pse nuk ha e pse nuk kéndon mé?

— Nesér mbushen nénté vjet e nénté dité gé nga dita kur u nisa né lufté. E uné
i kam dhéné leje vashés sime té martohet.

— Cfaré mé & peng, o Ymer Agé, gé té té liroj?

— Uné s'kam pasuri, o mbret, por po té |é besén time. Pas tri ditésh do té
kthehem pérséri kétu.

— Pa té shohim, sa e mbani besén ju shqgiptarét! — u tall mbreti dhe dha
urdhér gé ta lironin.
Téré ditén e téré natén udhétoi Ymer Aga mbi kalé. Kur arriti né




shtépi, nusen po e merrnin krushgit. Ai i tregoi asaj nishanin né vetull e né
sgetull. Nusja iu hodh e lumtur né krahé e pastaj kéndoi:

— Udha e mbaré, o krushqg bujaré, se uné njoha fatin e paré...

Ymer Aga u kthye pérséri né burg. Rojet e késhtjellés u cuditén kur e pané,
ndérsa mbreti i tha:

— Ta gézosh liringé, o Ymer Agé shqiptari, se e meriton até!

Legjendé shgiptare (pérshtatje)

kf’kuno TEKSTIN

Pysetje rreth tekstit & Fjalorth

1. Kush ishte Ymer Aga? rob — ushtar ge kapet ne
2. Cfareitha ai nuses para se té ndaheshin? l,g&ee;ga_lﬁzdde”zh;‘zri" ca me
3 Ku shkoi dhe gfaré i ndodhi Ymer Agés? vlers, Qerisa t& anihet s
4. Si e njohu nusja Ymer Agen? marréveshje.
5. Cfareitha mbreti Ymer Ages kur u kthye? jap besén —jap fjalen.
nishan — shenjé né trup.

Shéno me v pérgjigjen e sakts dhe me X pdrgjigjen e gabuar.

~ Ymer Aga u nis né lufté dy dité pas dasmes,

_ Vasha i dha fjalén se do ta priste nente vjet.

| Ymer Aga luftoi derisa u dorezua.

 Mbreti u gudit g& Ymer Aga nuk po kéndonte me.

_ Ymer Aga i dha fjalén mbretit se do té kthehe.

Al udhetoi tere naten.

Lidh me shigjete psrgjigjen e duhur.

pasurine e t
Yrmer Aga la peng shoket e burgut
besen

nente muaj
Nusja 1 dha flalen se do ta priste hente vjet
nente vjet e nente dite

he shpatull
Yrmer Aga kishte nishan ne vetull

Detyrs ne sqgetull

Pershkruaje Ymer Agen me tn fjali.
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Bl Veprimet e personazheve (afiim
1. Renditi né fletore veprimet e personazhit sipas \"\ yf

radhés kur kané ndodhur.

o
T =
E
a [
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Cfaré po béje, kur té€ mora né telefon?

Me ké po e laje?

Po laja genin.
Po e lanim bashké me Mirén.

Foljet béja, laja jané né kohén e pakryer.

Folja né kohén e pakryer tregon se veprimi ndodh né kohén

e shkuar dhe éshté i papérfunduar.

T
L UsuthRonv

1. Nénvizo né tekstin e méposhtém foljet né kohén e pakryer.

Dielli ndriconte shumé. Né plazh pushonin shumé njeréz. Djemté e ekipit té basketbollit
vraponin gjaté bregut. Edhe ne luanim né rérén e lagur. Né det notonin ca djem. Dallgét
lékundnin varkat. Gjyshja ime nuk e duronte diellin. Ajo lexonte njé libér né hijen e cadrés.

2. Lidh me shigjeté dhe shkruaj né fletore foljen vrapoj sipas modelit:

Uné luanin dhe kéndonin.

Ti luanim dhe kéndonim.
Ai (ajo) \uanit dhe kéndonit.
Ne uaja dhe kéndoja.

Ju luante dhe kéndonte.

Ata (ato) luaje dhe kéndoje.

3. Shkruaj foljet né fjalité pyetése.
Dje uné shkruaja njé njoftim.

Ti recitoje bukur. Si...
Ai kéndonte njé kéngé té re. Cfaré
Ata shkonin né shkollé. Ku ...
Ju luanit né park. Ku ...
Ti éndérroje njé kompjuter. Cfaré

Uné vrapoja.
Ti i

Ne oo,

4. Krijo fjali me foljet: kéndoja, shikoja, vizatoja né kohén e pakryer dhe shkruaiji né fletore.
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B Késhtjella ;.. o
r " epde W ———

) . Shqgiptarét, té udhéhequr
Ishte shekulli i 15-té. Ushtria nga Skénderbeu, u pérgatitén
osmane me né krye Tursun té mbronin késhtjellén.
Pashén u pérgatit té pushtonte Cadrat e osmanéve mbiné
njérén nga késhtjellat kryesore rreth késhtjellés si kérpudha té
té Arbrit: késhtjellén e Krujés. helmatisura.

T -
: e

Shqiptarét dolén mbi kullat %jg Kryekomandanti osman

e késhtjellés e po véshtronin mblodhi Késhillin e Luftés.
ushtriné mé té fugishme dhe Ata vendosén t'u kérkojné
mé té egér té kohés. késhtjellaréve té dorézohen.
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Por pérgjigjja e késhtjellaréve
erdhi e preré:
- Largohuni nga keni ardhur!

Késhtjellarét gé nga bedenat
gjuanin me shigjeta dhe hidhnin
zift té pérvéluar mbi armigté.

Sulmi filloi.
Mijéra shigjeta fluturuan mbi
muret e késhtjellés.

Shumé ushtaré osmané u
rrézuan nga shkallét.

) Kupre TEK/TIN

Shkruaj

1 Lexo tregimin me figura dhe pergjigiu me shkrim pyetjeve:

-Kundodh ngjara? ..
-Ne ¢'kohe ndodh? .
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Megjithaté sulmi vazhdoi. Né
lufté u futén reparte té reja me
ushtaré gé mbanin lart flamuré
té ushtrisé osmane.

Pér t& mos humbur mé
ushtaré, Tursun Pashai dha
urdhér gé ushtria té térhigej.

Po asnjé flamur nuk arrinte
dot té vendosej mbi bedena.
Mijéra ushtaré u vrané.

Né kullat e késhtjellés
késhtjellarét kané dalé e
véshtrojné armiqté e mundur.
Flamuri shgiptar valévitet lart.

Ismail Kadare (pérshtatje); ilustroi: Entela Kasemi

-Cilatushtri u ndeshen? .

- Cilet mbrohen?
- Cilet sulmojne?

- Nga ana e kujt eshte e olrej‘ca'P B R
- Ne ¢'paragraf permendet Skenderbeu? ..
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Bl Diku dhe Loli né kopshtin zoologjik

Pas pak té tre arinjté e cirkut zuné vend né makiné dhe Bardhi e nisi.

Mijeshtri rrinte né vendin e paré. Fémijét, sapo i shihnin rrugés, ndalonin,
dhe téré gézim thérrisnin: “Ja Diku, Diku. | paskan ardhur shoké té
rinj!” Daléngadalé ndértesatia lané vendin njé pylli té vogél me plepa,
pas té cilit shtrihej ligeni artificial. Pak mé tej ishte kopshti zoologjik i
gytetit. Aty kishte ligene té vogla dhe kafaze t& médha.

- Ta fillojmé nga zogjté, - tha mjeshtri. - Ja shikoni palloin. Ka njé bisht

té mrekullueshém. Uné ¢mendem kur e shoh. Sot nuk po e hap, duket i
merzitur.

- Pallua, pse je i mérzitur, mor shpirt?

- C'té mos mérzitem, mjellma humbi né ujé edhe krehrin, edhe pasqyrén. Ka
gjithé ditén gé po i kérkon dhe nuk po i gjen.

- Mos u mérzit, se do t'i gjejé, po tani hape pak bishtin ta shohin kéta té rinjté.

Palloi geshi dhe hapi bishtin. Ai ishte si njé kuroré pérrallore, plot ngjyra nga mé
té bukurat.

- A ju pélgen? - pyeti mjeshtri.

- Né pyll te ne ka edhe mé té bukur, - ia ktheu Loli me zili.

- Loli, mos i fyej té tjerét. Faleminderit, pallua! - tha mjeshtri dhe u largua i pari.
Arushét shkuan pas tij. Neli i arriti té tjerét, kur Loli po i thoshte mjeshtrit:

- Vetém te majmuni té mos shkojmé, nuk e duroj dot. Ai di vetém té tallé té
tjeret.

- Miré, kthehemi kétej nga dhelprat.

- Dhelpra bishtkuge i pérshéndeti gjithé
lajka. Kur mjeshtri, Bardhi, Diku dhe Loli
shkuan mé tej, dhelpra i péshpériti Nelit:

- Dégjo, arush i bukur, dil kétej dhe hapma
derén. Ah, e shkreta uné sa mé dhembin
kembét! Neli u prek dhe doli t'i hapte derén,
por né gast ngriu né vend nga njé thirrje:

- Mos, ¢'bén ashtu? Nuk e di ti ¢'dinake
éshté! Ajo do té kollofité patat dhe mjellmat.

- Hy, budalla! - shfryu dhelpra dhe u shtri
né bar.

- Miré mbetsh, dinakja joné e vogél! - e
pérshéndeti Bardhi.

- Mjeshtri, Diku dhe Loli ishin afruar te
kafazet e arinjve. Loli vrapoi tek ata:

- Ku jeni kushérinj té dashur? Si po ia coni
kétu?
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- Shumé miré. Hamé, pimé dhe shtrihemi téré ditén.

- Hajde, hajde, po kush ta gjeti kété vend?

- Njé mik i babait, - tha Ariu i Murrmé.

- Ja, ky éshté_vend péllumbash, - péshpériti Loli, ndérsa mjeshtri e pa me inat.
Ai u zemérua ag shumé me Lolin, sa i tha Bardhit t'i conte drejt e né mésim.

Gagqgo Bushaka

}7Kupre TEK/TIN e—————

\& Fjalorth

ligen artificial —ligen i krijuar nga njeriu.

lajka —fjale té bukura, gé fshehin nga pas nje gellim te keq.
vend pellumbash — nje vend i mire dhe i rehatshem, ge te sjell te mira pa u lodhur.

Pyatje rrath takstit

1. Ku po shkonin tre arinjte e cirkut me mjeshtrin e tyre?

2. Ku shkuan ne fillim vizitoret?

3 Pse palloi ishte 1 merzitur? Si e ngushellol ate myeshtr?

4. Te ali s'"donte te shkonte Loli? Pse?

5. Pse dhelpra po e merrte Nelin me te mire?

6. Si e quajti Loli vendin e arinjve? Pse mjeshtri u merzit nga fjalet e t?

Shano me v pérgjigjen e sakts dhe me X pargjigjen e gabuar.

Fermijet u gezuan kur pane arinjte e cirkut

. Neé kopshtin zoologjik kishte kafaze te vogla dhe ligene te medha.
 Lolit nuk i pélgente gé ta tallnin majmunét
 Palloiti kishte rene ne ujé krehri dhe pasqyra.
| Lol e pelgeu shume palloin.
| Neliti erdhi keq per dhelpren.
| Neli 1 quajti arinjte kusherin).

Lidh me shigjets kafshet me cilesite e duhura:

dhelpra babaxhan
mjellma gafegate
pallo bishtkuge
lejleku bishtkurore
aru pendebardhe

* Shkruaj si jane formuar mbiemrat ge tregojne cilesite e kafsheve:
Psh.: bishtkuge = bisht + kuge
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B Vizité né kopshtin zoologjik

1. Pergjigju pyetjeve.
* Cfaré di ti pér kopshtin zoologjik? * Kush i ushgen kafshét né kopshtin zoologjik?

* Cilat kafshé ke paré atje? * Cilat kafshé ke déshiré gé té ushgesh?
* Ku rriné kafshét e egra? * Me cilat kafshé ke déshiré té luash?
* Ku rriné zogjté e ndryshém? * Nga cilat kafshé ke friké dhe u géndron larg?

* Ku rriné patat, rosat, mjellmat et;.?

2. Shiko figurén dhe diskuto.

3. Po ti, a ke veshje me figura kafshésh, si né kété vjershé?
Canta ime e madhe prej doku
i ngjan njé kopshti zoologjik,
ka elefanté, zebra
e pelikané blu.
Ka dhe njé xhep té madh,
ku fus arushin tim Lulu.

* Pérshkruaje veshjen ténde me fjalé, pastaj pikturoje.
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Né méngjes uné géndroja né tryezé dhe pija
qumésht. Edhe macja ime pinte qumeésht.

Kujdes!

uné kéndoja jo kémsejsha
ti laje jo tejshe
uné béja jo bsjsha
ajo vizatonte jo vizatotke

1. Lidh me shigjeté dhe shkruaiji foljet sipas modelit:

Uné pinin qumésht lope. Uné pija

Ti pinit [éngje frutash. T
Ai/ajo pinim ujé burimi. Ai (3JO) veveieiieieie
Ne pinte ¢aj té ngrohte. NE oo,
Ju pije léng rrushi. JU
Ata/ato pija ujé té ftohté. Ata (ato) oo

2. Nénvizo foljen gé duhet dhe lexo fjaliné.

Uné (rrija, rrijsha, rrinte) buzé ligenit. Uné (dégjonte, dégjoja, dégjojmé) valét e ligenit.
Rryma e ujit (sjellim, sillni, sillte) shumé histori té bukura. Edhe véllaiim i (pélqgej, pélgente,
pélgejné) shumé kéto histori. Uné (laj, laja, lajsha) shaminé né ujin e pastér. Ai po (fle,
flinim, flinte) né barin e gjelbér. Uné nuk mund té (flejsha, flija, flinim) nga kénga e bilbilave.

3. Vendos né vendin e duhur foljet: lexonte, kénageshim, géndronte, binte, géndroja,
gatuante, luante, béje, shikoja.

Mbrémé .............. shumé shi. Uné .................... né dritare dhe ......c..c......... giellin. Véllai
i vogél ... né prehrin e gjyshes. Mami po............. né kuzhiné. Motra............. né
dhomén e gjumit. Macoku.............. né divan. Ne té gjithé po.............. né shtépi me njéri-
tjetrin. Po ti ¢faré po ...cccoovevne. mbrémé?

4. Vendos foljet né kllapa né kohén e pakryer.
Até vit pranvera erdhi mé herét. Uné (rri) né dritare dhe (shikoj) zogjté. Zogjté (rri) né
pemé. Ata té kénagnin me cicérimat e tyre. Né kopshtin e Gjigantit (jam) dimér dhe
pranvera nuk po (vjen). Té gjithé zogjté (fle). Ata nuk (fluturoj) né kopsht. Ata nuk (kéndoj),
sepse aty nuk (kam) fémijé. Edhe pemét nuk po (cel) lule e gjethe. Né kété kopsht nuk
lejoheshin fémijét té luanin.
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Bl Si u formua Toka?

Toka doli nga errésira pérpara shumé e shumé vjetésh. Askush nuk e di se si
ndodhi kjo.

Toka ishte shumé e bukur. Ajo géndronte e ulur dhe e vetmuar duke véshtruar lart
Qiellin. Ditén ai ishte i kaltér. Natén ishte i zi dhe me yje gé ndriconin gjithande;.

Njé naté Qielli i shkelisyrin Tokés. Pra, ai vuri disa yje, té fikeshin dhe té ndizeshin

shpeijt.

“Sa miré! — mendoi Toka. — Me siguri po mé bén shenjé mua. Pse té jem
vetém? Do t'i flas dhe uné.”

Késhtu ata u njohén dhe u dashuruan me njéri-tjetrin. Filluan té jetojné bashké
dhe béné shumé fémijé. Nga ata fémijé filloi té lindte daléngadalé njerézimi.

Nga mitologjia greke
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\/Keere teksmm ___———

\&@ Fjalorth
Pystje rrath tekstit i shkeli syrin— ia beri me sy
1 Nga doli Toka sipas keti) rrefimi fantastik?
2. Cfare shenje 1 ben gielli Tokes? Meso!
3 Po Toka a pranoi te lidhe] me Qiellin? Dikur njerezit mendonin se Toka
4. Cfare ndodhi me pas? Ishte e sheshte. Sipas tyre, kur
mbaronte deti, vinte hapesira e
5 Siishte Toka? Si dukej Qielli? giellit. Sot, te gjithe e dine ge Toka

eshte nje planet i rrumbullaket.

Kur naten qielli eshte i kthjellet, ai duket si nje skene e madhe gjigante, ndersa yjet
ngjajne si pika te bardha pa fund. Ne kohen elashte, njerezve u dukeshin yjet ne giell
sikur ishin figura. Keto figura ne formen e kafsheve ose te sendeve ata i pikturonin
neper mure.

* Dallo né figure kéto shenja:

Qjithsej jané
12 shenja:
Dashi

Demi
Binjaket
Gaforrja
Luani
Virgjeresha
Peshorja
Akrepi
Shigjetari
Bricjapil
Ujori
Peshait

¥
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B Cili éshté mé i forte?

Cili vallé éshté né kéte botg,
mé madhéshtor e mé i forté?
DIELLI!

Mirépo e mbulon reja zotin Diell,
kur nxin si seré né giell...
Pra, cila éshté né kété boté,
mé madhéshtore e mé e forté?
REJA!

Mirépo rené e bén pluhur e hi,
era kur fryn e shfryn me furi.
Pra, cila éshté né kété boté,
mé madhéshtore dhe mé e forté?
ERA!

Mirépo pér erén s'do t'ia dijé
shkémbi gé me shekuj krenar rri.
Pra, cili éshté né kété boté,
mé madhéshtor e mé i forté?
SHKEMBI!

Mirépo shkémbin, kur té dojé
dora e njeriut mund ta thérrmojé.
Pra, cili éshté né kété boté,

mé madhéshtor e mé i forté?
Udhétari mbi detin me mjegull; K. Fridrih NJERIU!

'ﬁ;’kune TEKSTIN

yatje rreth tekstit

Popullore japoneze

Pasi ta lexosh poezine pergjigju pyetjeve:

Pse dielli eshte me i forti ne kete bote? ... ... .. ...
Pserejaeshte me e fortesedieli? ... . . .
Pse era eshte me e forte sereja?

Pse shkembi eshte me i forteseera? ... . .. ...
Pse njeriu eshte me i forte se shkembr? ...

Kthehu te teksti

Lexojeni poezine ne role. Nje nxenes te lexoje vargjet ne forme pyetjeje dhe tetri
vargjet ku jepen pergjigjet

Detyre

Shiko pikturen dhe pershkruaje ate.
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B Pér heré té paré né kamp

Méngjesi i paré né tendén e kampit. Ne duhej té visheshim
veté. Ishin béré |émsh té gjitha rrobat tona, gé nénat na i kishin
hekurosur, na i kishin palosur dhe na i kishin véné me kujdes né
valixhe. Njé corap nuk e gjeja, bluza mé rrinte tepér e madhe.
Ndérkaqg dégjoja zérin e Arbit gé po ankohe;:

— Cudi, pse nuk mé béjné xhinset?! — thoshte ai i shgetésuar.

— Sigurisht, sepse ke veshur ato té Benit.

— Me kété bluzé mé del barku jashté, — ankohej Shpendi duke
paré i cuditur kérthizén.

— Ajo bluza éshté imja, — ithashé dhe vrapova t'ia merrja nga
dora. — Ndérsa kjo bluza e madhe éshté jotja.

— E drejté, Arti, — ma ktheu ai.

— Djema, — thirri Arditi, — gjeta njé bretkosé.

— Ha-ha-ha, = geshém ne té gjithé.

— Kéta rripat jané té mité, — tha Andi duke mbajtur pantallonat
me doré.

— Ende nuk genkeni veshur? Ne e lamé gé né orén teté do té
hanim méngjesin e do té ngjiteshim lart né mal. Tani ora éshté
nénté. Vajzat kané njé oré gé po ju presin.

— Na fal, mésues, — u shfajésova uné, — por éshté hera e paré
gé vijmeé vetém né njé kamp.

— Miré, miré, sot po jua fal. Tani secili té rregullojé rrobat e tijj
dhe dyshekun me ajér, — tha mésuesi. — Dhe pastroni e ajrosni
dhomén.

— Edhe ne djemté do té pastrojmé? — pyeta i cuditur.

— Sigurisht, Arti, — buzégeshi mésuesi. — Pse né shtépiné ténde
nuk bén puné babai?

— Bén, bén, — péshpérita mé tepér me vete.




— Djem dhe vajza, secili té kujdeset pér veten e tij. Jemi apo nuk jemi té gjithé
njésoj?

— Vajzat diné t'i béjné mé miré kéto gjéra... — mé doli né krah Arditi. Vajzat e
rrethuan dhe filluan té geshnin me te.

— Nése do, ne té ndihmojmé, por mésuesi kémbéngul gé duhet té

béni ¢do gjé veté, — na u drejtuan ato mua dhe Arditit.

— Eshté e drejté qé secili té kujdeset pér gjérat e tij, — tha pérséri mésuesi.

E kuptoj gé ndonjéheré drejtésia éshté pak e hidhur.

L. Tumiati

Kf Kvpte TEXSTIN N U

Pyetje rreth tekstit

1. Ku jané fémijét? Ku kané fjetur ata?

2. Cfaré ndodhi né cadrén e djemve?

3. Si e pérfytyron ti cadrén e vajzave? A ka rregull? Nga e kuptove?

4. Sii kupton fjalét e mésuesit: “Eshté e drejté gé secili té kujdeset pér gjérat e tij"?
5. A té bén pér té geshur ngatérresa gé u ndodhi djemve me rrobat? Pse?

Shéno me v’ pérgjigjen e sakté dhe me x pérgjigjen e gabuar.

Beni kishte veshur xhinset e Arbit.

Shpendi kishte veshur bluzén e Artit. ..o,

Arditi gjeti njé breshké.

Vajzat ishin béré gati né orén teté. i

Shpenditirrinte bluza e vogél.
Po ti?

Po né shtépiné ténde a béjné puné té gjithé njésoj?
Pse éshté e réndésishme kjo?

Detyre
Pérshkruaj me fjalét e tua ¢faré ndodhi né méngjes né tendén e djemve.




, Il RevisTa SHKENCORE - NJE
| VIZITE NE FUND TE DETIT

Méngjesi i dités sé nesérme erdhi plot me diell.
Fémijét té mbledhur buzé detit, mezi prisnin té zhyteshin
né fundin e tij. Kur pané grupin e zhytésve té shkonte drejt
tyre, ata thirrén njézéri: Urra! Zhytési mé i moshuar i veshi

Detjonit pajisjet zhytése dhe bashké me té u zhyt né ujé. Né fillim
ai i ndihmonte duke e kapur lehté pér dore, kurse Detjoni [évizte prané tij pa friké.
Ai mezi priste té shuante kureshtjen pér botén nénujore.

Pasi notuan dhjetéra metra, para syve té tyre u shfaqg njé boté shuméngjyréshe.
Koralet ngjanin si pemé gé u kishin réné gjethet, por skeletet e tyre ishin shumé
té bukura, me ngjyra nga mé té ndryshmet. Mé interesanti ishte korali me ngjyré
té kuge té thellé. Pasi ecén mé tej, para syve u shfagén disa bimé té gjelbra
disa metra té larta, gé dukeshin si njé pyll i vérteté. Mes tyre gjeje edhe bimé
me_ngjyré té murrme, blu ose té kuge. Midis kétyre biméve rréshgitnin peshq té
ndryshém shumé té bukur. Detjonit i dukej vetja si né pérrallé, por nuk mund té
pyeste dot. Zhytési e kuptoi dhe e térhogi drejt sipérfages sé detit.

Sapo dolén né breg, fémijét hogén maskat nga fytyra dhe menjéheré filluan té
bisedonin me njéri-tjetrin pér cka kishin paré. Tani ata e duan mé shumé detin,
sepse e diné gé né fundin e tij ai fsheh bukuri té mahnitshme. Brenda tij éshté njé

boté e gjallé né lévizje té pérhershme. Nga njé revisté pér fémijé

g/_‘KUDTQ TEKSTIN

yetje rreth tekstit
1. Pse fémijét mezi e prisnin méngjesin e sé nesérmes? déshiré e madhe
2. Pér cfaré i ndihmoi zhytési Detjonit? o&r t& mésuar njé
3. Cfaré pané fémijét né thellési té detit? N Y
4. Pse fémijét tani e duan mé shumé detin?
* Gjej fjalité gé tregojné kureshtjen e fémijéve. ngjyré hiri e errét.
* Gjej fjalité gé tregojné si jané koralet. i pérhershém — qé
* Gjej fjalité gé tregojné se nén ujé ka njé boté té mrekullueshme. s'mbaron kurré.

% Fjalorth

kureshtje —

ngjyré e murrme —

Plotéso né fletore:
= nén + ujore
mbitokésore = +
néntoké = +
* Shiko figurén dhe trego se cfaré ka né fund té detit.
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B ENcIKLOPEDIA - PSE QIELLI DUKET | KALTER?

> Toké dukete
té ajo pérbéhet
gjyrash. Kur shohim
Jité me diell, ai ka ngjyré
er. Kjo shpjegohet me praniné
e ajrit. Ajri pérshkohet nga rreze me
ngjyra té ndryshme. Por ai nuk lejon
ge té arrijné né Toké té gjitha ngjyrat,
perve¢c atyre bojéqgielli dhe vjollcé.
Keto depértojné né té gjitha drejtimet
dhe jané pikérisht ato gé ne shohim.
Per kété arsye qgielli na duket i kaltér.
Neé fotografité e astronautéve gé kané
gené né Heéné, gielli duket i zi. Kjo
ndodh, sepse né Héné nuk ka ajér, pér
keté arsye nuk futet asnjé ngjyré.

~

Nga Enciklopedia pér témijé

Pasi té dégjosh mésuesen/in, pérgjigju pyetjeve:

1. Cfaré teksti éshté ky: | | poezi | tregim | | tekst enciklopedik
2. Pse qgielli na duket i kaltér né njé dité me diell?

3. Pse qgielli né fotografité e astronautéve éshté i zi?

4. Si duket gielli né njé dité me shi?

5. Kur té pélgen mé shumé ta shohésh giellin, ditén apo natén?

Nénvizo pérgjigjen e sakteé.
- Drita gé dérgon Dielli né Toké duket:

e kuge, - Drita gé dérgon Dielli né Toké éshté:
e kaltér, ngjyré vjollce,
e bardhé. pérzierje ngjyrash,

Lojé ngjyré e portokallté.

* Pikturoje qgiellin né njé dité vere. Pérdor pambuk pér reté dhe ngjiti ato mbi karton.
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Ligeni

Si sy fémije i kaltér, i geté,

mé duket ligeni, kur bie me fjeté.
Ai éshté sy mali - hapur n'kaltérsi,
njé skaj i pyllit a vetulla e tij.

Sa i bukur duket natén né vere,

kur mbi té varet héna — fener.

Atéheré ligeni, mundem me théné:
éshté si njé copé gielli me yje dhe héne.

Vehbi Kikaj

| 7 IKupT® TEKSTIN

”Pyetjc rreth tekstit

=" Fjalorth
1. Kujtia kushton vjershen poeti? Jator

2. Per cilen stine flitet ne vjershe? kur bie me flete — kur bie te fle.

3. Kur duken ne ligen hena dhe yjet mundem me théne — mund te them.
kur koha eshte
kur gielli eshte

kur uji eshte

Plotaso

Me ke e krahason poeti ligenin:
e syrin e
st gielli me

Detyrs

Pikturoje ashtu si e mendon ti ligenin e kesaj vjershe.
Pasta) shkruaj kater fjali per te.




B Edhe uné jam i
pasteér

1. Shiko fotot. Cfaré po béjné Ana dhe Genti?
2. Po ti?

1. Cka bén kur ngrihesh né méngjes?

2. A'i lan duart para se té ulesh pér té ngréné?
3. Né cilat raste i pérdor pecetat prej letre?

4. Sa heré né dité i lan dhémbét?

5. A e shpélan gojén pasi ha cokollata ose
karamele?

3. Flasim pér situata té ndryshme:

1. Sapo ke mbaruar lojén me litar
ose me top. Njé shoge té zgjat njé
akullore. Cfaré do té bésh ti?

2. Je duke pikturuar dhe gishtat té
jané béré me bojé. Té vjen njé shoge
pér vizité. Ajo zgjatet té té pérqgafojé.
Cfaré do té bésh ti?

3. Njé shok képut nga pema disa
kokrra gershie. Fillon t'i hajé dhe té
jep edhe ty. Cfaré do té bésh ti? Po
até si do ta késhillosh?

4. Té dhemb dhémbi dhe shkon te
dentistja e shkollés. Sapo futesh
brenda, dhembja té pushon. Cfaré do
té bésh mé pas? Pse?
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B Kérkoj ndihmé

Shpesh na lind nevoja pér té kérkuar ndihmé te njeréz me profesione té ndryshme.
Si veprojmé?

Pérdor fjalé té tilla, si:

Kam nevojé, mé ndihmo, té lutem, mé dégjo,
si mund té veproj, faleminderit pér ndihmén...

Né fjalité e méposhtme vendos fjalét e duhura. Pastaj shéno numrin e fjalisé né figurén
me té cilén lidhet ajo:

1. Alo. Mirémbrémal Nuk kemi drita. Kam nevojé pér njé.................
2. Alo. Mirédital Mé rriedh tubi i lavamanit. Kam nevojé pér njé .............
3. Alo. Mirédita! Nuk mé ndizet televizori. Kam nevojé pérnjé .............

4. Alo. Miréméngjes! Na duhet njé ............. pér makinén e babait.

0T @

e

Luajeni bisedén né role.
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B Doré pér dore

Doré pér dore

Fémijét e kalojné lumin
Doré pér dore

Pérrallat sjellin gjumin.
Doré pér dore

Endérrat zbresin nga gielli
Doré pér dore

Rrezet i Iéshon dielli.
Doré pér dore

Vallen e hegin yjet
Doré pér doré

Lisat trimérojné pyjet.
Doré pér dore

Valét rrahin bregun
Doré pér dore

Gjethet gézojné shelgun.
Doré pér dore

Lulet bredhin livadhit
Doré pér dore

Fluturat i lavdérohen barit...

Kalosh Celiku

) Kupte TEK/TIN

1. Kur kapen njerezit perdore. Gjgj pergjigjen e sakte.

] kur e duan njeri-tjetrin
| kur nuk e duan njeri-tjetrin
| kurjanete gezuar
. kurjanete hidheruar
] kur janete bashkuar
| kur duan ta ndihmojne njeri-tjetrin? Pse?
2. Lidh me shigjete fjalet ge kane lidhje me njera-tjetren ne vargje:
fermijet gielli
endrrat yje
rrezet © gjumi
valle bari
flutura dielli
perralla lurmi

3. Lexgje bukur vjershen.




M Ditélindja e Valbonés

Valbona kishte ditélindjen. Té gjithé shokét i kishin
pérgatitur dhurata té ndryshme. Era kishte menduar
dicka mé té vecanté. Ajo iu lut mésueses sé muzikés
t'i mésonte né piano kéngén “Shumé urime pér ty"”.
Gjaté gjithé javés kishte béré prova.

Festa po kalonte shumé bukur. Valbona ishte e
lumtur. | erdhi radha tortés. Mbi té ishin shtaté girinj
té ndezur. Até cast Era filloi t'i binte pianos. Té gjithé
S filluan té kéndonin. Po ju a doni ta uroni Valbonén pér
g ditélindje? Kéndoni dhe ju bashké me Erén dhe shokét

3 e saj:
Shumé urime pér ty,
Shumé urime pér ty,
Shumé urime pér ty, Valbona,
Shumé urime pér ty.

Kjo kéngé kéndohet né té gjitha gjuhét e botés.
Ja si éshté ajo né gjuhén angleze:

Happy birthday to you,
Happy birthday to you,
Happy birthday to you, Valbona,
Happy birthday to you.

Kjo kéngé njihet né té gjithé botén si Kénga e
ditélindjes. Ajo i kushtohet secilit prej nesh, sepse nuk
ka njeri pa ditélindje.

Kjo éshté njé dité gé té bén ty té ndihesh miré. Té gjithé
e kané mendjen te Ti, té gjithé té urojné vetém Ty.

o




[ ] (XA LJ [ ] [ ]
M Ditélindja ime
1. Kur e ke ti ditélindjen?
2. Pyeti nénén dhe babané se si jané ndier, kur ke lindur ti.
3. Cilat jané dhuratat mé té bukura qé ke marré pér ditélindje?
4. Trego njé rast se si e feston ditélindjen:

né klaseé,
né familje. Ku ndryshojné ato?

Punojmé sé bashku

Pérgatitjet pér ditélindjen ténde: Pérgatitjet pér ditélindjen e shokut:
Mendo pér shokét gé do té ftosh. Shkruaj kartolinén e urimit.

Mendo pér gjérat gé do té blesh. Vendos pér dhuratén gé do t'i blesh.
Mendo pér rrobat gé do té veshésh. Vendos pér rrobat gé do té veshésh.
Vendos orén, kur do té fillojé festa. Vendos me shokét pér orén

Vendos vendin, ku do ta bésh festén. dhe vendin e takimit.

* Shiko fotografité e méposhtme. Fol pér to.
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B Shoku im

®

o

Kam njé shok,
té dy tok,

shkojmé oré pa mérzi,

me tregon,
me meson

{ shumé gjéra gé s'i di.

E shtréngoj,
e pushtoj

plot gézim e dashuri.
Fort e dua,

S—
o

}Kupre TrksTIN

& Fjalorth

Pyetje rreth tekstit

1. Cili eshte shoku ge ka vajza?
2. Cka 1 tregon libri asa)?

.&:1{;1,:,,/ gL 2L A

P

g R ed
2 2

@

se pér mua

éshté shok pér mencuri.

Pa pértim, me durim,

shoku im mé ndihmon,

dhe ky éshteé...

Kush e di?

Libri im gé mé mésony
Bekim

ace o

pa u lodhur dhe me deshire e dashuri.

pa pértim, me durim — ka kuptimin ge libri e meéson vajzen

3. A merzitet ajo duke lexuar? Ku duket kjo?
4, | exo vargjet ge tregojne se vajza e do shume librin.
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Bl Dalléndyshja
dhe milingona

Njé dalléndyshe e vogél po shikonte njé milingoné. Ajo
po e ¢onte ushgimin e dimrit né folezén e vet.

- Sa gjé e miré, - tha dalléndyshja me vete. - Pse t& mos

e béj edhe uné té njéjtén gjé?

Ditén tjetér filloi dhe ajo té ¢ojé ushqgim né folené e saj.
Mirépo foleja u réndua dhe filloi té lévizte. Kur e pa, e éma
i tha:

- Ne nuk jemi si milingonat. Ne kemi krahé dhe
fluturojmé. Kur vjen dimri, nuk na arrin dot. Ne fluturojmé
pér né vendet e nxehta. Atje ka plot ushgime. Né pranveré

kthehemi pérséri kétu.

- Sa keq pér milingonén gé nuk fluturon! - mendoi
dalléndyshja e vogél.

Pérralléz popullore
}“Kvpre TEX/TIN

Pyetje rreth tekstit
1. Cka po bente milingona?

2. Pse dallendyshja beri si milingona?
3. Cili eshte gabimi ge beri dallendyshja?
4. Cka i tha nena dallendyshes?

5. Cka mendoi dallendyshja per milingonen?

Po ti?

|| Akeparé fole dallendyshesh?
| Pofole milingonash?

| Sijanete ndértuara ato?

| Vizato née fletore foleté e tyre.
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1. Dalléndyshja dhe milingona kané disa cilési té pérbashkéta. Por ato kané dhe
ndryshime. Lidh me shigjeté:

ka krahé.
Dalléndyshja éshté punétore.
mbledh ushgim pér dimér.
Milingona fluturon né vende té nxehta.
ka fole.

mbledh ushgim pér té vegjlit.
A e di se:
Dalléndyshet shtegtojné né tufé kur vjen dimri. Ato kthehen pérséri né foleté e tyre kur
vjen pranvera. Dalléndyshet i mbajné mend se ku i kané [éné foleté. Dhe milingonat
dalin pérséri né pranveré jashté foleve té tyre. Ato nuk i béjné keq askujt.

Prandaj: '//"’_ . B
] %.ﬁ e Fﬂdﬂt H!‘:]:B!'I'Er'e'.r thi e bl J Ehﬂ*I@
.nﬁesmze'“ “-I'Eﬂ, o

Po ti?
- Njé zog i vogél ka réné nga foleja. Cfaré do té béje ti?
- Njé milingoné po térheq njé kokérr orizi. Cfaré do té béje ti?

Detyreé: e
Gjeni rrugén pér né folené e dalléndyshes. %}’1

-l

S [ ey,

A TE
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Cfaré ndodh kur vjen pranvera?

Koha 8ShtE € wwovvveeeeeeeeeeeeee, Pérdor fjalé nga secila bashkési.
Bari oo

Lulet .o.coouneee. gershia, molla, limoni,
ZOGJte .evvreen, dardha, shalqiri,

Pigen frutat si: g............. I IROTO ckeee portokalli, luleshtrydhe,

gruri, kumbulla, pjepri,

v . mandarina, rrushi
Cfaré ndodh kur vjen vera?

Koha éshtée .......ccovvveeeenniiiinn,

Ne kemi shumé ........cooooeiiiiis

Ne ..o plazh.

Pigen kéto fruta: sh................ dhep.............
Korret cooovvvveviieiinnn,

e ngrohté, e ftohté, e

Cfaré ndodh kur vjen vjeshta? freskét, ngricé, vapé, borg,
Koha éshté e .....cccvvveennn. shi

Koha éshté shumé e ....cooevveeen. gjelbéron, kéndojné, béjmé,
Bi€ weoveeeeeeeaann, gelin, kemi, shkojmé, bien,
Ka oo, vjien
................... Viti i Ri.

Pigen kéto fruta: p................ N PO SN

Detyre:

Shiko vizatimet gqé kané béré fémijét.
Shkruaj poshté secilés figuré emrin e stinés gé ata kané vizatuar.
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B Ulliri

Njé plak néntédhjeté vie¢c po mbillte njé rrénjé ulliri. Até dité
aty prané po kalonte mbreti. Ai e pyeti:
- Kur mendon té béjé ullinj kjo pemé gé po mbjell?
- Pas tridhjeté vjetésh, - u pérgjigj plaku.

- Mos vallé ke shpresé té rrosh dhe tridhjeté vjet? - u cudit mbreti. .
- Jo, - u pérgjigj me getési plaku.

- Po atéheré ti nuk do té hash ullinj nga kjo pemé?
- Jo, - tha pérséri plaku. - Uné héngra nga pemét gé mbollén té parét e

mi.
Tani uné po mbjell pér té tjerét, gé vijné pas nesh.
Popullore
\“Kuno TEKSTIN
Pyetje rreth tekstit Lidh me shigjeté
1. Cfaré po bénte plaku? punétor
2. Sa vjeg ishte ai? zemérngushté
3. Pse u cudit mbreti me plakun? Plaku dembel
4. Cila ishte pérgjigjja gé i ktheu plaku Mbreti zemérgjeré
mbretit? i mencur
5. Cili mendon pér té tjerét: jo i mencgur
plaku apo mbreti?
Méso kéteé fjalé té urté popullore:  » bljer!.u g'e'.\.{etém F.’.ér vete punon
éshté si njé dru qé pemé s’léshon.
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. u he me e" |u|e Té kesh lule né shtépi éshté

njé gjé shumé e bukur. Me
lule zbukurohet shtépia. Por

- A ke lule né shtépi? ato jané shumé delikate dhe
- Cfaré lulesh ke? vyshken menjéheré. Prandaj
- Kush kujdeset pér lulet? ti duhet té kujdesesh pér to.

- Nése ke kopsht, fol pér lulet e kopshtit ténd.
- Cilat jané disa nga mjetet gé pérdoren pér lulet e kopshtit?

o & %i f
I | . ‘:‘i
N ilt i°

| i

1. Lidh figurat me veprimet gé béjmé pér té mbjellé njé lule né vazo.

| E vendosim farén né dhe.

| E mbushim vazon me dhe.

| Marrim farén e lules.
| Vendosim njé vizore té vogél.
| E ujisim farén e mbijellé.

__| E ujisim lulen e sapombiré.

Shiko fotot.
Cfaré po béjné
femijet?

2. Shkruaj né fletore
disa emra lulesh gé
rriten né vazo dhe
disa emra lulesh

gé rriten né oborr.

156



. Té mbje"im njé dl’u 1. Té mbjellim t& gjithé nga njé dru

Té mbjellim nga njé dru,
té gjithé t& mbjellim nga njé dru
e ¢do dru té sjells njé zog,
e ¢do zog té sjellé njé kénge,
e ¢do kéngé njé kénagési,
ajér té pastér né mushkéri,
e ¢do gjethe me jetén e vet
4 pluhurin mbi ty e pret
si ombrellg,
qé ti té kesh shéndet.

Agim Deva

: ‘-:-1-":'-I Né nJe mjedis

me gjelbéri E z;{rit.
r e A H A A ' fim, ne thithim
W : i | "-" ajer té paster dhe jo pluhur.
iy S e e e .H"L + ; - -
D= 2 S *... - :'!"'.' . P, - . o g -t - P
‘!ﬂ i o "-&* ; - 'E - o
PR PR = g L N gt

1. Pasi té dégjosh té dyja tekstet, pérgjigju pyetjeve: y
Cili tekst mund té pérdoret né [éndén "Shkenca natyrore"”

2. Nénvizo né tekstin e dyté fjaliné qé ka té njéjtin kuptim me kéto vargje:
E ¢do gjeth me jetén e vet,
pluhurin mbi ty e pret
si ombrellé,
gé ti té kesh shéndet.
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3. Lidh me shigjeté fjalét gé kané lidhje:

ajér i pastér dru
gjethe gjallesat
pemé gjelbérim
njerézit, kafshét oksigjen

* Mésoje poeziné permendsh dhe recitoje ate.

B T'i mbrojmé pemét

1. Pse jané té réndésishme pemét? 2. Ne duhet t'i mbrojmé pemeét:
zbukurojne mjedisin, te mos u thyejme deget,
mbajne ajrin te paster t't mbrojme nga zjarri.

Shto te tjera. Shto te tjera.
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Gjergj Elez Alia ishte njé
trim i madh. Ai luftoi shumé
vjet pér té mbrojtur vendin
e tij. Né kéto Iuftéra
Gjergji mori nénté plagé Pt
né trup. Nénté vite me
radhé trimi u dergj né
shtrat. Nénté vite

me radhé motra i

shérbeu atij.

Njé méngjes Gjergji u zgjua nga gjumi. lu duk sikur pikonte ¢atia e shtépisé.

Por jo, nuk ishin pikat e shiut. Ishin lotét e motrés gé gante:

- O vélla i motrés, ka dalé Bajlozi i Zi nga deti. Ai kérkon tokén toné, bagétité tona
dhe mua qé t'i shérbej né shtépi. Asnjé trim nuk e mund dot. Ai éshté shumé i forté
dhe shumé i keq. Vendin e ka mbuluar hija e vdekjes.

Gjergji mblodhi té gjitha fuqgité e tij dhe u ngrit né kémbé. Motra e ndihmoi t'i
hipte kalit. Sapo kali ndjeu trupin e tij, fluturoi si era.

Né fushén e luftés Gjergji u gjend ballé pér ballé me Bajlozin. Ai geshi dhe i tha:
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- Nga varri genke ngritur, o Gjergj? Pse mé mundove dhe mé nxore kétu?!
- Po, o Bajloz. Pér ty u ngrita. Ti mé ke kérkuar motrén dhe tokén para se t& mé
thérrasésh né sheshin e luftés. Prandaj, béhu gati Bajloz, se té erdhi fundi.
Dhe topuzi i Gjergjit gélloi drejt e né shenjé. Bajlozi u shemb pérdhe aq fort, sa
tronditi fushat dhe malet pérreth.
Nga Cikli i kreshnikéve

}”Kupre TEKSTIN m

& Fjalorth
Pyetje rreth tekstit dergjet — rri shtriré né shtrat nga sémundja.
1. Kush éshté Gjergj Elez Alia? topuz — mjet lufte.

2. Sa plagé kishte Gjergji né trup?

3. Kush i kishte shérbyer Gjergjit?

4. Si veproi Gjergji kur dégjoi pér Bajlozin e Zi?
5. Pse u tall Bajlozi me Gjergjin?

6. Kush fitoi né sheshin e luftés?

Kthehu te teksti

Lexo me zé fjaliné gé tregon: \
J kali e njohu Gjergjin;

. Bajlozi éshté mé i forté se té gjithé; -
J Gjergji éshté i sigurt sé do ta vrasé Bajlozin.

Lidh me shigjeté cilésité e Gjergjit dhe té Bajlozit:

i forté

trim

/i eger

Gjergji /i keq

Bajlozi i miré
i dobésuar
i fugishéem
i dashur
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B Rendisim veprimet e ngjarjes

1. Vendos numrat sipas renditjes sé drejté: 1 - 11

Gjergji e goditi Bajlozin me topuz.

Ai kishte marré nénté plagé né [ufté.
Njé dité Gjergji kujtoi se pikonte catia.
Bajlozi i Zi kishte dalé nga deti.

Motra i shérbente pér nénté vjet.
Gjergji u ngrit nga shtrati.

Gjergji shkoi né fushén e luftés.

Motra po gante e hidhéruar.

Bajlozi u tall me Gjergjin.

Gjergj Elez Alia ishte trim i madh.

Bajlozi ra i vraré pérdhe.

2. Shkruaj numrat me shkronja:

Sa viet kishte luftuar Gjerg)iz
Sa plage kishte Cderajﬁ nE trup?
Sa Vet L Rishte shérbyer motra?

.....................

......................

......................

.............

...........

3. Shkruaj pérmbledhjen e pjesés me katér fjali duke iu pérgjigjur kétyre pyetjeve:
- Pse dergjej né shtrat Gjergj Elez Alia?

- Pse po gante motra?

- Cfaré béri Gjergji kur dégjoi pér Bajlozin e Zi?

- Si pérfundoi pjesa?
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Bl Lojéra popullore

Verorja

Pas dimrit té gjaté e té ftohté, me reshje e
temperatura té uléta, ndiejmé ngrohtésiné
e diellit dhe i gézohemi shkélgimit té tij.
Po vjen pranvera. E pér té kujtuar se
pranvera erdhi, Ditén e Verés njerézit, e
sidomos fémijét, véné né doré verore.

Verorja éshté njé zbukurim shumé i
thjeshté, por gé ka njé kuptim shumé té
vegcanté. Ajo tregon se stina e pranverés
sapo ka mbérritur.

Ajo u ka pélgyer gjithmoné fémijéve.
Madje, edhe té rriturve u pélgen shumé.

Stérgjyshérittanémendoninseverorjasillte
fat dhe u jepte fémijéve shéndet. Sot, kur
gjyshet u lidhin verore nipérve dhe mbesave
té tyre, i bekojné gé té rriten me zemér té
bardhé e me fage té kuge.

Sipas tradités, verorja duhet mbajtur né
doré deri mé 24 mars. Cfaré ndodh mé
pas? Ndoshta gjyshet ju kané théné se mé
pas e vendosim mbi njé pemé. Aty e marrin
dalléndyshet dhe me té ndértojné folené.

[
-—
LY

v
o

Lojé né grup - Lojéra popullore né natyra

Verorja

Dalléndyshe, dalléndyshe,

merre kété verore té kuge.

Té ma shpiesh anés detit,

té mé sjellésh bukéshéndeti.
(Popullore)

* Po ti, a ke mbajtur verore? Nése po, trego si duket verorja jote.

* Po ti, a e di kuptimin e verores? Nése po, trego pér té.
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Cudi sa shpejt ia mbérriti vera,
si dalléndyshe krahlehté te dera.
Po sa paska skugé gershia

sa me andje po i hané fémija.
Pigen kallinjté, nxehet gielli,
¢'po ndricon anekénd dielli.

O moj héné, héna sorkadhe,
pse po bén kaq drité té madhe,
né kéto dité t'bardha gushti,

me rreze po na mbushet dhe grushti! . V
era

Adem Gajtani

Kallézat blerohen, cohen mbi dhe,
pemét tek jané pjekun, geshin mbi ne,
me rreze dielli gjithcka po e nxen,

por i ftohté uji e freskon dhené.

Luigj Gurakugi

IKupT® TEKSTIN

Pyetje rreth tekstit

1 Pse poeti ne poezine e pare thote: Sa shpejt ia mberriti vera?

2 Nenvizo fjalet e njejta ge | gjete te te dyja poezite.

3 Meso t'i recitosh bukur poezite.

4 Pershkruaj dhe 1 si ndihesh tani ge mbaroi shkolla. A t'u duk se iku shpejt viti
shkollor?
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Teksti Gjuha shqgipe 3 éshté hartuar sipas programit té& miratuar nga Ministria e Arsimit dhe e Shkencés
e Republikés sé Magedonisé sé Veriut, duke iu pérmbajtur kérkesave té temave a fushave programore
dhe kompetencave gé duhen pérvetésuar.

Teksti éshté ndértuar me tematika. Kéto tematika lidhen me shkollén, familjen, migésing, té drejtat
dhe déshirat e fémijéve, shéndetin, natyrén, mjedisin, lojérat, fantaziné etj. Né kété ndarje jané mbajtur
parasysh edhe stinét e ndryshme, festat ose veprimtarité e llojllojshme gé kané té béjné drejtpérdrejt a
térthorazi me jetén dhe botén e fémijés etj. Kjo éshté béré me géllim gé nxénési/ja té arrijé té lexojg, té
shprehet garté e sakté né té folur e né té shkruar pér ¢do tematiké. Gjithashtu, edhe té ushtrohet gjaté
té dégjuarit pér té kapur problematikén e saj kryesore. Kjo e ndihmon nxénésin/en té pasurojé fjalorin,
si dhe té pérvetésojé mé miré njohurité pér gjuhén.

Temat e leximit jané marré nga letérsia shqgiptare dhe ajo botérore pér fémijé. Pér arsye didaktike,
shumica e pjeséve jané shkurtuar e pérshtatur. Emrat e personazheve, né té shumtén e rasteve, jané
zévendésuar me emra shqiptaré, ndérsa né rastet kur personazhi éshté i njohur nga fémijét, éshté l1éné
si né origjinal.

Né pjesét e leximit pérfshihen tema mijaft aktuale, si: mbrojtja e mjedisit, té drejtat dhe déshirat e
fémijéve, problematika shogérore, si¢ jané: pérfshirja e fémijéve me aftési ndryshe, e fémijéve nga
komunitete té ndryshme, tema gé lidhen me térhegjen e fémijéve né jetén shogérore dhe mbrojtjen
e tyre nga rreziget. Kéto tema pérgjithésisht jepen me tekste joletrare. Temat e tjera, gé kané té béjné
me rréfimet letrare, u pérkasin llojeve té ndryshme letrare, si: pérrallé, fabul, mit, tregim fantastiko-
shkencor etj. Dallimin e tyre nxénési/ja e bén né ményré intuitive népérmjet kérkesave té aparatit
pedagogjik, ku atij i kérkohet té dallojé personazhet e tregimeve realiste nga personazhet e tregimeve
fantastike, vendet reale nga vendet fantastike, temat aktuale nga temat e shkuara, temat qé lidhen me
jetén personale nga temat atdhetare et;j.

Pjesét e leximit jané parashikuar té zhvillohen né 1 ose 2 oré, né disa raste edhe né 3 oré. Kjo né varési
té shkallés sé véshtirésisé té temés mésimore dhe nivelit té klasés. Né orén e paré nxénési aftésohet pér
njé lexim sa mé té rrjedhshém, me kuptim dhe me intonacionin e duhur, sidomos kur béhet fjalé pér
vjersha, pér pjesé teatrore ose pér dialogé e pjesé meditative té teksteve né prozé.

llustrimet dhe fotot jané pérdorur me funksion didaktik pér té zbérthyer e lehtésuar pérvetésimin e
koncepteve gé do té mésojé nxénési/ja.

Tematika e paré, “Kthimi né shkollé”, éshté konceptuar si njé tregim i ploté, ku temat mésimore i lidh
njé fill logjik i té treguarit. Kjo &shté béré me qéllim gé nxénési/ja, i cili/ e cila vjen nga pushimet verore,
t'i marré temat mésimore né ményré sa mé argétuese dhe té pérsérité njohurité e vitit té kaluar. Edhe
tema “Gjej fjalét né fjalor” i shérben pér té pérséritur njohurité gjuhésore bazé.

Ndértimi i aparatit pedagogjik

Aparati didaktik Kupto tekstin ka disa rubrika. Né té i éshté kushtuar réndési pérpunimit té fjaléve
té reja, té cilat zbérthehen népérmjet situatave, figurave dhe shpjegimeve. Rubrika tjetér Pyetje rreth
tekstit zbérthen kuptimin e pérgjithshém té tekstit. Edhe né konceptimin e pyetjeve éshté béré kujdes,
gé asnjéheré pérgjigjet e tyre té mos jené vetém me Po apo me Jo, por nxénési/ja, pasi tregon pélgimin
ose mospélgimin e tij/saj, duhet té argumentojé zgjedhjen. Kjo e ndihmon até té hyjé mé né brendési té
kuptimit té pjesés dhe té mbajé géndrim kritik ndaj saj.

Te nénrubrikat e aparatit didaktik jané alternuar pérgjigjet me gojé me pérgjigjet me shkrim. Kjo
realizohet népérmjet kérkesave té tilla, si: Gjej pérgjigjen e sakté apo té gabuar; Lidh me shigjeté,
Nénvizo; Plotéso fjalité me fjalét e duhura, Krijo fjali me fjalét e reja etj. Kjo éshté béré qé nxénési/ ja té



aftésohet né té kuptuarin logjik té pjesés, si dhe né mprehjen e vémendjes pér fjalé e fjali té vecanta, té
cilat kérkojné njé rikthim te teksti, pra njé té lexuar me géllim.

Rubrika Po ti? synon gé nxénési ta vendosé veten né situatén e personazhit té pjesés, si dhe té japé
mendimin e tij té pavarur. Njohurité gjuhésore jané parashikuar té zhvillohen né té shumtén e rasteve né
2 oré, nga té cilat 1 oré éshté pérpunimi i njohurive me ané té ushtrimeve. Rubrikat Té folur a Té dégjuar
zhvillohen, sipas programit, njé heré né dy-tri javé, si oré mé vete, por ato ushtrohen gjaté ¢do ore mésimi.
Konceptet gjuhésore jepen népérmjet situatash, ku i éshté kushtuar réndési imazhit hyrés, skemés,
shpjegimeve teorike, gé jané dhéné me pak fjalé, duke nxjerré elementet thelbésore, si dhe ushtrimeve té
shumta e té larmishme. Pérvetésimi i njohurive béhet i mundur nga ushtrimi i vazhdueshém, me modele,
me ushtrime gjysmé té gatshme, e mé pas kérkohet té arrihet gé nxénési/ja té krijojé né ményré té pavarur.

Rubrika Flasim éshté zgjidhur gjithnjé me njé situaté té gatshme, pér ta ndihmuar nxénésin/en né temén
e dhéné. Mé pas atij i kérkohet gé té diskutojé pér temén pérkatése, si dhe té japé mendimin e tij vetjak.
Né kété rubriké kérkohet nga nxénési/ja gé té jeté i singerté dhe té mbajé géndrim ndaj dukurive té
caktuara, duke e ndier veten individualitet.

Rubrika Shkruajmé vjen e alternuar me pjesé té leximit paraardhés, ku béhet pérgatitja e paré e nxénésit.
Po késhtu, fillimisht jepet situata e gatshme, népérmjet sé cilés nxénési/ja zgjeron fjalorin pér temén e
caktuar. Né kété klasé nxénésit i ofrohen hyrje dhe i kérkohet té vazhdojé sipas fantazisé sé tij ose edhe
té b&jé mbylljen e pjesés sé dhéné. Gjithashtu, i kérkohet qé té hartojé njé shkrim me fjalé kyc. Eshté
béré kujdes gé né kété rubriké nxénési/ja té aftésohet pér njohurité gjuhésore qé ka marré né mésimet
paraardhése. P.sh., kur punohet me fjalét kyg, shpesh ato klasifikohen né etiketa, né emra, mbiemra, folje
etj., ose né etiketa futen grupe fjalésh, té cilat ai i plotéson ose i Iéviz né fjali té caktuara. Kété gjé nxénési/
ja e bén gé né temat e para té librit.

Te rubrika Dégjojmé jané integruar konceptet gé méson nxénési/ja gjaté kompetencave té té lexuarit, si
p.sh., dallimiillojeve té ndryshme té teksteve. Po késhtu, me ané té rubrikés Dégjojmé i kérkohet nxénésit
té aftésohet pér njé dégjim té drejtuar, pra, pér té dalluar fjalét kyc ose pér té plotésuar fjali e tekste
té caktuara. Né leximet e teksteve té ndryshme kérkohet gé nxénési/ja t’i dallojé ato edhe népérmjet
intonacionit.

Njé kujdes i veganté gjaté punés me tekstin i éshté kushtuar integrimit té késaj Iénde me I€éndét e tjera,
si: Arsimi figurativ, Arsimi muzikor, Shogéria ose edhe me Iéndén Shkenca natyrore dhe Matematika. Kjo
éshté béré, me qéllim gé gjuha shqipe té pérpunohet né té gjitha burimet e saj, si né funksionin praktik,
ashtu edhe népérmjet teksteve té lexuara, me qgéllim gé té pasurojné botén artistike dhe kulturén e
nxénésit gjaté formimit té tij si individ, me déshirat, éndrrat dhe problemet e pérditshme qé e shgetésojné.
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